
Italien.

520. Casa Acciaioli. saec. XIV. 1)
In nomine domini nostri Jefu Clirifti amen.
Inuentarium librorum diuerf'arum Scienciarum per do-

minam Lapam ad dominum magnuin Senei'callum. Euntem
ad Eomanam Ecclesiam.
Inc.: In Scrineo Signato per A. Sunt libri Infrafcripti videlicet.

Liber pliificorum ariftotelis cum alijs libris philofophie.
Fin.: Item Moralia beati Gregory.

Quelle: Staatsarchiv zu Florenz; ,Certosa 1339 ; (auf dem Um¬
schlag bezeichnet als Inuentarium librorum et iocalium
per dominam lapam lnifforum etc.) fol. 1. 2.

Die Bücher sind in vier ,scrinia' vertheilt.

521. S. Bartolomeo d'Anghiari. 1140.
Ereve recordationis quod fecit Eolandus prior cum suis fratribus

de thesauro istius aecclesiae Sancti Eartliolomaei in Angulari anno ab
incarnatione Christi M. C. XL.
Inc.: Bibliotheca I duabus partibus.
Fin.: Sententie presbiteri Ugonis.

Quelle: Staatsarchiv zu Florenz; Camaldoli, vom 11. Juli 1147.
gedr.: Archivio Stör. Ital. Serie V T. 1, pg. 279 — 280 von

E. Casanova.
Die Büclier sind alle theologisch; mitten darinnen auch einige

iocalia.

Capitelbibliothek zu Aquileja.
522. Inventar von 1408.

Inventarium de libris paramentis calicibus et aliis rebus exis-
tentibus et repertis in sacristia ecclesiae aquilegensis tunc temporis
administrate et recte per presbiterum Christoforum niansionarium aqui-
legensem, factum per D. Bernardum de Eabbatta canonicum aquile-
gensem per venerabiles Dominos Decanum Canonicos et Capitulum ad

') Das moderne Datum 1339 scheint irrthümlioh; Nicolö d'Acciaioli,
um den es sich hier handelt, ging erst 1348 als Gesandter an den päpst¬
lichen Hof nach Avignon.

12*
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hoc deputatum, scriptum manu mei JohacMni de Merlatis scolastici
aquilegensis notarii dicti Capituli, inceptum die XI m. ianuarii, anno
nativitatis domini MCCCCVIII, ind. I: et inventi fuerunt libri infra-
scripti.

CODICES.
Inc.: Liber unus passionum coopertus tabulas corio nigro, qui in-

cipit: Passio SS. Virginum Eufemie, Dorotb.ee etc. Passio vero
incipit: Eegnante Nerone etc. Finit autem sie: habitabit in
atriis tuis in secula seculorum amen.

Fin.: Item unus Kalendarius novus coopertus tabulas corio rubro,
habens quatuor clausnras de serico nigro.

Quelle: Orig. in Arch. Capit. zu Udine „Rer. Porojul. Col-
lectio Vol. 30".

gedr.: Aroliivio Storico per Trieste, L'Istria e il Trentino
Bd. 2, Roma 1883, pg. 56—59. (61 Stück last durch¬
aus liturg.)

LIBRI. 1)
Inventarium factum de libris et aliis rebus existentibus et repertis

in Sacristia Superiori eundo ad Organa.
Inc.: Et primo repertus fuit liber unus coopertus corio nigro, et est

pars Biblie, ineipiens a libro proverbiorum et finiens in epistolis
Pauli ad hebreos, qui sie incipit: Rubrica. Incipit prephatio
S. Hieronimi etc., et finit: gratia cum omnibus vobis amen.

Fin.: Item plures carte librorum antiquorum exquaternatoruin.
Quelle: dieselbe.
gedr.: a. a. 0. pg. 70—71.

Es waren hier 85 Bücher aufgestellt; namentlich sind jedoch nur
etwa ein Drittel angegeben, weil bei vielen Anfang und Ende fehlte.

523. Inventar von 1497.
1497 die XV Aprilis. Inventarium bonorum existentium in Sa¬

cristia S. Aquileiensis Ecclesie.
Quelle: Delib. Capit. Aquil. vol. II, pg. 126 Arch. Capit. zu

Udiue.
gedr.: a. a. 0. Bd. 2, pg. 163—167. Die Bücher darin (14)

pg. 166 (nur Liturgisches). 8)

524. Kloster S. Florae et Lucillae zu Arezzo. 1374.

In dei nomine amen, hie infra feribam. omnes res et maffaritias
afignatas domino michelj. camerario abbatie et priori.

Quelle: Bibl. Laurentiana zu Florenz, Cod. Ashburnham
No. 1221.

') Im Vorausgehenden noch ein Liber Evangeliornm.
2) Vorher im selben Inv. (pg. 165) ein Liber Evangeliornm. — Aus

anderen Inveutaren des Kirchenschatzes: pg. 155 (Liber evangeliorum), pg. 156
(Liber evangeliorum), pg. 160 (Evangeliarium).
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gedr.: Centralblatt für Bibliothekswesen Bd. 5, 1888, pg. 484.
485 von Tli. Gottlieb.

Einige Bücher werden in camera domini abbatis und in facriftia
genannt. — Unbedeutend.

As s is i.
525. Catalog der Bibliothek von S. Francesco. 1381.
(f. 1 a) In nomine domini amen. — Infraseriptum inventarium de

omnibus libris pertinentibus ad libreriam sacri conventus S. Francisco
de Assisio tarn de cathenatis quam etiam de aliis non cathenatis factum
fuit de voluntate et mandato reverendi patris et in s. theologia ma-
gistri fr. Ludovici generalis ministri per fr. Johannem Joli de Assisio
tunc armaristam dieti conventus de assensu et beneplacito infrascrip-
torum dictorum fratrum conventus — — ■— — sub anno domini
M° trecentesimo octogesimo primo die prima mensis ianuarii.

Inprimis faeimus inventarium de libris in libreria publica
ad bancos cathenatis in hunc moduiu; et nota, quod omnia folia
omnium librorum, qni sunt in isto inventario sive per sexternos vel
quinternos aut quaternos seu quemvis per alium nnmerum maiorem vel
minorem omnes quotquot sunt nomina quaternorum tenent, ut apparet
in quolibet in primo quaterno in margine inferiori; quare omnes sunt
ante et retro de nigro et rubro per talem fignram ') intus cum suo
nume.ro signati. — Item liefere alphabeti, qui desuper postes ponuntur,
omnes debent esse aliquantulum grosse et totaliter nigre, sicut inferius
in fine cniuslibet libri Signatur.

(f. 23 a—81") In nomine domini amen. Incipit inventarium de
omnibus libris, qui sunt in libreria secreta loci sacri conventus S. Fran-
cisci de, Assisio, ordinati ad prestandum prelatis, magistris, lectoribus,
bachelariis et omnibus aliis fratribus clericis, seeundum quod unius-
cuiusque suffleieatia sive facultas de hiis l'equirit.

Diese Abtheilung enthält ca. 550 Bände, die ganze Sammlung
im Jahre 1381 über 700.
Inc.: (fol. 1) Incipit prima banca. In primo banco juxta fenestram

que, respicit l'ilvam versus orientem sunt inscripti libri videlicet:
Biblia omnis major totaliter completa. absque glossatura

et valde notabilis. cum postibus sive tabulis bullatis et ca-
thena. Cujus libri prineipium tale est: Fr. Ambrosius mihi
munuscula tua perferens. Finis vero ejusdem est talis [ ]. In
quo libro omnes quaterni sunt [ ] et de super postem cum hac
sequente grossa et nigra lictera A.

Fin.: (fol. 80) Sermones et omelie que leguntur in ecclesia per anni
circulum cum postibus depictis. Cujus prineipium est: Sanctam

') Die auf der ersten Seite jedes Quaternio stehende Zahl ist von
rothen und schwarzen Punkten umgeben. Nach vier Seiten gehen kleine
Schlangenlinien aus. — Daran erkennt mau leicht die Provenienz der Hss.
von S. Francesco, worauf auch Ehrle, Zeitschr. für Literatur- und Kirchen¬
geschichte des Mittelalters Bd. 1, pg. 491 Anm. aufmerksam macht.



182 Cataloge: Italien.

et desiderabilem gloriosam ac singularem solempnitatem. Finis
vero: Sanctus Sanctua Sanctus dominus deus Sabaoth. Ubi
prsüs in eo. et cetera. In quo libro omnes quaterni sunt | |.

Quelle: Bibl. von S. Francesco zu Assisi No. 691.
526. Kleines Theilverzeichniss. saec. XIV.

Inc.: Pfalterium intercifum.
Fin.: apud pandnlfum landulfi depo/ui pfaUcrium contimmm.

Quelle: Bibl. Vaticana Cod. No. 9658, fol. 1 des vierten Theiles
im Band. ______

527. S. Maria de Portiuncula. 1380.
In nomine domini. Amen. — Infrascriptum inventarium de Om¬

nibus libris loci S. Marie de Portiuncula !) factum et renovatum ftait
et assignatnm fr. Jobanni Joli de Assisio armäriste conventus Assisii
per fr. Benedictum Accursini de Assisio guardianum S. Marie de Angelis
secundum Constitutionen! localem dicti loci factam per dominum Mareum
generalem, coram fr. Bartbolomeo de Montevarcho provincie Tuscie
tunc custode fratribusque Petro de S. Lucia, Petro Antlionii de Assisio
sacrista conventus S. Francisci et Egidio layco de Castro S. Savini sa-
criste S. Marie de Portiuncula in sacristia pape, que est iuxta sacristiam
superiorem conventus S. Francisci sub anno domini MCCCLXXX die IX
mensis aprilis.

Quelle: Bibl. von S. Francisco zu Assisi No. 691. 4°. ff. 107,
saec. XIV; fol. 99 a —103 a . Liturgisches, Theologisches.

528. Bücher des Bartolus de Saxoferrato. f l3r>7 -
Inc.: Lecturae Domini Bartoli in Jure Civili sunt taxatae iam funt

multi anni elapfi, in generali studio civitatis Bonon. modo
infrascripto, et sie tenentur ab omnibus.

Fin.: Super tribus libris Codicis, funt petiae quindeeim.
Quelle: Bibl. Laurentiana ((Jod. Gaddianus), PI. LXXXX,

inf. cod. XIII, vorletztes Blatt.
gedr.: A. M. Bandini, Catal. codd. latt. bibl. Laurent. T. III,

COl.721; — darnach A.Kirchhoff, DieHandschriften-
händler des Mittelalters 2. Ausg., Leipzig 1853,
pg. 159 sq. 2)

529. S. Peter zu Benevent, saec. XIII.
[Injventarius Librorum huius ecclesie Sancti petri

Monialium de Beneuento.
Inc.: In primis Passionarij. vj.
Fin.: ymnarium veterem vnum. Et funt alij numerorum librorum

Veterorum. lex.

') Auch S. Maria degli Angeli.
2) Savigny, Gesch. des röm. Rechts, Bd. 6, cap. 53 (das ganze Capitel

handelt über Leben und Werke des Bartolus) sagt pg. 152, die Bibliothek
habe aus 30 Jurist, und 34 theolog. Büchern bestanden, welche er dem Olive-
tauerkloster zu Perugia schenkte.
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Quelle: British Museum, Addit. No. 5463, fol. 76 h .
gedr.: Centralblatt für Bibliothekswesen Bd. 5, 1888, pg. 485.

486 von TL Göttlich.

Bobbio.
530. Verzeichniss saec. X — XI. 1)

Inc.: ........Librum I ad Pascen.....
Fin.: librum Martini de nuptiis philologiae et Mercurii et glosula

in ipsum.
Quelle: ?
gedr.: Antiquitates Italicae von Lud. Ant. Muratori. T. III,

in fol. Mediol. 1740, pg. 817—824; auch in dessen
Opera omnia T. VII, Arretii 1775 in 4°, eol. 493—505.

531. Verzeichniss von 1461.
Incipit inventarium librorum monasterii S. Columliani de Bobio

quod renovatum fuit in 1461, de voluntate D. Antonii de'Placentia
tunc abbatis per dominum Christoforum de, valisasano patrem claustralem
dicti monasterii.
Inc.: Infrascripta sunt Volumina testamenti.

In hoc volumine infrascripta continentur videlicet: Biblie
pars prima, videlicet Genesis. Exodus. Leviticus. Numeri.
Deuteronomium. Josue. Judicum. Regum. Ysaia. Hyeremia.
Ezechiel. Daniel, über duodecim prophetarum. — magni valde
voluminis. asser.

Fin.: Processionarium simile supradict. habens in tine. Sicut cervus
coopertum corio albo. parvi vol.

Quelle: Univ. Biblioth. zu Turin F. IV. 29, No. 1.
gedr.: M. Tulli Ciceronis orationum pro Scauro pro Tullio et

in Clodium frgm. inedita ___ compos. Amedeus Peyron,
Stuttgart und Tübingen 1824, pg. [1]—62.

Der Catalog ist folgendermassen angelegt: Volumina testa¬
menti; voll, veteris testamenti, voll, novi testamenti; — nun kommt
ein alphabetisches Verzeichniss der Hss. von ,Augustinus' bis
,Vita', mit vielen Rückweisen auf Mise. Hss., deren einen Theil ein
Werk bildete. Es kommen also Beschreibung von Handschriften und
register- oder indexartige Verweise abwechselnd vor. — Darauf:
libri philosophorum et poetarum (verschwindend wenige;), gramati-
calium libri — libri in vulgari.

Darauf folgt ein neuer Theil: Infrascripta sunt librorum Volumina
ad eultum divinum sive ad chorum pertinentia. Dieser ist wieder
alphabetisch, also: Antiphonaria, Breviaria, Capitularia etc. bis Psalteria.

') Muratori a. a. 0. spricht von diesem Verzeichniss als Index Mstorum
Uodicnm Bobiensis Coenobü, Decimo ut videtur aerae vulgaris Saeculo ex-
aratus. Das Datum des Cataloges steht nicht fest. Dass jedenfalls der Theil:
Item de libris, quos Dungalus praeeipuus Scottorum obtulit beatissimo Co-
lumbano nicht vor das 11. Jahrh. fällt, ist im Centralbl. f. Bibliotheksw.
Bd. 4, 1887, pg. 443 auseinandergesetzt.
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532A. Theilverzeichniss aus Bobbio, 1493. J)
Hie anno millesimo CCCCXCIII huiuscemodi libri reperti sunt.

Inc.: Eutilius Naumatianus.
Fin.: Caesarum leges agrariae, et coloniarum iura, quorum bona

pars bis annis proximis a meo munieipe Tboma Phaedro bo-
narum artium professore est adveeta in urbem.

Quelle: ?
gedr.: Commentarium Vrbanorum Raphaelis Volaterrani

octo et triginta libri cum duplici eorundem indice ....
Item Oeconomicus Xenophontis ab eodem latio donatus.
Venduntur Parrhafiis in via Jacobea ab Joanne paruo
et Jodoco Badia Afcenl'io [MDXI] fol. am Schluss von
lib. IV; Ausg. von 1603, apud Claud. Marnium et
haeredes Jo. Aubrij, pg. 140; — Am. Peyron a. a. 0.,
pg. XVIII—XIX; — Fr. Blume, Iter Italicum Bd. 1,
Halle 1824, pg. 59—60; — Centralbl. für Bibliotheks¬
wesen Bd. 5, 1888, pg. 356 von Oscar v. Gebhardt.

B. Dasselbe Verzeichniss in verschiedener Fassung.

Index Librorum Eepertorum nvper Mediolani dvctv et avspieiis
Georgii Mervlae.
Inc.: (1) Fabius Sospiter de VIII partibus Orationis.
Fin.: (25) Caesarum leges agrariae: de iure coloniarum et allu-

uionibus.
Quelle: Kgl. Bibliothek zu Hannover, Cod. XLII, 1845. fol.

lll a , 112 b .
gedr.: Centralblatt für Bibliothekswesen Bd. 5, 1888, pg. 357

— 358 mit ausführlichem Commentar von Oscar
v. Gebhardt.

Bologna.
533. Verzeichniss eines Stationarius. saec. XIV.

Taxatio talis est.
Inc.: Lectura Domini Hostiensis 156 quat. taxati 1. 2. sol. 10.
Fin.: Additiones domini dini de musello super iufortiato et ff. vet. d. 4.

Quelle: Liber I. Statutorum Univ. Juristarum ad calcem ru-
bricae de taxationibus peciarum et quinternorum.

gedr.: De claris archigymnasii professoribus [von Sarti-Fat-
torini] T. I pars 2 (mehr ist nicht erschienen) pg. 214
—216; — daraus Savigny, Gesch. des röm. Rechts
Bd. 3 2, pg. 649 — 653 (mit bemerkenswerthen Ab¬
weichungen von Sarti); — A. Kirchhoff, Die Hand¬
schriftenhändler des Mittelalt. 2. Ausg., Leipzig 1853,
pg. 155-158; — Jo. Fr. v. Schulte, Die Geschichte
der Quellen und Literatur des can. Rechts Bd. 2,
Stuttgart 1877, pg. 554—556.

') Gewöhnlich 1494 gesetzt; vgl. jedoch Oscar v. Gebhardt, Centralblatt
für Bibliothekswesen Bd. 5, 1888, pg. 356.
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S. Salvator.
534. Verzeiclmiss von 1429.

Inc.: Unam Bibliam antiquam cum duobus feraglis copertam corio albo.
Fin.: Unam Bibliam magnam in duobus voluminibus existentem penes

Fratres dicte Ecclesie Sancti Saluatoris.
Quelle: einst Cass. 6, No. 5 des Archivs von S. Salvator.
gedr.: Trombelli, Memorie istoriche concernenti le (lue ca-

noniche dl S. Maria di Ueno e di S. Salvatore. Bo¬
logna 1752, pg. 100, Anm. a.
535. Inventar von 1322.

In Chrifti nomine amen. Anno eiusdem millefimo Trecentefimo
vigefimo 2°. Indictione quinta die vigesimo quarto maij. Beligiofus
et honestus vir dominus Gratiolus prior ecclesiarum S. M. de Beno et
S. Salvatoris bonon. ecclesiarum invicem unitarum sciens se teneri ad
confectionem Inuentarij omnium rerum mobilium dictarum ecclesiarum se-
cundum formam constitutionum D. bon. episcopi et episcopalis Bon. curie
Super hoc editam dixit se invenisse infrascriptas res in dictis ecclesiis.
Inc.: In primis unam Bibliam veteris testamenti.
Fin.: Item viginti privilegia.

Quelle: Univ.-Bibliothek zu Bologna; in ,Tioli, Memorie di ma-
terie istoriche e letterarie Tom. 13' pg. 361. Notariats¬
akt von Francesco Mascheroni (Copie); das Original
befand sich im Klosterarch. Cassetta 3 a . No. 21.

gedr.: Kivista delle Biblioteche 1889 pg. 1 von Ludov. Frati.

536. Inventarium bonorum mobilium rerum et iurium spectantium
ad Collegium Gregorianum. 1373.

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a natiuitate
eiufdem Millelimo trecentefimo feptuagefimo tercio Indictione "Vndecima
die XVIII. menfis Junij Pontificatus fanctil'fimi patris et dominj nostri
gregorij diuina prouidentia pape xj. anno tercio. Congregatis et coadu-
natis ad fonum campane omnibus confiliarijs et fcolaribus noui Col-
legij perpetui gregoriani dicti domini nostri pape per eundem in
ciuitate bononienfi ordinati expenlls eiufdem dominj nostrj pape de
mandato difcreti et honefti viri domini Johannis corferij rectoris eo-
rundem fcolarium nouiter per eosdem fcolares electi fecundum formam
et ordinationem ftatutorum praedicti collegii pro aliquibus certis ne-
gocijs dictum collegium tangentibus In qua quidem congregatione inter-
fuerunt infrafcripti etc. — Darin:

(f. 2) Tertio tradidit et al'fignauit libros incathenatos in libraria et
Inc.: Primo quafdam decretales que incipiunt in fecundo folio in textu:

cipiamns, et in glo. eiufdem: teftibus, et in penultimo folio textus
incipiunt: ret, et glofa eiufdem folij, fig. cum extrauagantibus
dominj Innocentij quarti et dominj gregorij X.

Fin.: Item legendarium autiquum fine poftibus cum refponforiis no-
tatis, quod in fecundo folio incipit: femini, et finit in ante-
penultimo: quem.
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Quelle: Staatsarohiv zu Bologna, ,Istrume]iti in Pergamena
segn. ff.

Unterabteilungen: Sequuntur theologicales et naturales — Quarto
tradidit et affignauit alios libros extra librariam existentes — Sequuntur
legales — Sequuntur theologicales — Quinto tradidit et alTegnauit
libros capelle.

537. Franciskanerkloster. 1421.
Eegistrum armarii librorum almi Conventus Bononie

fratrum minorum factum per Eeverendum Patrem in Christo
fratrem Petrum de Sancto Johanne in nionte Guardianum
die quarta Septembris MCCCCXXI domini anno incipit.
Inc.: Imprimis Testus sententiarum R, domini Episcopi domini Bar-

tholomei episcopi Dragouarie cum asseribus coliopertus corio
viridi .... littera B.

Fin.: Institutiones cum tabulis et corio ad lig.
Darauf ein jüngerer Zusatz (1 1/ 2 Seite).
In primis 4 0r dii'tincta Volumina Biblie primum volumen

a principio genel'is ufque ad primum regum. —
Spfalterium intercifum L. S.
Quelle: Staatsarchiv zu Bologna. ,Convento di S.Francesco.

Lihro rosso E, No. 19'; 1« Bll.
Unterabtheilungen: Opera Alexandri de Ales -- Opera Alexandri

de Alexandria — Opera Francisci de niaronis — Opera Joh. Schoti
— Opera domini Bonaventure — Opera domini Petri Aureoli —
Opera S. Thomae de Aquino — Opera Eigaldi — Opera Guillelmi
guarrae — Opera Guillelmi de Camara — Opera, Petri de taren-
tasio — Opera Beati augustini — Quel'tiones theologice — Postillae
— Evangelia — Summe — Sennones — Incipiunt Legende Sanc-
torum — Originalia — Incipiunt libri Augustini — .!. 1. Gregorii
— J. 1. Anibrofii — J. 1. naturales.

538. Schatz der Kapelle zu Chambery. 1) 1483.
Sequitur inventarium Oappelle illustrissimi principis domini nostri

Sabaudie ducis, factum & confectum in capella sancta castri Chamberiaci,
anno millesimo quatcrcentesimo octuagesimo tercio indicione prima, die
sexta mensis junii. — Darin:

Libri Capelle.
(No. 209). Primo missale maius incipiens in penultima linea prime

columpne post kalendarium: In animam meam, & in ultima columpna
eiusdem marginis in ultima linea: Deus qui de beate Marie. In quinta
autem riga secnnde columpne, in margine canonis scribitur: cultoribus,
cum duobus fermaliis ad arma domini Felicis pape, de argento deaurato. —

') Diese hat verschiedene Bezeichnungen; sie heisst: Cape Ha castri
Camberiaci; S. Chapelle de Chambery; S. Chapelle de Saint-Suaire; royal
Saint-Chapelle de Savoie. (Nach Fabre a. a. 0., pg. 10.)
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(No. 224). Item unus alius magnus über cantus organi copertus
coreo rubeo. — Alles liturgisch.

Quelle: Orig. im Kgl. Archiv zu Turin,
gedr.: A. Fahre, Tresor de la Chapelle des ducs de Savoie.

Etüde historique et archeologique. Vienne 1868,
gross 4°. — Die Bücher pg. 106—111.

539. Christophorus de Justinopoli. 1487.
(Capo d'Istria.)

1487 die 4 angusti Justinopoli in Conventu Sancte Marie Do¬
minorum ..........

Inventarium Bonorum que magifter Antonius de Justinopoli ad
requisitioneni venerabilis Patris Provincialis et aliorum confratrum eius
ac etiam Proeuratorum suprascriptorum ostendit et designavit tanquam
bonorum quondam eximii artium et sacre tbeologie magistri domini
Christofori de Justinopoli generalis totius ordinis predicti.
Inc.: Unus liber inscriptus de artienlis fidei et eclesie sacramentis

in bona charta, ligatus cum tabulis, coliopertus corio rubro,
incipiens post rubricam: Ut circa ea que sunt necel'faria res,
et iiniens: Tunc est invidia ut dictum est.

Fin.: Unus liber non perfectus in bona littera et Charta quaternorum
trium non ligatus, inscriptus Speculum musice. Incipit: Libro
tertio de philosophica consolatione, et flnit: ubi deficit in qua-
litate quem ad modum, cum alio tractatu post se.

Quelle: Staatsarchiv zu Bologna Jnventario de' Libri ritro-
vati nell' ereditä di Fr. Christoforo da Giustinopoli,
Gente dell' ordine di S. Maria de' Servi. Lib. 10,
No. 28.' 6 Bll. iu 4°.

540. Inventarium des mag. Cino. 1337.
Lonventario. — Qui appresso faro memoria dello nventario chio

Schiatta oc fatto de beni che mr. cino lascio a franciescho di mino
suo nepote. ello decto nventario fecie ser lapo di piero visconti a di
28 di gennaio 1337.
Inc.: Uno dicreto chiosato in Charta di pechora.
Fin.: Uno volume chiosato. anclie in carte di pechora.

Quelle: Oopie (nach dem libro di ricordi des Cino) von Arfa-
roli; einst bei D. Bernardino Vitoni zu Pistoja.

gedr.: Memorie della vita di Messer Cino da Pistoja raccolte
ed illustrate dalT ab. Sebastiano Ciampi, Pisa 1808,
pg. 149. (15 Bacher.)

541. Verzeichniss der Dombibliothek zu Cividale. 1350.
Quelle: Capitelarchiv zu Cividale. 1) — 42 Bände (vgl. Arch.

der Gesellsch. f. alt. deutsche Gesch. von G. H. Pertz
_____ Bd. 12, pg. 679.)

') Ein Schreiben mit dem Ansuchen um genaueren Bericht wurde nicht
beantwortet.
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542. Inventar des Hospitals S. Bartolomeo zu Como. 1428.
Quelle: Archivio minimale zu Como ,Ordinationes T. I.' 1427

—1429, fol. «71 sq.
gedr.: Due inventari di libri del secolo decimo quinto editi

da Einilio Motta. Per nozze Renier - Uampostrini
XIX. Settembre MDCCCLXXXVII. [Edizione di
100 Esemplari. Bellinzona, Tipografia Salvioni. 8",
10 pg'g.] Dort pg. [3]—6. — Bücher und Geräth-
sehaf'ten sind vermischt; zum Schluss: Item infra-
scripta dicuntur deficere, etc.

543. Dombibliothek zu Cremona. 984.
(Eccl. S. Mariae majoris.)

Ego Odelricus divino nutu Cremonensis episcopus, thesaurarium
eiusdem ingressus ecclesie, malorum manibus cartas et libros multos
fraudatos inveni. Quapropter ne forte meis successoribus, sicut et
miclii de meis antecessoribus, qui hec non scripserunt, evenit, quantum
ad memoriam ducere potui, hie subter notare decrevi.
Inc.: Anno dominice incarnationis DCCCC. LXXX. V. indicione XII,

(sc. aerae Pisanae) In primis inveni:
traetatus super quattuor evangelia Marci, Matthaei, Luce.

Fin.: antiphonarii nocturni volumen unum.
Quelle: Orig.-Urk. im Capitular-Archiv zu Cremona.
gedr.: Historiae patriae monumenta Tom. XIII, August.

Taur. 1873, col. 1442—44.
544. Verzeichniss von 1201.

In nomine sanete et individue trinitatis. Anno dominice incar¬
nationis MCCL Invenimus in thesauris sanete Marie majoris cremo¬
nensis ecclesie.

Inc.: In primis, Magnum librum, librum inquam bibliothece, in quo
continetur pentateneum Moysi, et über josue, über judicum, über
ruth, et quatuor libri regum.

Fin.: .... libri moysi in uno volumine qui fuerunt federici.
Quelle: Martyrologium Adonis; Cod. der Cathedralbibl. zu

Cremona.
gedr.: Archivio Storico Lombardo Bd. 3, pg. 527 und noch"

mals Bd. 7, pg. 2ö0 sq.

F ar f a.
545. Ausleihverzeichniss saec. XL

Breue recordationis de libri que preftauimus.

Inc.: Ad l'anctum petrum ad aqua deuia Amt libri 'II' id eft fuper
matheum. fuper lucam. illliilülll

Fin.: Ad corqnito. Vitaf patrum et Sententiarum.
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Quelle: Cod. Barberinus XIV, 52 (früher 2888) Canones [Cref-
conii] saeo. VIII, theils in Mimisk., theils in Halb.
Uno. — Das Ausleihverzeichniss (kurz) steht fol. 297 a ,
saec. XI.

546. Anderes Ausleihverzeichniss. saec. XI.
De brevi librorum quod fit in capite quadragesimae.

Inc.: WAEneriuf collationef piamonif.
Fin.: fr. otmaruf concordia regularum.

Quelle: Guidonis Farfensis ordo ad ornandam ecclesiam Far-
fensem, Bibl.Vaticana Cod. No.6808, foLlOS», saeo.XI. 1)

gedr.: Vetns disciplina monastica Parisiis 1726 [ed. Marquard
Herrgott] aus dem genannten Vatieanus und einer
Hs. S. Pauli in Urbe, mit manchen Lesefehlern.

F e r r a r a.
547. Bibliothek des Hauses Este. 1436.

A di viiij del mese de zenaro 1436. Beni mobeli de lo Illustre
Nostro Segnore Messers lo Marchexe trovadi aprouo Domenego Chanieri
de Zoliane Chanierj olim offitiale deputado sovra li drapamenta del
prefato Nostro Segnore, in la sala da li pavaiuni et consignadi a lo
honorevole homo Zohane che fo de Piero da Pavia offitiale nouo de¬
putado ad dicto offitio per Piero di Lardi ellecto a fare descrivere li
beni mobeli del prefato nostro Segnore: presenti Christofalo dicto Vecbio
Strazarolo et mi Valierio de Betto nodaro iilio che fu de Gulielrno de
Betto nodaro ellecto a descrivere li dicti beni. — Darin fol. 37:

MCCCCXXXVJ die xviiij januarii in la torre.
Infrascripti sun li libri del nostro Signore prefato atrouadi in

la tore aprouo li predicti Ser Jacomo et Raynaldo et loro presenti.
Inc.: (1) El chalendario de fra Folcho de lordene de frati minori

in carta menbrana couerto de chore verde per legatura cum
laquila volante su la prima carta.

Fin.: (279) Libreto uno, ehiamado la colombela (?), in membrana,
cum aleue de Charta couerte de chore roso.

Quelle: im Staatsarchiv zu Modena.
gedr.: Giornale Storico della Letteratura Italiana diretto e

redatto da Arturo Graf, Franc. Novati, Rod. Renier
Bd. 14, Torino 1889, pg. 12-30 von Adr. Cappelli;
— über die franzds. Hss. dieser Bibliothek vgl. Pio
Rajna in der Romania Bd. 2, 1873, pg. 49—68.

548. Bücher des Borso von Este (nebst Anhängen).
MCCCCLXVII.
In Christi nomine amen; anno ejusdem nativitatis milleiimo qua-

dringentefimo fexagefimo feptimo, Indictione quintadeeima, die Veneris
deeimo mensis Julii, Ferrarie.

') Es ist klar, dass dies ein wirkliches Ausleihverzeichniss ist, welches
Guido in sein Werk als Muster für den Bibliothekar vollständig aufgenommen
hat. H'2 Bücher; darunter Petrus historiam Livi und Gibertus historiam
An g(e)lorum. Sonst nur Theologisches.



190 Cataloge: Italien.

Inventarium et descriptio librorum et voluminum existentium in
Bibliotheca turris magnq Palatii Illustrissimi Principis et domini nostri
Domini Borsii Ducis Mutinae et Regii, Marchionis Estensis etc. in eivi-
tate Ferrarie, repertorum ibidem per Spectabilem virum Nicolaura de
Thosicis et egregium virum Scipionem Fortunam, Camerarios et offi-
ciales deputatos etc. Scriptum et anotatum per me Jacobum de Carlo
Notarium publicum ferrariensem etc. ut infra proxime videlicet.

Capitulum librorum latinorum. 1)
Inc.: Cronicha de Alberti Mussatii in carta membrana in forma re-

ali in littera moderna, cohoperta braxilio rubeo, cum quatuor
azullis signata Num. 1° cart. 124. Sig. No. 1.

Capitulum librorum vulgarium.
Dantes Aldigerius in Membranis forma plus quam mediocri etc. —
Quintus Curtius de Gestis Alexandri, cohopertus montanina rubea,

carte membrane, signatus No. 32.

(fol. 8 a—9 a) AI Nome de Dio MCCCCLXXX a di primo de
Febraro.

Libri poetici.
Item uno libro dicto Zoane da Ravena No. 83. —
Itinerario de m. Francesco petrarcha cum Epistole No. 56.
Unterabtheilungen: Libri poetici — Libri de leze e de nodaria

— Libri Ecclesiastici — Libri gramaticali — Croniche.

(fol. 13—16 a) 1488. Gennaio 4. | in armario xxj.
Gallici. | Liber Lanciloti In membranis cum fundelo viridi Nu¬

mero 5 cartarum 408. —
Fin.: Geomantie liber In capreto In membranis Numero 140.

F. 13 sqq. sind die Bücher der armaria XXI. XX. X Villi. XVIII.
verzeichnet.

Quelle: Staatsarchiv zu Modena; Archivio Ducale Secreto.
gedr.: (in recht ungenügender Weise) II Castello di Ferrara

descrizione storico-artistica con appendici von Luigi
Nap. Cittadella. Ferrara, 1875 Appendice I a (Libe-
raria di Borso d'Este) pg. 63—85. 2)

549. Verzeichniss vom 5. Januar 1474.
Libri vulgari de la torre consignati per Giouanne Agolante a

me Karlo da Sanzorgo camerlengo In ditto loco.
Inc.: Prima uno libro ditto Eligia dela riainetta signato No. 19.
Fin.: Santo gradalle No. 39.

Quelle: Staatsarchiv zu Modena; Archivio Ducale Secreto,
___________ Casa Biblioteca, 8 Bll.

') 143 Bücher.
z) Der Herausgeher sagt selbst: Col presente catalogo .... non s'in-

tende di dare un saggio bibliograflco, e perciö si ommettono tutte le ripe-
tizioni di parole, che si riferiscono alla legatura, ad alla copritura dei codici.



Cataloge: Italien. 191

550. Verzeichniss von 1495.
In Ventario fatto per lo Sp l0 Gironimo ziliolo de li libri che si

trouano ne loratorio de la Ex ,ia - del Signore et egli stato Andrea de
la Veze et Bartholomio nigrixolo et il fra da la guardaroba.
Inc.: Alberto Magno In latino coperto de brasilio stampato.
Pin,: Vita de plutarco a stampa.

Quelle: Staatsarchiv zu Modena; Archivio Ducale Seoreto,
Casa Biblioteea.

Das Verzeichniss auf 16 Blättern, ist nach Autoren geordnet, die
Anonyma in alphabetischer Beihenfolge.

551. Verzeichniss saec. XV ex.
Libri che se ritrouano in lo presente Studio.

Inc.: Librj latini in Sacra pagina.
Bibia noua cum tuti li Spatij miniatj.

Bin.: Carlo Maria Strotia de i Begnj.
Quelle: Staatsarchiv zu Modena; Archivio Ducale Secreto,

Casa Biblioteea.
Unterabtheilungen: Libri latini in sacra pagina — Libri vulgari

in sacra pagina — Libri latini de piu auetori — Libri latini de le
opere de tulio — Libri vulgari de piu auetori — libri vulgari de
piu cose — Libri de astrologia geometria Armetricha Nigromantia et
altre cose — Libri Salici Spagnuoli et altri lenguaci — Libri di
Mosicha — Dialoghi et altri libretti latinj de piu cose — Dialoghi
et altri libretti uulgarj de piu cose. 1)

552. S. Bartholomaei zu Fiesole. saec. XV.
Volumen in quo series Bibliothecae digesta continetur, quam

magnifici Cosmae liberalitas atque religio ad excitandos ad virtutem
animos atque ad ingenia litteris illustranda Canonicis Regularibus in
Abbatia Fesulana singulari munere donavit.
Inc.: Ex parte meridiei banco I.

I. Biblia.
Fin.: CLXXIX. Varro de originae linguae latinae.

Quelle: Cod. Mediceus-Fesnlanus CCXXVII, 22 ff. saec. XVI.
gedr.: Bibliotheca Leopoldina Laurentiana seu Catal. Mss.

qui nuper in Laureutianam translati sunt ed. A.
M. Bandinius T. III, Florentiae 1793, in fol. col. 524
—537.

553. Florenz.
553. Inventario de Mobili di Francesco di Angelo Gaddi. 1496.

Anno 1496. Qui appresso si farä nota d'inventario di tutte le
cose mobili mi truovo cominciando oggi questo di.....et a tuete
saranno posti conveniente prezo. Darin:

') Von besonderem Interesse ist das Ausleihverzeichniss der alten
Bibliothek (von 1442 anfangend, wenn ich mich recht erinnere) im Staats¬
archiv zu Modena.
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Inventario di miej libri in diverse facultä.
Inc.: Decreto. Decretali. Sexto etc. legati secondo la consuetudine

e in forma. F. 8.
Fin.: Uno libro della traductione della Metafisica di aristotele dell'

argiropolo scritto di mano di Antonio migliorotti e legato in
cnoio rosso in 4°. costö ....

Quelle: Libro di Rieordi der Familie Gaddi; im Besitz des
Advokaten Carlo Bologna zu Florenz.

gedr.: Per Nozze Bumüler Stiller Anno MCCCLXXXIII. 4°.
[3 B1L] + 42 pg. [auf einem folgenden Blatt: Im¬
presso nella citta di Firenze per il Cavaliere Antonio
Civelli l'anno MDCCCLXXXIII e questo mese di
Ma'ggio in cento esemplari e una copia SU carta
antica.] Die Bücher darin pg. 30—42.

Unterabtbeilungen: In jure canonico — In jure civili — In theo-
logia e ecclesiastichi legati — In philosophia — In humanita — In
greco — libri Sciolti, Deutlich als Drucke bezeichnet sind 86 Bände;
dazu 130 Hss., unter diesen ist von 60 der Inhalt nicht angegeben.

554. Bücher des Johannes de Mirandula. 1498.
[Inventar]io de li libri della bona finjemoria del Conte

Joanni da [la] Mirandula.
Inc.: Capsa signata dentro No. 7 negro e di fora No. 4 rosso.

Astrologia auenis et auicene manuscriptus in membrana No. 334.
Fin.: . . . . a natiuitate Domini 1498 a di 13 februari In fiorenza.

Recevo Jo antonio pizamano doctor et protlionotario apostolico tuti li
soprascripti libri i quali foreno del q. Signor Conte Joanne de la mirandola,
dali frati di San Marco di fiorenza et da Dino de Jacomo de Dino Comeso
del Signor Conte antonio Maria dala Mirandola et per nome del predicto
Signor Conte antonio agenti: i quali libri il predicto Signor Conte antonio
li auenduti al R mo Cardinale Grimano: per nome del quäle R mo monsignore
forono li sopradicti libri a mi consignati et In declaracion di questo Io ho
di propria mano scripto la prexente scriptura et solo scripto al prexente
Inuentario il quäle ha Carte 17 in le quali sono soripti li nomi di tuti i
libri i quali ho receuti ut supra. Jo antonio ut supra manu propria.

Quelle: Staatsarchiv zu Modena; Cancelleria Ducale-Letterati.

555. Bücher des Agnolo Manetti.
Eicordo di piü cose mandate a Firenze questo di 8 di marzo 1467.

Inc.: l a cassetta.
Fin.: l a cestella entrovi 11. 4 di sapone sanza moscado in 3 alberetti.

Quelle: Bibl. Naziouale zu Florenz; Cod. MagliabecchianusVIII.
10. 58. fol. 7 h.

Darin eine Eeihe von Hss. Auf anderen Seiten der Hs. sind die Preise
angegeben, die Manetti für die Abschrift vonI!ss.anP(ietr)oTedesco zahlte.

Privatbibliotheken der Mediceer.
556. Bücher des Cosimo de' Medici mit Preisen, saec. XV.
Inc.: Biblia litteris gallicis antiquis, cooperta caelestina, fibulis ar¬

genteis flor. 100.
Fin.: Tabulae Ptolemaei, cooperta alba flor. 35.
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Quelle: Volumen veteris Tabularii in Priorum Palatio, zu Pisa.
(Dort fand Fabroni das Verzeiclmiss und theilte es
Bandini mit.)

gedr.: Bibliotheca Leopoldina Laurentiana etc. ed. A. M. Bau-
dinius T. III, Floreutiae 1793, col. 519—524.

Unterabtheilungen: [Bibel; Kirchenväter.] Grammatici; Poetae;
Historia; IN ARTE; PHYSICA.

557. Besitzinventar des Pietro di Cosimo de' Medici. 1456.
Jesus. | MCCCCLVI. | Qui apresso si scriverrä per inventario tucte

le cose che sono proprie di me Piero di Cosimo de' Medici, le qnali
mi truovo questo di XV di settembre, anno sopradecto. — Darin:

LIBBI.
Inc.: Sacri. | Azurri. |

Biblia, di lettera gallicha, con affibbiatori d'ariento.
Fin.: Libro dell' altra parte di Lombardia, clioperto di rosso.

Quelle: Staatsarchiv zu Florenz; filza III originale dell'
archivio Mediceo avanti il Principato.

gedr.: Enea Piccolomiui, Intorno alle condizioni ed alle vi-
cende della libraria Medicea privata, Firenze 1875,
pg. 115—122. [Estratto dall' Archivio Storico Ita-
liano, Serie Terza, Anni 1874—1875.J

Die Eintheilung ist: Sacri — Gramatici — Poeti — Storia —
Arte — Filosofia — (Philosophia naturale — Agrichultura — Archi-
tectura — Cosmografia — B,e militari — Storie naturali) x) — Libri
Volghari — Libri framentati et altri volumi piccholi.

Bei vielen Büchern ist die Art des Einbandes, bei vielen die
Schriftart (littera moderna, antiqua, bastarda) angemerkt. Vor den
ersten sechs Abtheilungen ist je eine, andere Farbe des Einbandes,
hinter je einer Abtheilung die Summe der libri und die Summe der
volumi, worin jene enthalten sind, angegeben.

558. Verzeiclmiss von Pietro's Büchern. 1465. 2)
1464. 3) — Qui apresso si farä ricordo di gioie et altre cose di

Valuta che io Piero di Cosimo de Medici mi ritruovo havere questo
di XX di genaio distintamente cosa per cosa et tracto fuori el pregio
d'esse secondo la stima facta incominciando a collari, brocchette e fer-
niagli come apresso si dira. — Darin:
Inc.: Biblia licteris gallicis antiquis, coperta celestina, fibulis ar¬

genteis, fior. 100.
Fin.: Tabule Ptolomei coperta alba, fior. 35.

') Die eingeklammerten Abtheilungen haben mir je ein Buch; libri VI,
volumi VI steht am Schluss dieser Reihe.

s) Schon nach dem Tode des Cosimo de' Medici (1. Aug. 1464).
") Nouveau style, 1465. L'annee commencait, ä Florence, le 25. mars

bemerkt dazu Eng. Mttntz. — Aus diesem Inventar gab Fabroni, Vita
Cosmi T. II, pg. 231 sqq. die Beschreibung von Pretiosen und Gemählden
und aus diesem wieder Roscoe, Vita di Lorenzo. Append. 4 a al cap. IX.

Qottlieb, Mittelalter!. Bibl. 13
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Quelle: Staatsarchiv zu Florenz No. 379 (früher No.896).
gedr.: Les Collections des Medieis au XV e siecle. Le musee,

la bibliotheque, le mobilier par Eugene Müntz, Paris
1888, in fol.; die Bücher pg. 44 -49. [Bibliotheque
internationale de l'art.]

Die Eintheilung der Bücher ist folgende: Seguitano i libri sacri;
Gramatici; Poetae; Storia; Arte; Phylosophia. 1) Darnach ist das Ver-
zeichniss von 1456 vollständiger.

559. Ausleihverzeichnisse der Bibliothek. 1480—1494.
Ricordo di arienti, libri e altre cose prestate comin-

ciato questo di 30. di maggio 1480.
Quelle: Staatsarchiv zu Florenz, Archivio Mediceo avanti il

Principato Filza 62, f. 128-1 sqq.
gedr.: Piccolomini a. a. 0. pg. 124—126.

560. Anderes Verzeichniss. 1483—1491.
Quelle: desgleichen, Filza 63, fol. 138 b sqq.
gedr.: Piccolomini, a. a. 0., pg. 127—128.

561. Ricordo di libri prestati et di quelli si cava di
libreria, [1491—1494].

Quelle: desgleichen, Filza 64, f. 132 a—134».
gedr.: Piccolomini 2) a. a. 0., pg. 129—131.

562. Questo libro d'inventarii e chopiato da un altro inventario,
el quäle fu fatto alla morte del magnifico Lorenzo de' Me-
dici; 3) chopiato per me prete Simone di Stagio dalle Pozze, oggi questo
23 di dicembre 1512, per chomissione di Lorenzo di Piero de' Medici.

Quelle: Staatsarchiv zu Florenz, Archivio Mediceo avanti il
Principato ,Libro d'Inventario', f. 26 und 72. (Vgl.
auch f. 29. 37.)

gedr.: (die auf die 104 Bücher bezüglichen Stellen) Picco¬
lomini a. a. O., pg. 132-136.

Die genannten Bücher wurden theils im Mediceer-Palast zu Flo¬
renz, theils in der Villa zu Careggio, theils im Haus der Alfonsina
degli Orsini gefunden.

563. Bücherverzeichnisse von 1495. 4)
a) INVENTARIVM librorum deputatorum hie in conventum Sancti

Marci Florentie ordinis fratrum predicatorum per Magnificos Dominos
florentinos, die XX octobris 1495 inventariatorum per Dominum Bar-

') Für die 3 Capellae ist in den beigefügten Inventaren nur je ein
missale bezeugt.

2) Derselbe sagt a. a. 0., pg. 123: Soltanto pochi tra questi codici estratti
dal 1491 al 1494 e registrati col loro numero. ritroviamo nell' Inventario
del 1495 e nelle posteriori aggiunte al medesimo; la maggior parte non era
restituita quando esso fu compilato, ed e incerto se fosse restituita mai.

a) f 1492.
*) 26. Sept. 1495 waren Peter und Lorenzo Medici zum zweiten Mal

für Bebellen erklärt worden, was die Conflscation der Güter zur Folge hatte.
Nach Befriedigung der Gläubiger sollte der Rest dem Staat gehören.
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tholomenm de Ciais, eorum Cancellarium et per Dominum Joannem
Lascharum grecum, eorum commissarium super hoc negocio agendo,
et in presentia venerabilis patris Domini Theodori Cisterciensis ordinis,
fratris predictorum Dominorum florentinorum, nee non et in presentia
Berti de Filicaria et Nicholai Thedicis de Albizis et Francisci de Pas-
quinis, civium nobilium florentinorum, et Laurentii de Oricellariis flo-
rentini.
Inc.: In primis 304. Collectio omnium opynionum et heresium et

historia auetorum ipsarum, qui über grecus est, et in papyro,
signatus num. 304.

Fin.: 685. Quinterniones multi et sceddule quedam solute in eadem
capsa, sine inscriptionibus et nomine et non multi valoris.

Es sind 15 nummerirte ,capsae'; dazu eine capsa sceddarum et
foliorum solutorum. Die Büclier waren ohne jede Rücksicht auf das
Fortlaufen der Nummer in die einzelnen Kisten gebracht worden.

b) BECVPEBATI PEE FBATRES.
Die 26 februarii 1496. Becuperati sunt infrascripti libri Petri

Medicis.
Inc.: 1. Suidae vocabularium in papiro, in corio rubro, volumine

magno, quem librum agnitum fuisse Petri de Medicis .... re-
cepimus .....

Fin.: 23. Diversa in astrologia et astronomia, inter quae Ephestion
et prognostica Mercurii Trismegisti de egritudinibus, in papiro,
in cuoio pagonazzo; liber Politiani, sub numero 135, in 4 t0 folio.

c) INVENTARIVM librorum qui erant in domo Petri, actum in
praedieta Petri de Medicis, die xxxj ottobris 1495.
Inc.: Gre. Arthemius Grecus de paradoxis machinationibus.
Fin.: Quintemali quidam Sancti Hieronymi, soluti.

d) INVENTABIVM librorum qui sunt in ecclesia Sancti Lau¬
rentii Florentie, confectum die xxij ottobris 1495 in domo Petri de
Medicis, scriptum per fratrem Bobertum de Gagliano supradictum et
exemplatum per me Franciscum Baynaldi, notarium florentinum.
Inc.: Vulgare — Vita di Sancta Paula romana in vulgare, in cartha

buona.
Ein.: Epistole cuiusdam fratris minoris.

e) INVENTABIVM librorum qui erant in armario sancti Marci,
factum die XXX octobris 1496, coram Domino Theodoro et Hyero-
nimum de Martellis et aliis multis.
Inc.: Hyeronimi expositio super Hyeremiam etc. azurro.
Fin.: Passionarium Sanctorum magnum, in menbranis. Num. 685.

f) Hoc est Inventarium librorum qui inventi sunt inter libros
domini Angeli Polytiani, quos secernendo extraxit inde dominus Jo¬
nannes Lascari grecus, ex commissione dominorum, coram domino Theo¬
doro et coram domino Bartholomeo de Ciais; quod inventarium con-

13*
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fectum fuit in domo Petri de Medicis die xxiiij octobris 1495, ut
patet in horiginali.
Inc.: Aristotelis poetica et quedam alia in greco, in papyro.
Fin.: Quedam recollecta a Domino Angelo Politiano in pueritia sua,

in papyro, in latino, et ligata simul in quadam cartha men-
brana Num. 31.

Quelle: 1) Staatsarchiv zu Florenz; Filza87 dell' Aroh. Medic.
avanti il Principato; dies umfasst alle oben speci-
flcirten Theile.

2) 3) desgleichen, Filza 84; Filza 104.') Diese
beiden enthalten nur Theil a) b), d. h. das Verzeich-
niss der in 16 Kisten in S. Marco deponirten Hss.
nebst den später dazu gekommenen. Beide Verzeich¬
nisse dienten auch zum Gehrauch der Mitglieder von
S. Marco.

gedr.: Enea Piccolomini a. a. 0., pg. 66—108. Hier stehen
alle Theile (oben a — f) gedruckt. — Theil f) war
schon früher veröffentlicht: Vita di Leone X von
Roscoe Bd. 3, pg. 269 (num. XXXII des Appendix;
herausgeg. von Bossi); und in De Angeli Politiani
vita et operibus disquisitiones, Parisiis 1845, von
Bonafous.______

564. Bibliothek Pandelfini. saec. XV. 2)
Inc.: Poetae. — Virgilius cum omnibus operibus in forma coperto

di rosso No. 74.
Fin.: Aristoteles de mirabilibus auditu a 1/ i foglio in cover. di pe-

cora No. 386.
Quelle: Bibl. Nazionale zu Florenz; Magliab. X. 9. 72.
gedr.: Catalogo della libreria Pandolfini [= Operette inedite

o rare pubblicate dalla lihreria Dante in Firenze.
fasc. 7.] 52 pg. 8". [von Ed. Alvisi.]

Das Verzeichniss zerfallt in folgende Unterabteilungen: Poetae
— Historici — Cosmographi — Grammatici — Rhetorici — Ora-

*) Dieser Fascikel hat die falsche Datirung MCCCCXC.
Speciell für die Hss., welche in Griechenland und anderwärts erworben

wurden, genügt es hier auf den Aufsatz: Litterarische Ausbeute von Janus
Laskaris Reise im Peloponnes ums Jahr 1490, Serapeum v. Naumann Bd. 16,
1854, pg. 154 sqq. von G. E. Vogel zu verweisen, der dieses Verzeichniss
einem Sammelbande älterer Cataloge in der Kgl. Bibl. zu Hannover ent¬
lehnte (vgl. No. 532 B). Ueberholt ist diese Publication durch die gründliche,
umfassende Arbeit von K. K. Müller ,Neue Mittheilungen über Janos Las¬
karis und die Mediceische Bibliothek' im Centralblatt für Bibliothekswesen
Bd. 1, 1884, pg. 333—412. In Betracht kommen noch zwei von Enea Picco¬
lomini in der Rivista di fllologia Bd. 2, 1874, pg. 417—420 veröffentlichte
Dokumente, nämlich ein Brief des Laskaris (wahrsch. nur Diktat) an
Demetrius Chalkondylas aus Byzauz, 10. Metageitnion (= Sept.) 1491,
aus dem Arch. di Stato, Arch. Mediceo innanzi al Princip. Filza 93, a. 586,
ferner ein Vertrag zu Candia, 2. Apr. 1492 zwischen Joh. Lascaris, als
Agenten des Lorenzo de' Medici und Nicolo di Giacomo da Siena (Copie).
Hier sind 43 Hss. genannt; Bezeichnung sehr kurz. Quelle war dasselbe
Archiv, Filza 81, a. 497.

') Dieser Catalog ist möglicher Weise schon saec. XVI.



Cataloge: Italien. 19'

tores — In Agricultura — In Musica — In architectura — In re
militari — In Medicina — In Logica — In Philosopliia — Sacn
Scriptores — In astrologia — In Jure Civili — Varii Auetores —
Vulgari — Scriptores graeci. — Die Bücher in forma (gedruckt)
und in penna (mscr.) sind kenntlich gemacht.

565. Bibliothek der Karmeliterlärche. 1391.
(Chiesa del Caroline.)

In hoc libro. In chrifti yefu nomine feribentur omnia bona, sci-
licet mobilia et inmobilia conuentus florentini ordinis gloriofe dej gene-
tricis marie de monte carmely recapitulando ea omni anno per mven-
tarium ii fuerit necesse propter augmentum et detrimentum ipiorum
quorum descriptio prima facta anno domini M° CCC° XC° I. scilicet
tempore prioratus fratris michaelis mei de monte catino et iuorum
diferetorum fratrum ...... exiftentium die fefto menfis feptembns
anni supradicti et in iine' cuiuflibet inventarij scribetur omny anno
cuy infraferipte res aflignabuntur. 1)

(fol. 32 a — 32 h) Meffaly e altri librj pella chiefa.
Inc.: Item vno meflale. groffo. carte 364.
Fin.: 2) Item vno libro col commenditio d'anima et molti alti vtioi

fu dj frate lodouico pieri.

(fol 55 ft—56") Hoc eft inuentarium librorum librerie conuentus
Florentie factum die 29. Januarij Anno domini 1391 tempore pno-
ratus fratris michalis mej et fuorum diferetorum contentorum ut fupra.
Inc.; In primis in primo feamno iuxta ecclef.am funt nouem Volu¬

mina librorum quorum primus ineipit incipiendo iuxta feneftram
et fic flniendo in omnibus feamnis: Venerabihs viro, explicit.
fententia li(bri).

Fin.: Undecimus ineipit: Ecce vox; flnit: Amen, Amen.
Die Bibliothek war auf 1 4 scam nis untergebracht.

(f0l 5 7 a_ 60 ») Hoc est inuentarium omnium librorum conuentus
florentie'extra librariam, quos habet apud Je. Reuerendns ™W^
albizus in cuftodiam. factum die menfe anno quibus fupra et coram
predictis priore et diferetif. ut fupra. .

Inc.: In primis tabula martiniana et flnonima hbn dmifionum. in¬
eipit: inter alia. flnit: Franciicui. a.

Fin.: 258. Legende fanetorum in pergameno. fuerunt fratris barto-
lomej. mathei. _____

(fol 53--53") hoc eft inuentarium librorum conuentus florentie
quos habent fraires in ufu et ad fuj uitam factum tempore pnoratus
ut fupra.

') Haupttitel auf fol. 8.
2) Mit Nachträgen saec. XIV.
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Inc.: In primis mägr. philippus. habet vnum briuiarium l'ecundum
ordinem noftrum. quod dimifit frater uerdlanus.

Fin.: Item vno paio di leggiende in pergameno. l )

(fol. 60 b) hoc eft inuentarium librorum fratris (imonis petri quos
habet frater laurentius vannis prouincialis. lios postmndum habuit ma-
gifter albizus.
Inc.: 1. Inprimis Cumma de uiciis et uirtutibus in papiro line pol'ti-

bus. a. 12.
Fin.: 27. Item Kemigium fuper matlieum. ut ipfe fcripfit manu

propria. D. 13.

(fol. 61 a) hoc eft inuentarium librorum fratris petri magiftri quos
habet frater laurentius vannis prouincialis. hos poftmodum habuit ma-
gifter albizus.
Inc.: 1. Inprimis. Vnus über cum poftibus in principio questiones

libri elencorum. ficut dicit.
Fin.: 19. Item unus paruus liber line poftibus in pergameno. in-

cipit: cum fit notandum.

(fol. 61 b— 62 a) libri olim magiftri E. philippi.
Inc.: A. 14.] 1. Inprimif primuf fententiarum gregorii. Incipit:

circa prologum, finit: contrariam.
Fin.: Y. 17.] 91. Sermone!'. Incipit: beniaminj, ttnit: quarto.

(fol. 62 b —63 a) Inuentarium librorum olim laurentii vannif.
Inc.: A. 18.] 1. De proprietatibus rerum in pulcro volumine. Incipit:

cum proprietatef, finit cartis 207.
Fin.: Z. 19.J 46. aliqui tractatus beati bernardi line poftibus in pa¬

piro. incipit: fluuius, finit: tormenta.

Fratris nicholai cechini.

Inc.: A. 20.] primus. Legende fanctorum abreuiate cum poftibus in
paruo uolumine. Incipit: de auentu, finit: vacitur (?) hie.

Fin.: Z. 20.] 23. fermonef de corpore xpi fine poftibus in perga¬
meno. Incipit: Moduf, finit: iuftitia.

(fol. 63 a— 63 h) fratrif Johannif carlettini.
Inc.: A. 21.] primus homeliare cum poftibus in medio Volumine in

pergameno. Incipit: in illo tempore, finit: amen.
Fin.: Z. 21.] 23. libellus diuerforum fermonum fine poftibus in per¬

gameno. Incipit: dabo vobif, finit: hora fexta.

') Kleine Ausleihvermerke befinden sich auf derselben Seite 53 a : Item
habet frater laurentius uannis da frate zanobi tinghe; 53 a : Item habet frater
Johannes bartoli; 53 b : Item habet frater Johannes tarlactinj.
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Reuerendi olim magiftri bartholomei Johannif.
Inc.: A. 22.] primus. XL e magiftri bartholomei de pilif videlicet

cai'uale. incipit: cum Jehinatif, Unit: cum furrexiffe.
Fin.: Q. 22.] 16. feriptum methaphifice in pergameno. cum poi'ti-

bus de corio. Incipit: omnif homo, Unit: fratrum minonim.

Fratrif petri cechi.
Inc.: a. 23.J 1. pari'biblie in pergameno. cum pol'tibus. Incipit:

tbromatio, iinit: appocalipfif.
Fin.: N. 25.] 59. Exenpla abftracta dyalogorum in pergameno fine

poftibns. incipit: ifta funt, Unit: de collo lüo.

(fol. 81 h) Imientarium librorum Reuerendi magiftri pliilippi
factum anno domini 1414 die 28. agufti per Reuerendof patref ma-
giftrum Jo. leo di prouincialem marcum. 1)

(fol. 82—82 b) Imientarium librorum quorundam sine titulo dominij.
Inc.: +1. Inprimis. Sermones dominicales ghuidonis in pergha-

meno cum pol'tibus. incipit: nondum, finit: labor. A. 26.
Fin.: 53. paruum pfalterium cum pol'tibus, incipit: beatufvir, finit:

apud dominum, g. 28.
Quelle: Archivio di Stato zu Florenz; Conventi soppressi,

Archivio del Carmine. 113, filza 33.

Hoc est inuentarium bonorum conuentus Florentie factum tempore
prioratus Reuerendi Magistri Angelj de Cataftinis Anno dominj M°
CCCC 0 LXXXVIII 0 die vero XX. maij.

Noch einige Bücher enthaltend, die sich im Noviciat befanden
(fol. 5; 18 tt etc.)

Quelle: Archivio di Stato zu Florenz; Conventi soppressi,
Archivio del Carmine. 113, filza 34.

566. Bibliothek von S. Marco, saec. XV.

Repertorium siue index Librorum latine et grece
bibliothece Conuentus sancti Marci de florentia ordinis
Predicatorum.
Inc.: In bancho primo ex parte orientis id est in latere dextro

ingredientibus Bibliotecam.
Prima pars biblie a principio usque ad Libros Regum

exclusiue in volumine magno rubeo in membranis litteris
modernis formatis et magnis.

Pin.: 17. Guarrinus impresso. | Laus Deo.
Quelle: Staatsarchiv zu Modena; Cancelleria Ducale, Documenti

di Stati Esteri, Firenze.

') Sonst ist die Seite ganz leer.
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567. Dombibliothek S. Maria del Fiore.
Inc.: Concordantiae Biblicae.
Fin.: Boethius de Coniblatione.

Quelle: Einst in Arohivo Aedituorum S. Mariae Ploridae. 1)
gedr.: Sanotae Ecclesie Florentinae Monumenta ab Joanne

Lamio composita et digesta Tom. II, Florentie 1758,
pg. 1418—1451 (auf jeder Seite nur ca. 7 Büchertitel).

Gewisse Gruppen gleichartiger Bücher sind ersichtlich; auf jeder
der beiden Tafeln (asseres) waren 17 Abtheilungen; die Anzahl der
Bücher in den einzelnen ist ganz ungleich.

568. Bibliothek von S. Maria Novella.
In nomine domini amen. 1489.
Incipit inuentarium omnium librorum conuentus sancte marie no-

uelle de florentia ordinis predicatorum. Tarn de illis qui funt in banchis
fecundum ordinem tabularum. quam de illis qui funt in cafiis atque
etiam de illis qui funt fratribus concei'fi tempore Keuerendissimi ma-
giftri ordinis magiftri Johachini deuenetiis ac Reuerendi patris prioris
magiftri marianj deuernaccis. quorum precepto ego frater thomas
raathei desardis humilis magister infra scriptum inventarium incipio
Ista die 5. nouenbris 1489.
Inc.: In primo banco ex parte cimiterij.
Fin.: Petrarcha. de rebus fenilibus. et quedam alia in papiro.

Quelle: Bibl. Nazionale zu Florenz; Conv. Soppr. F. 6. 294
(ein ganzer Quartband); 9) fol. 1 — 14 steht das Ver-
zeichniss der Bibliothek (fol. 6 b ist ganz leer, die
meisten anderen Seiten zur Hälfte); die Ausleihver¬
merke stehen fol. 15—62, meist nur je einer auf
einem Blatte.

Die Bücher sind nach den 22 banci a parte orientis und 24 band
a parte occidentis verzeichnet, worauf folgt: Uli libri Infrafcripti funt
in caffa que fub tabulif Uta eft, ferner f. 14 b : Istj librj reperti sunt
im (sie) camera magistri Johannis Caroli. — Signaturen der Bücher,
welche die Stelle auf dem baneus genauer angeben würden, fehlen.

569. Bibliothek von S. Spirito. 1450 — 1451.
a) (fol. 16 a) Iftud eft Inuentarium libererie conuentuf fratrum

faneti fpirituf de florentia ordinif fratrum heremitarum faneti Auguftini
Ordinatum per Reuerendum facre theologie profefforem Magiftrum vr-
banum de florentia. priorem conuentuf Et Reuifum per Venerabilef

') Codices tantum membranacei manu exarati indicantur et saepe quidem
imperfecte, auf, depravate et corrupte; et in varias clal'fes diftribiimitur, quum
ipse bifariam divifus sit et duobus distinetis asseribus adflxus. Ipse quidem
breves quasdam Adnotationes diverso charactere exaratas alieubi adfcripsi,
intellectus gratia; et notandum est, horum codicum quosdam iam perisse,
nee amplius exstare. (Lami a. a. <)., pg. 1416—18.)

2) Auf dem Rücken steht unrichtig: ,Libreria 1500'.
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virof videlicet per Reuerendum magiftrum francifcum Antonij de flo-
rentia Caere theologie profettbrem et per venerabilem baclialarium
fratrem philippum de groppantibus de llorentia et per venerabilem
fratrem dominicum lectorem de arimino fub anno dominj Millelimo
quadringenteiimo quinquagelimo die prima Auguftj.
Inc.: Item Et Inprimif ad manum dexteram In primo baneho .A.

Vna biblia completa cum omnibuf I'uil' Requilitif, coperta cum
corio Rubeo cuius prineipium deficit ineipit tarnen in feeunda
carta: luminaria in firmamento celj, finif vero: cum omnibus
vobis Amen.

Fin.: Item in eodem baneho .z. liber xviij femicoopertus corio rubeo
in quo ei't doctrjnale cuius prineipium: Scribere clericulif, et
finif in penultima carta operif: Vult oliopomenon etc.

Et fic eft finif inventarij librarie maiorif faneti fpirituf
de florentia continuatj et eompletj tempore magil'trj iacobj de
florentia priorif conuentuC et feriptj per Reuerendum magiftrum
lanetem de marcialla et per uenerabilem uirum fratrem domi¬
nicum de artimino facre theologie baclialarium die XV octobrif
1451. (fol. 37»)

b) (fol.37 b) Ii'tud ei't Iiiuentarium parue librerie conuentufSancti
fpiritus de florentia. In quo Scribentur omnes librj. qui ibi reperieutur.
Factum et ineeptum die XX*. menlif Septembris. M°. CCCC 0. Lj: tem¬
pore magiftri jacobi l) tunc temporii' priorif eiusdem conuentus. Scriptum
per me magiftrum Santem de marcialla. Et Vifum per baccalarium
fratrem dominicum de artimino.
Inc.: In primis. In primo banco fignato I. liber primuf. Epiftola

beatj Jeronimj prefbiterj completus cum tabu[l]a ante. Et
dyalogorum liber eiusdem. quem conuentuj Sancti fpiritus do¬
minus laurentius de redulfis dono dedit. ligatus et copertus
corio rubeo. cum fuif fulcinientis. cuius prineipium eft: Credimus
in deum patrem deum. Finis uero penultima carta: Ille here-
ticum interficit.

Fin.: Item, in eodem banco. viij. li. xj. Auxoniuf. Completus. ligatus
et copertus corio. Nigro cuius prineipium eft: phebe poteris
numeris. Finif uero penultima carta: Die faf non erat. (fol. 41")

Quelle: Bibl. Laurentiana zu Florenz, Cod. Libri — Ashburn-
ham No. 1897, 2) (einst 1800) fol. 16» 41» gross fol.,
saec. XV.

') Dieses Wort ist durchstrichen.
"') Diese Handschr. ist nur ein Theil eines Uesammtinventars des

Besitzes von S. Spirito im 16. Jahrh. Das dazugehörige Stück befindet
sich im Archivio di Stato zu Florenz, in dessen grossem Inventar der Docu-
mente, welche aus den Conventi soppressi mit dem Arch. di Stato vereinigt
wurden, auch der jetzt fehlende Theil (d h. die Hs. Libri-Ashb. 1897) noch
inveutarisirt erscheint. Wann das Bibl. Inventar aus dem Gesammt-Inventar
entfernt wurde, und wie (der Name Libri kann wohl Bedenken erregen)
entzieht sich meiner Kenntniss.
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gedr.: (nur das Verzeichniss der parua libraria) Central-
blatt für Bibliothekswesen Bd. 4, 1887, pg. 144—155,
von Dr. A. Goldmann.

Die Pulpita der libraria maior sind bezeichnet mit A—Z; die
der parva mit röm. Zahlen: I — VIII.

c) Iftud eft Innentarium librorum quos donauit conventuj et librarie
fancti fpiritus de florentia Reuerendiffimus dominus gulielmus de
becchis de florentia dej gratia et apoftolice fedis epifcopus fei'ulanns
ordinis fratrum lieremitarum i'ancti AuguCtini. Olim generalis ordinil
fratrum lieremitarum I'ancti AuguCtini.
Inc.: Inprimis über unus mediocris foi'me In quo Amt quatuor primi

libri philosophicorum magiftri pauli deuenetijs copertus corio
albo cum Alis requifitis cuius principium eft: naturalem pliilo-
fophiam. Finis uero: Et in nulla illarum fignatus lictera [10 aJ.

Fin.: Item. Aliuf über magnus ') mediocrif forme qui dicitur textus
fententiarum. cuius principium: cupientef aüquid de penuria.
Finifvero: Via duce peruenit. copertuf corio albo cum fuis re-
quifitif. fignatus littera [15 a].

Quelle: dieselbe fol. 10—15. 2)

S. Croce di Fönte Avellana. (0. S. B.)
570. Numerus et nomina librorum Heremi S. f. saec.XI— XII.
Inc.: Inprimif nomina übrorum beati gregorii pape.

Id eft moralia in tribuf uoluminibuf.
Fin.: Antiphonaria de die VIII. de nocte II 0.

Quelle: Bibi. Vaticana, Cod. No. 484, fol. 126. 127.
Uebersohriften für Unterabtheilungen finden sich zu Anfang (Inprimif

nomina librorum beati gregorii pape; Item nomina librorum beati AuguCtini;
Incipiunt nomina ambrosii aepiscopi; J. n. 1. hyeronimi; De übris orienis)
und zum Schluss (De übris fcolafticis).

571. Anderes Verzeichniss. saec. XII — XIII.
Inc.: Dialoguf.
Fin.: hyeR 8 . fuper pfalmof.

Quelle: Bibl. Vaticana, Cod. No. 484, fol. 128".

572. Inventar des Dr. Giovanni de Coffltellis, ;i)
Baron von Grottacalda. 24. Nov. 1491.

Inc.: In primis librum codicis magni voluminis in carta membrana
ttguratum et storiatum pulchrum equidem.

Fin.: Item librum tractatus domini Nicolay de vinadis de perusio
impressum.

') durchstrichen.
2) Am Schluss von anderer Hand: Summa librorum M .6. Centum et

unuf (1601).
*) Oder Coffitella.
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Quelle: Staatsarchiv zu Palermo; Akten des Notars Domenico
Di Leo (vgl. registro dell' anno 1491—92. Ind. X.
num. progr. di cons. 1405).

gedr.: Un Iuventario di Libri del secolo XV. pubblicato dal
Dott. Giuseppe Travali, Sotto-Archivista di Stato.
Palermo, pei Tipi di Vincenzo Davy. 1888. 8°. 32 pg.

Selten, nur hie nnd da, sind die Anfangsworte der Bücher in der
Beschreibung angegeben.

573. Bücher des Cardin. Gottfried von Alatri. 1287.
In nomine domini amen. Anno ejusdem M° CC° LXXXVIP in-

dictione XV sede apostolica vacante pastore, mensis Mali die pen-
ultinia.

Hoc est inventarium......bone memorie domini Gottifridi
Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconi cardinalis de bonis mobilibus
ipsius domini G. cardinalis. Inventarium factum de libris dicti
domini cardinalis.
Inc.: In primis, Digestum vetus cum apparatu Accursii, extimatum

flor. auri LX.
Fin.: Item, libro Interpretationum Hebraicorum nominum. ext. flor. II.

Summa libroruin ecclesiasticorum capelle et theologie
CCCCCLXXV flor.

Quelle: Arch. Vatic.; Archiv. Avenion. Invent. 469 A.
gedr.: M öl an g e s d'archeologie et d'histoire V° annee, Paris-

Bome 1885, pg. 391—396. von Maurice Prou; — daraus
im Börsenblatt für den deutschen Buchhandel
29. März 1886. — Theologische und juristische Litte-
ratur. ______

574. Catalog des Basilianer-Klosters Grottaferrata. 1462.
Inc.: Unum misale latinum coopertum de tella blanca.
Fin.: Unum paraliticon copertuni.

Circa viginti Volumina librorum sine principio et male
ordinata.

Quelle: Archiv zu Grottaferrata Cod. Z. saec. XV.
gedr.: Römische Quartalschrift für christl. Alterthumskunde

Bd. 3, 1889, pg. 39—41 von Pierre Batiffol.

S. Agostino zu Gubbio.
575. In nomine Christi amen. Anno Domini M° CCC° XLj° tempore

domini benedicti pape Xij Tempore prioratus fratris boni lectoris
die xvj a mensis nouembris Inuenta sunt infral'cripta in sacristia loci
[Sancti AugustiniJ de Eugubio et assignate fratri paulello sacriste pre-
dicti loci.

Quelle: ein Band heute im Besitz der Erben des Canonicus
G. Pronduti zu Gubbio.

gedr.: Archivio Storico per le March e eper l'Umhria diretto
da M. Faloci Pulignani, G. Mazzatinti, M. Santoni.
Bd. 3, Foligno 1886, pg. 571.

Darin über 21 liturgische Bücher.
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576. In noraine Domini amen M. III. Lxviiij tempore prioratus
fratris Simonis de cascoia et die uigesima secunda mensis novembris
facto compromisso chanonico ditto prioris de sachrista et prochuratori
fiendis et de alijs hofitialijs ecetera.

Item fecit inuentarium de libris de armario et de alijs libris qui
sunt in cassa sacristiq que fuit fratris Simonis marte qui sunt asig-
nati fratri martino de eugubio.

Ifti funt libri qui sunt in preditta cassa et sunt in nu-
mero quinquaginta.
Inc.: In primis unam bibiam.
Fin.: Item alis quaternis de carta pecorina et carta banbagina et

sunt modici valoris.
Et ego frater martinus contiteor me habere istos libros que sunt

numinati. — Istum uentariuin est legistratum illibro rubeo folio tertio.
Quelle: dieselbe.
gedr.: a. a. 0. pg. 575 — 577.

577. In nomine Christi amen. Anno eiusdem M". CCC°. Lxiij die X
Augusti tempore Domine Innocentii pape vj et tempore prioratus fratris
boni Johannis de Eugubio. Iste sunt res inuente in sacristia loci nostri
de Eugubio et assignate fratri Nicole Symonis de Eugubio ordinis
fratrum heremitarnm sancti Augustini.

Quelle: dieselbe.
gedr.: (80 Kirchenbücher) a. a. O. pg. 579. 580.

578. In nomini Christi Amen. Anno doinini M.°. CCC°. Lxxij die viiij
mensis Julij tempore prioratus fratris Guglielmatij de Eugubio factum
fuit et renouatum inuentarium omnium rerum pertinentium ad sacristiam
et hie scriptum manu fratris Johannis de foce. — Darin:

Infrascripti sunt libri.
Inc.: In primis tres missales completi.
Fin.: Item regula beati augustini cum sua expositione.

Quelle: dieselbe.
gedr.: a. a. 0. pg. 385.

579. In nomine .Iliesu Christi Amen. Anno natiuitatis eiusdem M".
CCCLxxxij die XV mensis decembris. infrascriptnm est inuen¬
tarium factum de libris conuentus quos fecit Lemolina reasig-
njaujit et dedit et assignauit fratri Angelo Arcolani sagristano dicti
loci tempore prioratus religiös! viri fratris Salimbenis de Visso prioris
dicti loci et de mandato ipsius prioris et de voluntate fratrum con-
uentualium dicti loci.
Inc.: Tmprimis una Bibbia cum tabulectis et coperta de corio rubeo

et ineipit: Frater ambrosius. et tinit: Explici[un]t interpreta-
tiones.

Fin.: Item [über] summe de virtutibus et diuersi sermones Et in¬
eipit: Vidi hostium apertum in celo Et finit: que ihesu christi. |
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Omnes suprascripti libri sunt cum tabnlectis et catenis excepta
bibbia que non habet catenas.

Quelle: dieselbe.
gedr.: a. a. 0. pg. 586. 587.

580. Notariatsinstrument über den bewegl. Besitz des mag. Jaco-
bus, canon. Bononiensis, 20. Dec. 1279. — Darin auch Bücher.

Quelle: »Staatsarchiv zu Bologna. — Memorabilia Bonacoffae
Johannis Cavalerii.

gedr.: De claris archig. Bon. proff. [von Sarti-Fattorini] T. I
p. 2. pg. 231; — bei Saviguy, Gesch. d. röm. Rechts,
Bd. 3 2 , pg. 602 nur (deutscher) Auszug.

Es sind 12 Bücher nebst 39 ,quinterni', die letzteren nicht ge¬
nauer bezeichnet.

581. Bücher des Kardinals Luca de' Fiescbi. f 1336.
Inventarium librorum.

Inc.: In primis una biblia mediocris voluminis.
Fin.: Item über de remedio, ine. in 2° f. e quibus.

Quelle: Arch. Vatic, Registra Benedicti XII. Tom. 2, fol. 448
—53.

(vgl. Memoires pour la vie de Francois Petrarque, T. I, Amster¬
dam 1764, pg. 65 [von J. Fr. Paul Alphonse de Sade]. 1)

L u c c a.
582. Bibliothek den Domkapitels S. Martini. 1297.

Prefbiter Rannuccius fupraferiptus fuit confeffus domino Pandulfo
arebiprefbitero Vbaldo Baynerio et Henrico canonicis lucanis ab eis
dantibus pro ipfo Capitulo et nomine ipfius Capituli habuiffe in coftodia
Infrafcripta bona omnia tefaurum paramenta libros priuilegia cartas
et Inftrumenta et alia Infrafcripta et que omnia cuftodire et saluare
et ea omnia eidem Capitulo restituere ad uoluntatem ipfius Capituli
(fol. 544 b). — Darin fol. 546".

Libri Sacriftie l'unt ifte Videlicet.
Inc.: über auguftinj de ciuitate dei mangnus.
Fin.: Glofe super Matheum et lucam. Epiftole Pauli glofate. quos

habet dominus Guillelmus Anterminellj canonicus lucanus.........
Anno nativitatis Millelimo ducentefimo nonagefimo feptimo. die
quinto octobris. Indictione Vndecima.

Quelle: Archivio Capitul. di Lucca, LL. 43, fol. 544*—649».
gedr.: Centralhlatt für Bibliothekswesen Bd. 5, 1888, pg. 487

—490 von Th. Gottlieb.

') „J'ai vu fon inventaire dans les Registres de Benoit XII. c'eft une
piece curieufe."
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583. Bibliothek des Dominicancrldosters S. Romano.
In nomine domini Amen. Amen. Anno ') ab incarnatione domini.

M. CC. LXIIj. tempore prioratus fratris petri de fontana liec Amt que
inuenta funt in facriftia fratrum.
Inc.: Missale unum conventuale.
Fin.: Item processionaria de coreptione noua. decem.

Quelle: Staatsarchiv zu Lucca; Mscr. von S. Romano No. 1,
fol. 4 b . b\

gedr.: Notizie della Libreria de' Padri Domenicani di S.
Romano di Lucca raecolte dal Padre Fr. Vinc. Di
Poggio, Lucca 1792, pg. 21 ;'') — daraus Steph. Ba-
luzius, Miscellanea ed. Mansi T. IV, Lucae 1764,
fol. pg. 600.

584. Ifti funt libri in armario tempore prioratus fra-
tris franeifei. M°. CC°. LXXVIII. 3)
Inc.: (1) In primis biblia magna in tribus voluminibns.
Fin.: (96) Item questiones diverse, que ineipiunt, queritur de crea-

turis.
Quelle: dieselbe.
gedr.: Di Poggio, a.a.O. pg. 8—19; — daraus Baluzius,

a. a. 0. pg. 602—604 (beide, ohne die Zusätze jüngerer
Hände kenntlich zu machen).

585. Inventar des Petrus Vitalis, primicerius zu Lucca,
Canonicus von Pisa. 1348.

Darin:
Inc.: (Habeo) In primis totum corpus Juris ciuilis videlicet digestum

vetus.
Fin.: . . . alinm lecturarum pretii III. florenorum. — Maiorem partem

istorum librorum habeo in Florentia, ut in fine dicti testamenti
aparet in inuentario scripto mea manu. 4)

Quelle: Regestum im Capitel-Archiv zu Lucca; Plut. XI;
V + 2 im schmälsten Kleinfolio.

gedr.: Rheinisches Museum für Jurisprudenz 2. Jahrg., Bonn
1828, pg. 391. 392. — 20 juristische Handschriften.

586. Bücher des Bartholom. Forteguerra. saec. XV.
Hec eft copia bonorum mobilium et immobilium que olim fuerant

condam dominj bartholomej forteguerre de luca dannatj ad mortem
........ut Infra apparebit. — Darin:

') Das hier folgende dni ist getilgt, ebenso wie nach dem (gleich
folgenden) hec, ein que.

') Ohne Titel und ebenso wenig genau als Baluzius. Falsch ist der
Verfasser dieses Buches sowohl von Baluzius a. a. 0. pg. 600, als von Valen-
tinelli, Dei cataloghi a stampa di manoscritti etc., Venezia 1872, pg. 95
gedruckt, heim ersten de Podio, beim anderen di Reggio.

3) Vor der Rasur an dieser Stelle stand Villi.
*) Von diesem Inventarium, welches zuletzt erwähnt wird, stehen im

Regestum nur folgende Eingangsworte: Inuentarium de lihris quos ha.ui de
Luca et nunc sunt in Florentia. Isti sunt libri quos habeo in florentia. Das
Uebrige hat der Schreiber weggelassen. (Rheinisches Museum a. a. 0.)
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In Studio.
Inc.: XXV librj legales etc.
Fin.: Alie quam plures fcripture videlicet Inftrumenta et alia.

Quelle: Staatsarchiv zu Lucca. — Opera S. Croce 14. (eigener
Fascikel in Pgt.-Unischlag.)

gedr.: Centralblatt für Bibliothekswesen Bd. 5, 1888, pg. 490.
491 von Th. Gottlieb.

587. Inventar des Giannino q. Bartolomeo Sercambi. 1426.
Bona autem de quibus supra fit mentio Amt hec. videlicet. —

Darin (fol. 52 a—53 a) an mehreren Stellen zerstreut eine Anzahl von
Büchern.

Quelle: Staatsarchiv zu Lucca No. 1038, ,Atti civili del Podestä
di Lucca dell' 1426'.

gedr.: Inventario del R. Arch. di Stato in Lucca Vol. 4,
1888, pg. 344. 345 Note, von Salvatore Bongi; dort
sind die Bücher ausgehoben.

Die Bücher waren theils in der genannten camera
de fecundo folaio, theils: In Scriptoio.

588. Bücher des Paolo Guinigi zu Lucca [1431].
Inventario. Die XXVIIII Augusti, presentatum per ser Filippum

Dominici Mactei notarium Defensoribus, in quo sunt Scripte carte 19.
— Darin:

Item in secundo usciolo dictj studij versus occidentem:
Inc.: Liber Livii (?) de Agricultura, in membranis, cum cubertis

ligneis, foderatis de alto et basso morello, cum clausuris et
clavis de ottone.

Fin.: Eticha Aristotilis, in membranis, cum tabulis ligneis, foderatis
velliuto de grana, cum quatuor clausuris et clavis argenti
deaurati.

Quelle: Staatsarchiv zu Lucca. ,Governo di Paolo Guinigi.
Affari diversi.' unter No. 55; die Bücher darin
fol. 5 b—7 V)

gedr.: Salvatore Bongi, Di Paolo Guinigi e delle sue ric-
chezze; colla giunta di documeuti, Lucca 1871,
pg. 78—82

Mailand.
589. Bücher Leonardo's da Vinci.

Inc.: dabacho.
Fin.: petrarcha.

Quelle: Bibl. Ambrosiana zu Mailand; ,Codex Atlanticus',
fol. 207, No. 1 recto.

gedr.: [Girolamo D'Adda] Leonardo da Vinci e la sua Libre-
ria. Note di Un Bibliofilo. Milano MDCCCLXXIII.

') Im folgenden Abschnitt des Inventars wird noch genannt: Vno
Melfale.
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(Auf der Rückseite des Titelbl.: Edizione di soli 75
esemplari fuori di commercio. — Coi tipi di Giuseppe
Bernardoni.) 4°. 53 pg. mit einer photolithogr. Tafel.

Der Herausgeber vermuthet, dass das Verzeichniss 1499—1500
gemacht sei, als Leonardo da Vinci die Stadt mit Luca Paciolo eilig ver¬
lassen musste. Es sind 37 Bücher; auch Ausleihnotizen sind in der Hs.

S c u o 1 a d i 8. E 1 i g i o.
590. Inventar von 1453.

Infrascripte sunt res consignate per me yosep de ferarijs in
manibus balgarini de regnis caneparij scole sancti Eligii videlicet.
Inc.: Imprimis frontale unum.
Fin.: Item lignum "1" pro portare palium in festo sancti eligij.

Hierauf Nachtrag von 1455.
Inc.: Item legenda Sancti elligij.
Fin.: cremexiti aurei rizati.

Quelle: Mser. Landau zu Florenz No. 180, fol. 3 a —6'\
591. Questo e lo repertorio dele infrascrite bene e cosse de la

scolla de sancto elligio reperte nel M. CCCC 0 LXXVII.
Inc.: Primo uno frontale.
Fin.: Item uno caualo de argento.

Quelle: dieselbe, fol. T*>—10\

592. Bücher, welche Galvaneus Flama zu seiner Cronica aus
mailänd. Bibliotheken benützte, ca. 1320.

Capitulum secundum, de libris sive cronicis ex quibus ista cronica
est compilata.

Quelle: Cronica Galvagniana; Mscr. der Bibl. Nationale (Brera).
gedr.: Archivio Storico Lombardo Bd. 4, 1877, pg. 961 sq.

Genannt werden Bücher des conventus fratrum praedicatorum
(S. Eustorgii); S. Ambrosii; in ordenaria; de carsenzago; S. Nazarii;
apud cathelolum ordinarium; apud Matheum vicecomitem; ap. presb.
ambrosium de Valuassoribus; in busti apud presb. Leonem. Endlich:
In papia; In torsello. 1)

M a n t u a.
593. Inventar des Francesco Gonzaga. 1407. 2)

Inc.: Libri sacre scripture. (fol. 50.)
Primo, una biblia in duobus voluminibus novi et veteris

testamenti. Veteris teftamenti incipit, Frater Ambroxius, et

') Bei Lud. Ant. Muratori, SS. RR. Itt. T. I Praef. (Bogen c) sind die
in der Politica Novella — Cronica extravagans — Cronica minor von Flama
als benützt aufgeführten, im Mittelalter etwas selteneren Werke ausgehoben.

2) Nach dem Tod des Herzogs von Mantua Ferdinand Karl IV. 1708
wurden die Bücher zu Venedig verkauft; ein Theil kam in die Hände Re-
canatis, von diesem in die Marciana. Der Rest der Bibl. wurde 1735
verkauft; Vieles daraus kam in die Sammlung Canonici und dann in die
Bodlejana.
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fin. omnif Spiritus lauda dominum, et continet cart. 290. Novi
testamenti incipit. Inrgate epiftola et finit confiliatores eorum
et continet cart. 340.

Fin.: Item, ultima pars dicte cronice Johanis Vilani, incipit, segue
el tratato de Marco Vilano, et finit, come a J'uo luogo e tempo
diremo. cart. 247. (fol. 70.)

Capitulum librorum in lingua francigena (fol. 71).
Inc.: Primo. Biblia. Incipit: Por ce che le diables. Et finit: per

Christ nostro segneur cosi suo til. Continet cart. 386.
Fin.: Item. Liber nativitatis Tristani. Incipit ut supra, et finit:

Veiles e de caoites en maisons. Continet cart. 136.
Quelle: Arohivio storioo Gonzaga D. VI. 1(1407) zu Mantua. 1)
gedr.: (nur die libri in lingua francigena) Eomania

Bd. 9, Paria 1880, pg. 505—514 von Will. Braghi-
rolli mit ausführlichen Noten von G. Paris und P. Meyer.

Unterabtheilungen: Libri sacre scripture — Capitulum librorum
decretalium ■— Libri Juris civilis — Libri Il'toriografi — Libri Cro-
nicharum — Libri Poetarum — Capitulum librorum philoibphie mo-
ralis — Libri Naturaler — Capit. lih. medicine gramatice et multarum
aliarum rerum — Capit. üb. aftrologie, Geomancie et Experimentalimn
— Capit. lib. in lingua vulgari — Libri in lingua francigena.

594. Bücherverzeichniss von S. Agnes. 1427.
Inventarium librorum conventus fratrum domine sancte Agnetis

de mantua ordinis heremitarum sancti augustini. Inceptum quinta-
decima decima mensis decembris 1427.
Inc.: In prima Bancha versus lacum.

Primo Unum opus festivum Et Quatragesimale fratris Al-
bertini de Mantua. Cuius principium: Hec pasus sum. finis:
In omnes gentes amen. Cum litera A.

Fin.: Item unus liber quadragesimalc a domino matheo de per -
cacinis datus cum alio quadragesimali cuius principium:
cum ieiunat' fis in secuta seculorum amen, tempore fratris
symonis de fe(rari)a.

Quelle: Bibl. Comunale zu Mantua, P. V. 12 No. 776. in f°.j
die Bücher f. 1—3t>.

Die Bibliothek hatte 9 banchi versus lacum, 9 banchi versus
ecclesiam und bestand aus 185 Bänden. Das letzte Buch ist ein Nach¬
trag von 1432 und auch sonst finden sich Vermerke von späterer Hand.

595. Bücher des mag. Joh. Matth. de FerrarÜS. 1474.
libri Venales hereditarij quondam Spectabilis artium et medicinae

doctoris domini Johannis Matthei de ferarijs de gradu.

') Wenn Braghirolli Arch. Gonz. D. V. 4. 1 citirt, so mache ich auf¬
merksam, dass nach Romania Bd. 9, pg. 504 Anm. 2 zwei Exemplare existiren.

Uottlieb, Mittelalter!. Bibl. 14



210 Cataloge: Italien.

Inc.: Liber Terapeutice cum quibusdam aliis Galieni in carta coperto
corio gialdo rupto in (?) a.....ducatus ij.

Fin.: Liber quidam francigina in carta copertus corio viridi; —
ducatus ij.

Die xxvj. Octobris 1474 renditum fuit etc.
Quelle: Univers.-Biblioth. zu Pavia XXXV. 3&4 .Ticinensia'.
gedr.: Memorie bibliograficho per la storia della tipografia

pavese del secolo XV. Raccolte e presentate da Siro
Comi. Pavia 1707.

596. Benediktinerkloster Monte Cassino.
Ii sunt libri Casinenses. saec. XII.

Inc.: biblia I.
Fin.: liber legis Longobardorum Jobannis sancti Andree I.

Quelle: Cod. zu Monte Cassino No. 390 (477) fol. 187.
gedr.: I codici e le arti a Monte Cassino von A. Caravita

Bd. 2, 1870, pg. 175. 176; — G.Becker, Catalogi
No. 119.

597. Catalog saec. XV.
Beatissime Pater. Post pedum opuscula beatorum etc. Non potui

inceptum opus tarn brevi perficere, quia in co continentur multa et
varia librorum genera, quae oitius notare non poteram et mittere
sicut cupiebam, ut infra Beatitudo vestra potuit cognoscere. Laboravi
tarnen pro viribus, ut Sanctitati vestrae satisfacerem.
Inc.: Sancti Hilarii liber mysteriorum incipit: multiplex.
Fin.: Itein liber de diueriis fentenciis quod incipit. de donis iniquorum.

Dies reicht von fol. 1—23 a . — Darauf sind noch vier Schen¬
kungen verzeichnet: von Henricus romacell(ensis) abbas Montis Ca-
sini; von Abt Pirrus; vom Erzpriester Vallif Rotunde; von Jacobus
de Ytro.

Quelle: Cod. Vatic. 3961.
gedr.: (nur auszugsweise) A. Mai, Spicilegium Romanuni

Bd. 5, Rom 1841, pg. 221—224;') — vollständig Bi-
bliothecaCasinensisT. I, Typogr.Casinensis 1873,
Prolegomena pg. LXXIV—XCII.

598. Dombibliothek von Monza. 1275.' 2)
In nomine Domini Anno MOCLXXV. die martis. primo mensis

iulii. Indictione tertia. presentibus Dominis Canonicis Uentura de Ni-

*) Bethmann (Archiv der Gesellsch. f. alt. deutsche Gesch. Bd. 12,
pg. 241) und die Bibliotheca Casinensis haben sich durch die Zahl M. Vc .
XXXIj, welche auf fol. 1 oben steht, zu einer unrichtigen Datiruug verleiten
lassen. Sowohl die Schrift als das in der Hs. befindliche Wappen Pauls II.
widerlegen diese Datirung. Das hinter dem Catalog im Codex befindliche,
von Mai a. a. 0. pg. 225—236 gedruckte Urkundenverzeichniss ist von einer
andern Hand geschrieben.

2) In einer Capitulatio ecclesiastice rei de capella serenissimi regis
berengarii quando adalberto subdiacono commendavit, aus cod. CXXIII zu
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guarda. Bono Porenzono. Busco de Tertiago. Magistro Bartholomeo
de Massalia. Petro de Parma. Uberto de Pirouano. Paulo de Ungaria.
Andrea de Agnanio. Pagano de Lampugnano. Leone de Bulgiri. Guil-
lielmo de Malzate. Fulcho Porenzono.

Hec est recordatio illarum rerum que sunt in thesaurario Ecclesie
Modociensis. — Darin:

Isti sunt libri Ecclesie Modotiensis.
Inc.: Biblia in uno uolumine.
Pin.: Item missale unum cum tabulis hebnrneis ornatis de argento.

Ego iacobus pazus notarius de modutia iussu domini omneboni
de rauena uicarii domni archiepiscopi mediolani et domni manfredi
archipresbiteri scripsi ut supra.

Quelle: Dom-Archiv zu Monza. Charta No. CLIV.
gedr.: Memorie storiche di Monza e sua Corte racc. et esam.

dal Canon. Ant. Franc. Prisi T. 2, Milano 1794, 4°,
pg. 131 sqq., die Bücher pg. 134. 135.

S. Maria delle Grazie zu Monteprandone. saec. XV.
599. [Tabula libroruin librariae Sanctae Mariae de Gratia prope

Montem Prandonum.
ad usum mei fratris Jacobi de Marchia Ord. Min. S. Prancisoi.]

Inc.: Divi Bonaventurae.
Pin.: Decretales. — Sunt in totum 155. Volumina librorum.

Quelle: Ex Mscr. B. Jacobi Tom. I Senn, praedic. in prin-
cipio libri.

gedr.: Nella l'rima Messa di Don Pacifico Piergallini Pre-
fetto nel ven. Semmario di Ripatransone. II Marchese
Pilippo Bruti Liberati Tn Attestate di Stima ed
esultanza gli offre inediti documenti sulla biblioteca
e reliquie Di S. öiacomo Di Monteprandone Sotto il
di cui patrocinio e una camerata del detto Semiuario.
8°. 8B11. pg. 3—10. [Vorrede datirt: Ripa Transone.
8. Apr. 1844.] [Ganz zum Schluss: RIPARANSMNE
(sie) Tipografla Comle Jaffei. 1844.] 50 Büchertitel
dieses Verzeichnisses stehen pg. 4—5; 1) — Amedeo

Monza, einem Sacramentarium Gregorianum saec. VIII kommt nur ein Buch
vor: über sacramentorum I. ebure et argento circumdatus (vielleicht also die
betreffende Hs. selbst). — In einem anderen Vermerk aus derselben Hs.:
Decapella domni pereugarii regis ego adalbertus magistro meo agi-
lolfo presentaui......missale I paratum.....eburneo maior codex I. —
Beides aus Frisi a. a. 0. T. 3, pg. 72 und 75.

In dem 1353 zum Zweck der Visitation gemachten Inventar der Eccl.
S. Johannis Baptistae ferro Modoetie Mediol. dioc. findet sieh: Item
Missale unum Sanofi Gregorii ligatuin in assidibus lahoratis de ebore et ar¬
gento. Item über unus cum litteris doratis in assidibus eboris. (Frisi,
a. a. 0. pg. 163 sqq.

') Aus der Vorrede geht hervor, dass diese Schrift schon früher zur
Primiz eines Collegen Piergalünis gedruckt war.

14*
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Crivellucci, I codici della libreria racoolta daS.Gia-
como della Marca nel convento di S. Maria delle Grazie
presso Monteprandone. Livorno Tip. Giusti 1889 konnte
dieses Verzeichnis» nicht mehr finden.

600. Verzeichniss ca. 1456.

Inc.: IJnum Par decretalium in carta pec. cum cohopertorio de
eodem. glosa.

Fin.: Item Ugo de sancto Victore.
Quelle: Ex Mss. Beati Jacobi de Marchia Tom. IV de variis

etdiversis, lit. B, fol. 185; heute Cod. 60 f. 185. 186.
gedr.: Fil. Bruti Liberati a. a. 0. pg. 6-8; — Amed.

Crivellucci a. a. 0. pg. 102—107.

601. Tabula librorum librarie loci sancte Marie de gratia iuxta
opidum Montisprandoni. ca. 1475.
Inc.: A. | Augustinus de libertate arbitrii.
Fin.: Item Valerius Maximus.

Quelle: ■Cod. 46 bls f. 17«» sqq.
gedr.: Amed. Crivellucci a. a. 0.

602. Neapel.
Inventar des königl. Schatzes im Castello dell' Uovo

unter Karl von Anjou. Dec. 1282.
Darin auch Bücher:

(Inc.): Missale I.
(Fin.): Petie XIIII. Casus Infortiati in cartis edinis de littera grossa,

et petie diversarum repetitionum vel Rationum diversorum vo-
luminum super Jure XIIII in cartis pergamenis.

Quelle: Staatsarchiv zu Neapel; Reg. Angiov. 1282 a. n. 43
fol. 12.

gedr.: Archivio Storico Italiano Serie IV Bd. 4, In Firenze
1879, pg. 360.')

Benediktinerkloster zu Nonantula.
603. Verzeichniss von 1166.

Anni domini milelimo centefimo fexfagesimo fexto inquilltio facta
est de libris sancti filuestri de Nonantula et inventi sunt libri sancti
Augustini.
Inc.: Primo inuentuf eft Auguftinus de trinitate. Et auguftinus ad

') Anderes auf Bücher und die litterarischen Bestrebungen des Königs
bezügliche steht im Archivio Stör. Ital. Serie IV Bd. 1 pg. 177. 444; Bd. 3
pg. 168. 170; Bd. 4 pg. 173. 176. 177. 180. 182. 183; Bd. 5 pg. 360 (kurze
Aufzählung von Büchern).



Cataloije: Italien. 213

petrum diaconem. Qualiter debeat vere fidei regulam tenere,
in uno volumine.

Fin.: scintillarium.
Quelle: Bibl. Vittorio-Emanuele zu Rom; Cod. Sessorianus

No. 31 (Omelie de tempore et de sanctis) fol. 62 b .
gedr.: A. Mai, Spicilegium Romanum Bd. 5, Rom 1841,

pg. 218 221. Ganz schlecht, mit willkürlichen Aus¬
lassungen und Zusätzen; — daraus nachgedruckt bei
G. Becker, Catalogi No. 101.

604. Verzeichniss von 1331.

Infrafripti i'unt libri Thefaurfi] cartell et instrumenta facriftie
monafterii Nonantulani. dati date et data [cons]ignati [consi]gnate et
conlignata per dominum donipmun Seruodenm monachum dicti monasterii
et secristani olim dicte secrestie domino dompno Guillelmo nunc secriste
ipsius secrestie de mandato venerabilis in Christo Patris domini Bernardi
dei gratia Abbatis dicti monasterii sub Anno domini M° trecentesimo
trigesimo primo Indictione XIIII die X a mensis Novembris. In pre-
sentia domini dompni Clementis domini dompni Gregorii domini dompni
Honesti domini dompni Philippi domini dompni Georgii.
Inc.: In primis dedit et consignavit eidem librum Auguftini supra

Genesim cum diversis alijs libris eiusdem que incipit: omnis
divina scriptura, et Unit: conuerfatione tra....

Fin.: Item Summade vicijs et uirtutibus et incipit: victium delicys,
et ibi non eft Unis quia d. Abbas habet aliquos quat. | Item [

Quelle: Archivio Abbaziale di Nonantola.

605. Verzeichniss von 1398.

In nomine domini nostri yhesu xpi amen. Anno natiuitatis eiuf-
dem Millelimo trecentefimo nonagefimo octauo Indictione fexta die
decimo l'eptimo menlls Junij pontilicatus domini noftri domini Bonifacij
pape viiij Anno nono. Reuerendus pater dominus Baptifta de goza-
dinis Abbas monafterij fancti Siluestri de Nonantula olim Mutinenfis
nunc uero Bononiensis diocesis ordinis Sancti Benedicti ad Romanam
Ecclefiam nullo medio pertinentis, attendens quod ipse impune aucto-
ritate dicti domini nol'tri pape in abbatem eiufdem Monastery eft
praefectus, ac quod ei auctoritate eadem cum et administratio dicti
monal'terii in l'piritualibus et temporalibus eft comiffa ac quod ipfe
adminiftrationem praedictam habet et eft pacifice affecutus deliberauit
pro nunc de bonis mobilibus que reperiit in dicto Monafterio et eins
Ecclefia Inuentarium facere in hac forma videlicet — ■--------

Inc.: Item Tria Miffalia non completa.
Fin.: Et vnum quaternum in quo funt notata prefatia.

Quelle: Archivio Abbaziale di Nonantula.
Unbedeutend. Aufzählung von 38 Kirchenbüchern.
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606. Verzeichniss von [1460].*)

(fol. l a ) Inuentarium ficriftie parue abbatie nonantulane (Auf¬
zählung von 5 missalia).

(fol. 2 a ) Item inventarium corj feu ecclefie. f. librorum. (20 liturg.
Bücher.)

(fol. 3*—9 b ) Inuentarium librorum Monafterij nonantulanj Im-
primtf.
Inc.: Secunda pars biblie in membranil' in carta magna cum aluif

difcoopertis cuiuf prima carta incipit: cogor per fingulof, et
rinit: fet et illo adhuc. Vltima vero carta incipit: obediente
prepofitis veftrif, et tinit: gratia cum omnibus vobif. Amen.

Fin.: Item unus über in cartis membranis variorum operum siue
alius cuius prima carta incipit: quis dabit capiti meo aquam,
et finit: beatiorem multum, et vltima incipit: tute quifquis, et
finit: aduersus eftus.

Quelle: Archivio Abbaziale di Nonantula; — Abschrift davon
Univ.-Bibl. zu Bologna im Mscr. 2648 (S. Salv. 567).

607. Inventarium Abbatie Nonantulane. ca. 1460.

Hoc est Inventarium ecclesie Abbatie seu monasterii Sancti Syl-
vestri nonantule ordinis Sancti benedicti Romane dijoecesis et sedi
apostolice immediate subiecte ac bonorum eiusdem mobillium et im-
mobillium preciosarum reliquiarum sacrarum Altarium in ipsa existen-
tium ac supellectilium et massaritiarum in ipsa Impresentia existentium
Ouiusvis condictionis qualitatis et quantitatis existant.....et ser-
vantur.....confectum per prefatum D. Bartolum Brunellum gene-
ralem commissarium Visitatorem antedictum tempore Venerabilis utri-
usqne iure periti.....ipsius Abbatie generalis vicarii d. Lnce novelli
ferariensis prioris claustralis ipsius abbatie ac scriptum et rogatum
et pubblicatum per me paulum pontium notarium infrascriptum ipsius
abbatie.

Quelle: Archivio Abbaziale di Nonantula.
Aufzählung von 17 Kirchenbüchern; der übrige Theil dieses

schwer lesbaren Besitzinventars von Nonantula ist abgerissen.
608. Inventar von 1464.

Hoc est exemplum cuinsdam Inuentarii Sanctarum Reliquiarum
paramentorum librorum et aliarum rerum alme Sacristie abbatie Sancti
Silvestri de Nonantula iümptuin ex protocholis publicis olim Ser Gui-
donis de Anfalonibus de nonantula olim notarii mutinensis et ipsius
abbatie cuius tenor talis est:

Inventarium omnium bonorum Mobilium Monasterii Nonantulani
exil'tentium in dicto Monasterio in locis infrafcriptis confectum per

*) Datum ist nirgends ersichtlich; dürfte wohl früher in der Hs. ge¬
standen haben. Heute steht die Zahl 1460 mit Tinte auf dem Umschlag.
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Rev. d. Antonium de Manentis de Regio Vicarium IHmi et Revmi
Domiui Domini Gnroni Marie estensis proptnonotarii et de man-
dato eiusdem domini Guroni die undecimo mensis aprillis 1464 et
primo. 1) --------—

In Sacriftia magna.
Inc.: Item nimm miffale magnum secnndum cnriam Romanam cum

kalendario in principio et finit: impleta, copertum coreo rubeo
cum armis illorum de pepulis in principio.

Fin.: Item vnum graduale cum al'l'ulibus.
Quelle: Archivio Abbaziale di Nonantula.

Ein grosser Pergamentbogen, in 6 Columnen gebrochen. Unter-
a.btheilungen: |Augustinus] — Infrafcripti l'unt libri i'ancti Jeronimi —
Infrafcripti l'unt libri beati bede prefbiteri — Il'ti Amt libri i'ancti
Gregory — Infrafcripti libri l'unt Ilidori — Infrafcripli l'unt libri
i'ancti Ambrofii episcopi — Infrafcripti fnnt libri cafliodori — Infra¬
fcripti l'unt libri Jofephi — Infrafcripti l'unt libri Johanis crifostomi

- Libri Caffilllll — Item alii libri fanctj Agul'tini — Infrafcripti
libri non reperiebantur fcripti Cuper Tnventario confecto per fpectabilem
dominum bartliolum bruiiellum fcriptum partim per Nicolaum ablado
notarium qnod erat penes fratrem Anfelmum cuftodem iacriftie et
eorum que in ea erant videlicet.

(i0<). Orvieto.
Verlassenscliafts-Inventar des Bischofs Johannes. 1365.

(fol. l a) In nomine dei amen. Anno a Nativitate dominj nostrj
Jesu chril'ti Milleiimo trecentefimo fexageiimo quinto Ind. tertia. Tem¬
pore l'anctiffimj in chrifto patris et dominj dominj Vrbanj diuina pru-
dentia pape quintj die feptima meniis Februarij. § Pateat omnibus
euidenter hoc inftrumentum infpecturis quod cum Circumfpectus vir
Magifter Angelas Tauerninj de Viterbo pro fancta Romana ecclelia
Patrimonium beati petrj in Tufcia Tliefaurarii generalis receperit infra-
fcriptas res et bona quae olim fuerunt bone memorie dominj Johannis
Epifcopi Vrbeuetanj. — Darin fol. 6 b :

Item vnum coftinum magnum antiqunm pictum certarum figurarum
/'prangatum cum fprangis de ferro fiue ferratura et clauibus, ligatum
cum cordis, iignatum per literam .1. in quo l'unt reclufi et ligati omnes
infrafcripti libri. videlicet:
Inc.: Inprimis unus liber in quo l'unt infrafcritti librj. vid. über de

exemplis sacre l'cripture etc.
Fin.: (fol. 10 a) Item vnus libellus in loycalibus Magistri Ade. ex-

t|iinatum| dimid. flor. auri.
Quelle: im Archivio Oomuuale zu Orvieto.

') Zunächst Geräthschaften und Bücher In dicta Sacriftia (ac. parva);
dort werden nur liturgisclie Bücher aufgezählt.
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Padua.
Verzeichnisse der Domkirche S. Antonio. 1)

610. Verzeichnis» von 1369.
Inc.: Unum antiphonarium 2) in cartis magnis cum affibus, copertum

corio, cujus principiuin eft: Borate coeli defuper etc. et Unit
primus quaternus: Corrumpe.

Das eigentliche Bücherverzeichniss (fol. 7 sqq.).
In prima banca dextra una Biblia in duobus voluminibus; et quod-

libet volumen habet al'feref cum cathena, copertis corio albo, et primus
liber incipit etc.
Fin.: Item unus liber in quo i'unt conftitutionel' et copia privilegiorum

Ord. 8. Clarae in parvo volumine et l'atif bona litera. 3)
Quelle: Bibl. S. Antonio zu Padua Cod. No. 572.

611. Verzeichniss von 1449.
Inc.: Prima pars Bibliae in magno volumine coperto corio albo et

funiculo rubeo ad ligaturas. Incipit: de rubeo, et habet unum
F de azuro et cum duobus figuris etc.

Fin.: Liber in quinternis CC in cantu in papiro, cujus principium:
Sanctus, finis: saeculi Amen.

Quelle: Bibl. S. Antonio zu Padua Cod. No. 573.

612. S. Justina. 1453 sqq.
Inventariuni bibliothecae monachorum nigrorum ordinis vSancti

Benedicti, habitancium in coenobio Sanctae Justinae paduanae virginis
martyris ac reginae. Coeptum XV. Kai. decembris. 4)

Studjosis librariis, qui ad huius sacrae bibliothecae cognicionem ac
noticiam intelligentiamque optimam pervenire volnerint, reliqui ego peccator
brevissimam hanc oodicum omnium memoriam, sicuti ipsa Volumina, partim
a superioribus librariis, partim a me, sunt disposita. Et hoc negocium,
caritatis gracia, studiose suscepi; ne forte ex ordinis offuscacione vobis
futuris administratoribus tantorum librorum idem sit labor, qui et mihi
vehementissimus fuit.

') Nach dem Serapeum v. Naumann Bd. 19, 1858, pg. 229 gibt es auch
Verzeichnisse von 1339 und 1350. Eine diesbezügliche Anfrage an das Dom-
capitel blieb unbeantwortet. Vielleicht sind dort nur die im Serapeum aus¬
gehobenen wenigen Bücher genannt.

2) Die Fülle der liturgischen Bücher ist gewaltig; diese nehmeu die
ersten 6 Blätter ein.

^ Darauf folgt noch ein Ausleihverzeichuiss von 2 Bll. (Sermones,
Breviare etc.)

4) Dem Inventar geht voraus ein Tlieil des Testamentes von Palla
di Noferi Strozzi, in welchem die von ihm geschenkten Hss. enthalten
sind. — Darauf folgt eine Aufzählung von theolog. Büchern des Klosters
S. Benedetto di Po bei Mantua; es wird der Wunsch ausgedrückt, dass sie
vom Kloster S. Giustina mögen erworben werden. — „Der 1465 zu Fabiano
(sie) gedruckte Katalog" von S. Justina (so Neigebaur Serapeum v. Nau¬
mann Bd. 19, 1858, pg. 233) ist eine Unmöglichkeit.
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Anno igitur MCCCCLIII,sub venerabili patre Paphnucio abbate eiusque
lidissimo comite Eusebio patre, patre optimo vitae incorruptae ac mibi colen-
dissimo, decauis viro Eugenio Hieronymo atque Benedicto Severinoque novi-
ciorum institutore humanissimo, quum ad hoc suave honus deputatus essem,
quoscumque libros ego ipse inspicere studui, eosque tribus in partibus Ordinate
distinxi: quarum prima illos tantura Codices de divis ac humanis rebus
tractantes continet, qui vel precio vel scribentium auctoritate digni habentur;
et hi liac inscriptione et liuiusmodi ordine litterarum numerisque praenotati
sunt: Iste über est monachorum congregationis S. Justinae ipsi raonasterio
S. Justinae Patavii deputatus. numero 1. A t numero 2 B t numero 3. C, ac
similem in siugulis modum servavi. At illa, quam secundam partem appel-
lamus, hac regitur dispositioue; quae omuia breviaria laudes Dominae, quae
et alio nomine officia nuncupantur, regulae sanctissimi patroni nostri Benedicti,
et plurima in grammatica tractantes (sie) Volumina, insuper Codices vetusti
ac permodici valoris commemorata, simpliciter computati sunt videlicet I.
II. III. IV. V. VI. et ceteri in hunc ordinem prosequuntur. Extrema vero
pars, quae tercio loco a nobis constituitur, nullo litterarum signo vel nume-
rorum disposita habetur; sed tantum in quolibet volumine priori illi subscrip-
tioni adieeimus haec verba. „Sine numero"; neque de illis ullam mentionem in
inventario numero faeimus; eoque etsi amitterentur parvum quidem damnum
esset monasterio, cum nonnulli eorum hinc ad modicum tempus in nihilum
redigerentur. Et ista perpauca dixisse nobis suffleiat.

Librornm omnium brevissima descriptio.
Inc.: 1. Augustinus super psalmos, scilicet a psalmo: Ad dominum

cum tribularer, usque in fine; magnum volumen, littera antiqua,
in columnis, tabulis et corio baretino involutus. A v

Fin.: 1337. Moralia Sancti Gregorii in papiro impressa, cum tabulis
et corio pavonazo teeta; n. 1337.

Quelle: Museo Civico zu Padua B. P. 229 s. XV. (collectio
Piazza).

gedr.: Inventario dei Manoscritti italiani delle Biblioteche
di Fraucia Vol. 2. Appendice all' Inventario dei Mss.
italiani della Bibl. Nazionale di Parigi von Gius.
Mazzatinti, Roma 1887 [Ministero della pubbl. Istru-
zione. Indici e cataloghi V.] Das Verzeichniss heraus¬
gegeben von Luigi Alberto Ferrai. - Drucke und
Handschriften sind gemischt.

613. Inventarium bonorum mobilium existentium padue in domo
lieremitarum quondam domini Lodouici predicti [1428].

Inc.: primo vnum digestum vetus.
Fin.: Item Icriptum super libro de anima.

Quelle: Bibl. Marciaiia in Venedig, Cod. 287, chart. saec. XV
—XVIII. a. 320.1.224 [Mscr. lat. Classis XIV, Cod. 284]
fol. 79—96.

gedr.: (in vollständig genügendem Auszug) Bibliotheca manu-
scripta ad s. Marci Venetiarum, digessit et commen-
tarium addidit Joseph Valentinelli T. VI, Venetiis 1873,
pg. 254. 255.
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Palermo.
614. Bücher in der König]. Capelle. 1309.

In nomine Domini amen. Anno falutiferae Incarnationis ejusdem
MCCCIX (pg. 93)--------------0

(pg. 97) Item olim ultimo die menfis Novembris proximi pre£teriti
pre/entis octavae Indictionis praefati Magifter Vita et Notarius Joannes
nomine et pro parte dictarum Mulierum Contiflae et Gratiae Sororum
et haeredum dicti quondam Magiftri Pauli afügnaverunt prefentialiter
eidem Domino Cantori recipienti nomine et pro parte dictae Eegiae
Oappellae, pront fnperius dictum el't, res et bona fubferipta, ut ad
dictum quondam Magiftrum Paulum fub tempore l'ui Tliesaurariae of-
ficii ad eum pervenerunt. Darin — (pg. 97. 98):
(Inc.): In primis Collectarium unum parvum.
(Fin.): Item Parabolam Salomonis de secunda parte Bibliae. 2)

Item olim decimo die menfis Decembris proximi prqteriti hu.jus
octavae Indictionis praefati Magifter Vita et Notarius Joannes no¬
mine etc......Darin (pg. 101):

Item quaternum unum de papiro, in qua scripta el't pars inven-
tarii, quod fcribere incepit quondam Benvardus Fores olim Cantoi'
eju(f)dem Capellae 3), in quo funt particulariter fcriptae reliquiae Sanc-
torum. Item librum unum magnum Epiftolae B. Pauli, et expofitiones
Evangeliorum .... Item Miffale unum vetus cum copertura de corio
nigro vetuftiffima quod incipit: In illo tempore: poftquam confummati
funt dies octo, et tinis: Omnipotens fempiterne Deus cui nuniquam
fine fpe. —--------

(pg. 102) vScriptum Panormi Anno, Menfe et Indictione praemiffis.
Quelle: Tabularium della Capella reale di S. Pietro.
gedr.: Opuscoli di autori siciliani T. 9, 1765 ,Üi varj punti

di Storia letter. di Sicilia' von Canon, Bomenieo Schiavo.

615. Libri qui funt Panormi in Ecclefia Spiritus Sancti.
videlicet. ca. 1384.
Inc.: Missale unum ad moduin noftrum.
Fin.: Item über vocatus nialinotrectus: incipiens impaciens proprie

impericie.
Quelle: „Summarium antiquum privilegiorum et inCtrumen-

torum fancti martini. In Capsula XXII." Deckel-
Aufschrift in rother Farbe. — Befand sich im Archiv

___________ des Klosters S. Martino della Scala zu Palermo.
') Wie der Verfasser des Artikels selbst sagt, existirte ein Verzeich-

niss von 1310, dessen Varianten als Fussnoten gegeben werden. — Was es
mit dem im Centralbl. f. Bibl. Bd. 2, 1885, pg. 30 genannten Tabularium
capellae palatii Panormitani, Palermo 1835, für eine Bewandtnis« hat, kann
ich nicht sagen. Dort soll nebst dem Inventar von 1309 eins von 1335
vorkommen.

') Manche Hss. werden nach Quinterni bezeichnet; meist wird nur der
Anfang eines Buches, kein Verfasser und kein Titel gegeben.

") 1307.
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gedr.: Relazione della nuova libreria del Gregoriano mo-
nasterio. Con un Catalogo ragionato di 400 e piü
codici cli'erano in effo Monaftero 1384. von P. D. Sal-
vadore Maria DiBlasi, Palermo 1771, pg. 176—194.
(Opuscoli di autori siciliani T. 12.)

616. Casa Pallavicini. saec. XV.
Infrafcripti funt libri priuilegia fcripture et manufcripta alia

comunia Magnilicorum Dominorum fratrum palauicinorum.
Inc.: Primo yfidorus ethimologiarum in carta capreti.
Fin.: Item alter liber galicus in carta paruus fine affidibus.

Quelle: Staatsarchiv zu Mailand (nicht signirt)
21 Bücher; darauf Urkunden. Die Bücher sind grossentheils in

französischer Sprache.

P a v i a.
Bibliothek der Herzöge von Mailand.

617. IN NOMINE DOMINI AMEN. | MCCCCXXXI.
Consignatio librorum Illustrissimi principis, et excellentissimi do-

mini, Domini Ducis Mediolani etc. Papie, Anglerieque Comitis, ac Janue
domini facta in libraria castri papie per nobiles et Egregios viros D.
Augustinum de Sclafenatis, et laurentium de Regio, Magistros Intra-
tarum prefati domini, Nobilibns viris Joliannolo billie Castellano dicti
castri papie, et Johannino de Calchaterris negotiorum gestore posses-
sionum eiusdem domini. Incipiendo ad nltimam lineam inferiorem, a
parte sinistra Introitus in hostium librarie predicte. Que consignatio
facta fuit a die quarta usque ad diem octavam mensis Januarij, anni
suprascripti.
Inc.: 1) Prisciani scriptum, copertum corio albo et Incipit: pluri-

morum attestatur testimonio, et finitur: super secundum minoris.
sig. cxxxiiy.

Fin.: 988) Senecae quaternus unus de beneficijs, in carta, sine co-
pertura laceratus in principio, et Incipit: se debere alius pe-
cuniam, et finitur: potestas omnium pertinet. et est pauci va-
loris. sig. D. LX. iiij.

Quelle: Bibl. Nazionale zu Mailand (Brera) A. DXV. 18". 4,
(einst dem Grafen C. Firmian gehörig). — Die Hs. der
Univ.-Bibl. zu Pavia ,Ticinensia' XXXV, 3 enthält
nur eine Copie. 2)

gedr.: Indagini storiche, artistiche e hibliografiche sulla lib¬
reria Visconteo-Sforzescadel castello di Pavia per cura
di G. d'A. [Girolamo D'Adda] Milano 1875—79. (Append.
zum 1. Theil.)

Als Unterabtheilungen erscheinen nur: In una capsa picta prope
balchonem respicientem versus rivitatem. — Libri modici valoris.

') Unter Herzog Philipp Maria Sforza.
2) Dies bezeugt der Vermerk: Questo Codice Cartaceo trovasi in Mi-

lauo nella Biblioteca di Brera.
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618. Verzeichniss von 1459. 1469.
Ordeni di libri della libraria dcl castello de pauia,

facto & ordinato ut inf'ra per Sr. Facino da Fabriano du-
cale cam[er]ario, Anno 1459, a di 6 Junij. 1)
Inc.: LIBEI HEDICINE. | Totum continens in Medicina.
Fin.: Lanciloto du Lach.

Libri del Ill ln " S rc Ducä Galeaz Maria repositi nella libraria de
pauia a di p[rimo| octobre 1469 scontrati con Marcho Trotto a di
5 detto. 2)
Inc.: Le oratione di Tulio.
Fin.: Libro della prima parte della Lectura noua sopra el nono del

Almansor per Magistro Johanne matheo da Gradi.
Quelle: Bibl. Nation. Paris, Mscr. lat. No. 11400, fol. 1—19.
gedr.: Giornale storico della letteratura Italiana Vol. 1,

1883, pg. 40—56; (Zusatz) pg. 56—59 von G. Mazza-
tinti. 8)

Die Bücher des eigentlichen Cataloges sind zwar in Gruppen
abgetheilt, es tragen aber nur einige davon Ueberschriften, gerade
sehr wichtige nicht; um falsche Vorstellung zu vermeiden, verzeichne
ich sie gar nicht.

619. Memorie di diversi Mobili Libri ed Utenfili diversi di ra-
gione del Signor Cicco Simoneta. 1472 — 1476.

papie die xxvj. Junj 1472.
Noota che quefti fono tueti li libri de meffer Johan Jacomo fymoueta

quali ha mandato la magnifica madona Ifabeta qui de Milano al dicto d.
Jb. Jacomo ut infra videlicet como apare per una lifta.

Li libri comprati fono quefti ut infra videlicet.
Libri che fonno in cafa per ufo de domino Sigismondo et autonio figli

del magnifico d. Cicho. (9 Drucke; 4 Hss.)
Quefti fono ly libri che ha maeftro francefco rezo a pauia prefo d.

fygifmondo et antonio figlioli domini cichi mandati in vna lifta de fua mano
qui abia die XV martij 1473 (13 Stück in papyro; 5 in charta).

Libri portati a pauia per ly figliolij de [d. Cicho] per maeftro auguftino
de lonate (15 Stück).

Libri lafciati a Miiano per lo anzi detto maeftro auguftino de lonate.
(15 Stück).

Papie die xxiiij augufti 1476.
Lifta de li libri laffati in cala apauia del magnifico d. Cicho:

Repollti in la camera de le äffe verfo la ftrata doue el fe vefte el
prefato d. cicho. Li quali libri fono repoiiti per lonardo de glux"
cancellero del prefato d. Cicho nel capfono grande nouo. La claue
de dicto capfono laffata ad zohanne de dixo factore de Comeflioni
del prefato d. Cicho al di fopraferitto. vt infra videlicet.

*) Stand der Bibliothek unter Herzog Franz Sforza.
2) Dies ist also ein Zusatz nach 10 Jahren.
:') Die Bibliothek kam später (1499) für Ludwig XII. nach Blois;

pg. 36, Anm. 2 werden alle in der Bibl. Nation. Paria daraus vorhandenen
Hss. mit den Nummern derselben aufgeführt.
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Inc.: Primo Volumen vnum magnum de f'endis domini Aluaroti
patauini.

Fin.: Item......de la mal pag.....| de li.....
Quelle: Staatsarchiv zu Mailand; Autograph auf Papier. Theils

durch Nässe, theils durch Reagentien unleserlich.
Enthält 50 Nummern, auch einige Archivalien darunter.

620. S. Francesco zu Pisa. 1355.

In nomine domini Amen. Infral'cripti Amt libri Armarij conuentus
pifani tarn ligati in chatenis quam extra chatenas Qui quidem librj
fuerunt inuenti et oculis uifi et sie regil'trati etc.

Anno domini M". CCC°. LV° die X. menAs Junij. Et ex man-
dato predicti CuAodis ad perpetuam rej memoriam hie inferius Aib-
feribuntur.
Inc.: In primo difclio in chatenis.

Geneiis. Exodus in uno uolnmine. glossati. A. 1.
Fin.: Papias. BB. 86.

Intus in armario pifani conuentus Amt infraferipti libri fine catenis.
Inc.: Prima pars biblie noue. A. 1.
Fin.: Lucidarius. 291.

Quelle: Staatsarchiv zu Pisa; ,Opera di S. Francesco 1.'
— Foliofascikel. Das Verzeichnis in zwei Columnen
fol. 15"—17»; fol. 18 a—22".

Der erste Theil war auf 5 difchi untergebracht; die Signaturen
von anderer Hd.

Die Zahl der Bücher des zweiten Theiles erhellt aus den bei¬
geschriebenen Signaturen; es sind 13 ganze Alphabete (A—Y), vom
14. Alphabet die ersten 5 Buchstaben. Da diese Alphabete durch
gar nichts differenzirt sind, leuchtet die Ungenauigkeit dieser Signatur
ein. Ein späterer Schreiber setzte also die Nummern bei; er hat sich
aber verzählt; es sind nur 281 Bücher, statt 291.')

Pistoja.
621. Bibliothek des Capitels von S. Zeno. 1)

Breve recordationis de Thefauro Ecclefie S. Zenonis. — Darin:

') Die Bücher dieses grossen Inventars von 1355 begegnen in späteren
Verzeichnissen (in derselb. Hs.) nicht mehr. Statt dessen eine Menge Mess¬
bücher, Psalterien, Antiphonarien. So in einem luv. von 1384
(fol. 28 a — darauf einige Bll. ausgerissen — fol. 35 b . 36 b) Inv. von 1408
(fol. 42 a . 47 b) Inv. von 1410 (auf fol. 49 h) Inv. von 1423 (auf fol. 54 b)
Inv. von 1427 (auf fol. 61 a) Inv. von 1423 (sie!) auf fol. 70 b . 71 \ Inv.
von 1472 (fol. 75 b). Die Beschreibung wird immer oberflächlicher.

') Wahrscheinlich nicht früher, als saec. XIII; die Gesetze unter
Friedrich II 1220, die darinnen stehen, könnten wohl später eingetragen sein.
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Inc.: Amallarius.
Fin.: Expofitio Jeronimi fuper XII. Prophetas.

Quelle: Cod. membr. in fol. Capitel-Archiv zu Pistoja.
gedr.: Bibliotheca Pistoriensis a Fr. Ant. Zacharia Aug. Taurin.

1752, pg. 15.

622. Inventar der Kirche S. Marci. 1275.
In Chrifti nomine Amen. Infrafcriptus eft thesaurus Ecclefie

Sancti Marci qui inventus eft per Dominum Herrighnm Abbatem Mo-
nafterii Sancti Michaelis a Furculis, et per Bartraminum Atliolini et
per Veronenfem Viani operarios opere Ecclefie 8, Marci, tempore mortis
Presbiteri Gualterocti Pectoris eius dicte Ecclefie...... darin:

unum librum humilialem et unum alium humilialem univerfalem
et unum librum epiftole Pauli et liber communis et unum tefanarium
de nocte et unum librum Evangeliorum et Epil'tolarum et unum ftarfum
et uirum miffalem et unum tefanarium de die et unum pfalterium et
unum hebdomadarium .....

Actum Piftorij in Ecclefia S. Marci . . . . a. d. 1275 Indictione
tertia fexta Junij.

Quelle: Archiv. Piftor. Monaft. S. Michaelis PP. Vallumbro-
fanorura.

gedr.: Bibliotheca Piftorienfis ed. Fr. A. Zacharia, Aug. Taur.
1752, pg. 165.

623. Bibliothek S. Jacobi.
Verzeichniss von Büchern, saec. XV.

Librj.
Inc.: 1° fcritto del falterio di remigio.
Fin.: E plures fcartabellj in pluribuf Voluminibus ... L. 16.

Quelle: Staatsarchiv zu Florenz; Fascikel mit der Aufschrift:
Pistoja saec. XV. [Docum. 4],

gedr.: Centralblatt für Bibliothekswesen Bd. 5, 1888, pg. 492.
493 von Th. Gottlieb. 1)

624. Andere,) Bücherverzeichniss. 29. Oct. 1460.
In Dei nomine. Amen. Hoc eft Inventarium defcriptionis

librorum et fcripturarum exiftentium in Biblioteca et feu
libraria fita in palatio Refidentie Dominorum Priorum et vexilliferi
juftitie populi et communis Piftorii, qui libri fuerunt literatiffimi viri
Domini Sozzomeni civis et Canonici maioris Kathedralis Piftorienfis
Ecclefiae, incatenatorum in dicta Biblioteca et feu libraria, factum ....
per tres ex quatuor Operariis Operae S. Jacobi de Piftorio ... et
confignatum per eos in prefentia mei notarii et teftium infrafcriptorum
Sapienti Viro Domino Bartholomeo Andreae de Furlivo Cancellariis
Communis Piftorii, qui etiam dictos infrafcrittos libros confessus fuit

zeichnisses) Dort auch eine Vermuthung über die zeitliche Stellung des Ver-
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penes fe habere et teuere in cuftodiam .... qui libri funt infrafcritti
videlicet:

Inc.: In primo Scano funt infrafcritti libri, videlicet. | Prifcianus
major in cartis membranaceis cum fundello corii albi fignatus 37.

Fin.: Nappamundus in membranis litteris grecis carta magna.
Rogantes me Notarium dicte opere infrafcriptum fubfcripti Ope-

rarii, quatenus de predictis publicum conficerem inftrumentum. Actum
Piftorii in cura S. Mariae Majoris in Palatio Refidentie Dominorum
Priorum in loco dicte Librerie prefentibus .... fub anno Nativitatis
Domini 14fi0. Indict. 9. et die trigefimo menfis Octobris.

Quelle: Regestum III. Actuum operae S. Jacobi pg. 103.
gedr.: Bibliotlieca Pistoriensis a Fr. A. Zaeharia. Aug.

Taur. 1752, pg. 35 —45; — Serapeum v. Naumann
Bd. 14, 1853, pg. 37—38. 1)

625. Benedikt.-Kloster zu Pomposa. 1093.
Epistola Henrici Clerici ad Stepbanum.

Stephano philosophiae fönte decenter imbuto Henricus clericus
caelestis sapientiae illustrationem-------------------übet etiam titulum
unius cuiusque libri scribere, ut quod puris non credis verbis, saltem
fidelibus subiectum credas oculis. Nee enim hoc in vanum conati
sumus, quoniam aeeidere potest ut errore aliquis ex bis subtractus
latenter über oblivioni tradatur, sed perlecta hac pagina fidelis librorum
custos cum diligenter inquirat. si forte vel ex fratribus vel advena
sustulit, armario restituatur continuo, Nota autem prudens lector, quia
citius ut dignoscere valeas unum quemque librum, quoniam plures in
uno volumine sunt, ubicumque figura in modum literae r et quotquot
tituli intra T et 7' continentur in uno tantum adsunt connexi volu¬
mine.......
Inc.: /' XII libri Augustini super genesim ad litteram.
Fin.: 1' Expositio in evangeliuin Matthaei edita nescio a quo authore

cum prologo ad caput iuneto: hie über sie ineipit: Cum dili-
genti studio ac cum sollicita diversis testimoniis prophetarum,
Evangeüstarum numerum volumus approbare. Hoc autem opus
tendit usque ad evangelium quo ait: Tunc oblati sunt ei par-
vuli ut manus eis imponeret et oraret: et dividitur expositio libri
in LXXVI capitula........

') Diese Bibliothek war auf 6 ,Scani' (scamni) untergebracht und enthielt
fast nur klassische Litteratur. Es sind nämlich die Bücher des Sozomenus,
welcher sie der opera S. Jacobi testamentarisch vermacht hatte. Schon zu
Zeiten Zacearias waren sie bis auf geringe Reste verschwunden. Das Ver-
zeichniss führt die Hss. nach ihrer Ordnung auf den scamni auf; die
Signaturen schliessen sich aber nicht an diese Ordnung an,
sondern befolgen ein anderes Princip; z. B. trägt gleich die erste Hs. die
Signatur 37.
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Quelle: jetzt zu Modena, Bibl. Esterisis im Codex VI, P. 5,
fol. 70 a -76 a . — Bibl. Marciaua in Venedig, Mise.
XIV, 170 ist nur Copie.

gedr.: Diarium Italicum ed. Bern, de Montfaueon, Pa¬
risiis 1702, pg. 81—95; — abbe Migne, Patrol. eurs.
compl. (latin) T. 150, col. 1348; — Storie dei munieipij
italiani da Carlo Morbio, T. 1. Milano 1836, pg. 29
—45; — G. Becker, Catalogi No. 70.')

Es sind im Ganzen 58 Handschriften, deren Inhalt so voll¬
ständig angegeben ist, dass nur wenige alte Verzeichnisse einen
Vergleich aushalten (Lorsch, saec. IX, oben No. 109). Was die
Genauigkeit im Detail anbelangt, kann ans älterer Zeit nur das
Verzeichniss einer unbekannten französ. Bibliothek saec. IX (oben
No. 417) verglichen werden.

626. Dombibliothek zu Ravenna. (1480.)
In Christi nomine Amen, hoc eft Inventarium factum per Reve-

rendum J. IL Doctorem Dominum Sixtum Zucchellum Tarvifinum Pro-
thonotarium Apostolicum Sanctae Ravennatis Ecclefiae pro Reveren-
diffimo in Chrifto Patre et Domino D. Petro de Acoltis Episcopo
Sabinien. Sacrofanctae Romanae Ecclefiae Cardinale Anconitano prae-
fatae S. Ravennatis Eccl. Archipiscopo Vicarium et procuratorem
generalem, omnium Instrumentorum, Jurium, Librorum, Rotulorum,
Bullarum et aliarum rerum fibi affignatarum per Reverendiffimum in
Christo Patrem et Dominum D. Paulum Vegiain Raven. Epifcopum
Cafen. olim Vicarium et Suffraganeum praedietae S. Raven. Eccl. pro
Reverendiffimo bo. me. Cardinali de Flifco deferiptorum et anotatorum
per me Notarium infraferiptum prefentibuf quibuf infra etc. —

Darin pg. 237:
Volumnia Librorum Bibliotecae Sanctae Ravennatis Ecclefiae

affignat. per praeferiptum Reverendiffimum D. D. Epifcopum prae-
libato Reverendo Domino Sixto nomine quo fupra videlicet:
Inc.: Liber qui ineipit: Sinö dicitur Tractatus de Herefi.
Fin.: Epiftole Divi Gregorii.

Actum in Bibliotl.eca praedieta, praefentibus etc.
Quelle: ExProtocolloLVII. ArchiviArchiepiscopalisRavennae,

pg. 8.
gedr.: Jos. Aloysii Amadesii in Antistitum Ravennatum

chronotaxim . . . disquisitiones perpetuae T. I, Paven-
___________ tiae 1783. 4°. pg. 231 sqq. 2)

') Die meisten der in diesem Verzeichniss genannten Bücher verdankte
das Kloster seinem Abt Hieronymus (omnes pene supra commemoratoslibros
diligenti sibi exercitio iam scribere fecit, heisst es am Schluss des Briefes).

Der Verfasser der epistola schreibt selbst unmittelbar vor der eigent¬
lichen Aufzählung der Bücher so: Hoc autem quod de vita saneti viri Hie-
ronymi abbatis deque fratrum numero et de cremi amoenitate et totius loci
aedifieiis, quaevis in libello quem proprie de ea re scripsi invenias:
actum vero hoc in libro pontificum anno ab incarnatione MXCIII.

*) pg. 240 sqq. steht ein Inventarium Rerum et Paramentorum reper-
torum et existentium in Sachreftia Ecclefiae Cathedralis, worin 38 Bücher
genannt sind.
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627. Dombibliothek zu Rieti.
„Handschriften besass das Capitel nach einem Verzeichniss s. XV. ex.

gegen 200, darunter Quintilian, Cicero, Sallust, Taciti dial. Jetzt nur noch 50,
alles Chorbücher u. dgl." Arch. der (leselisch, f. Bit. d. Gesch. Bd. 12, pg. 488.')

Rom.
Büchersammlungen und Bibliotheken der Päpste.

628. Lstud est inventarium de oninibus rebus inventis in thesauro
sedis apostolice factum de mandato sanctissimi patris Bonifacii pape VIII
sub anno millesiino CC° nonagesimo quinto anno primo pontiflcatus
ipsius.'2) — Darin: librj Theologie, Juris Civilis, Juris Canonici et
Medicinae et multi alii, sicut inferius singulariter describuntur.
Inc.: 1) In primis Genesis, Exodus et Leviticus in uno volumine

glosati.
Pin.: 443) It. IIII r Volumina, in quibus non est sup(erfcriptio) latina.

Quelle: Arch. Vatic.; Arch. Avenion. Arm. LVI. No. 45; darin
f. 62" — f. 73" die Bücher. 0) Unvollständige Abschrift
Bihl. Nat. Paris, Mscr. lat, 5180 saec. XVI (früher
Cod. Uolb. No. 666. vgl. Montfaucon, Bibl. Bibl.
II, 928).

gedr.: Archiv für Litteratur- u. Ivircheugesch. des Mittel¬
alters von P. H. Denifle und F. Ehrle Bd. 1, Berlin
1885, pg. 24—41. Extrait (nämlich mit Ausschluss
der liturgischen und vieler theol. Bücher) La librairie
des papes d'Avignon par Maurice Faucon. T. II,
Paris 1887, pg. 1—18. 4)

483 Nummern; die Anfangsworte der Hss. sind angegeben. Unter-
abtheilungen: Libri theologia -- Libri ad divinum officium — Libri
iuris civilis et canonici.

62!). Inventar des von Born nach Perugia gebrachten Schatzes.
27. Febr. -- 4. Juni 1311.

In nomine domini, Amen. Noverint universi, quod nos Jacobus
de Casalibus decanus saneti Severini Bürdigalensis, domini pape cape.l-
lanus, Petrus de Eugubio cauiere ipsius domini pape clericus, canonicus
Laudunensis ecclesiarum, dicti domini pape thesaurarii seu custodes

') Auf eine Anfrage an das Domarchiv kam die Antwort, das Ver¬
zeichniss sei nicht zu finden.

2) Also wie ganz deutlich ist: die Bücher müssen schon als Sammlung
vor Bouifatius bestanden haben. Seit wann sie bestand und wer sie zusammen¬
gebracht, lässt sich vorläufig nicht sagen. — Darauf hat F. Ehrle aufmerk¬
sam gemacht.

°) fol. 74 a —78 sind Zuwächse des Schatzes von 1295 — 1300 verzeichnet.
Darunter nur zwei Bücher; diese sind ausgehoben von F. Ehrle, Historia
bibliothecae romanorum pontificum tum Bonifatianae tum Aveniouensis an-
titjuis earuin indieibus aliisque documentis illustrata T. I. pg. 8.

') Bibl. de l'Ecole des Chartes T. XLI11, 1882, pg. 277 sqq., ist dieses
Inventar mit Ausnahme des die Bibliothek betreffenden Theiles
nach der Abschrift gedruckt von Emile Molinier.

Oottlieb, Mittelalter!.Mihi. 15
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thesauri ecclesie Bomane apud Perusium existentis, Vitalis de Caba-
naco clericus et Gulielmus de Lua dicti domini pape serviens, per
ipsum dominum papam missi aput Perusium pro dicto thesauro, de
bonis dicti thesauri f'ecimus et tieri fecimus inventarinm et die sabbati
penultima die februurii anno domini millesimo CCCXI incepimus facere,
ponderari et describi, prout sequitur in hunc niodum.....

Darin (fol. 510* — 538b ) die Bücher:
Libri secuntur; primo:

Inc.: 1. unum breviarium papale secundum usum curie romane,
pulcrum et scriptum de grossa lictera et bona in pellibus
eduiinis et pulcerime illuminatum in grossis et parvis licteris,
in magno volumine; quod incipit in secnndo folio: E.) Missus
est. et finit in penultimo: nobis bona facien; et est cohopertum
de pelle quasi rubea et habet IIII or clausoria de texuto de
serico cum membris de argento et habet etiam coperturam
supra de samito rubeo.

Fin.: (S45. Item tres cofinos plenos de cartapellis, actis, instrumentis,
privilegiis et aliis diversis sci'ipturis, in papiro et in cartis.

Quelle: Arcli. Vatic. ,Tomus X. Clementis VI.' f. 452* 538 b.
gedr.: F. Ehrle, Historia bibliothecae romanorum ponti-

ficum tum Bonifatianae tum Avenionensis ..... illu-
strata T. I. Romae Typis Vaticanis, 1889, 4". pg.
26—100; — (nur Anfang und Schluss) Karl Wenck,
Mittheilungen d. Inst, für oesterr. Geschichtsforschung
Bd. 6, pg. 277—286.

Die Bücher sind ohne, jede, ersichtliche Ordnung aufgezählt; be-
merkenswerth ist der selbständige, Abschnitt: Item libri qui xequuntur
sunt scripti in greco (No. 597—62!)).

(130. Inventarinm bonorum ecclesie qui remanserunt in sacristia
Assissie fratrum niinorum. — 1327.') Darin:

De inde fecimus alium cofanum aperiri, in quo erant libri diver-
sornm volnminum, quos et alios libros in aliis coffinis infrascriptis
existentibus per fratres minores nobis asistentes videri fecimus, nosque
ipsos libros respexinius diligenter et ut melius potnimus eorum valorem
extimari f'ecimus prout inferius continetur.
Inc.: In dicto vero coffino erat 1) über (Qnillelmi de s. Amore)

catholice et canonice scriptnre contra pericnla eminentia ecclesie,
copertum pelle rubea, extimatus flor. IIII or .

Fin.: 22ß) Summa magistri Johannis Fa,ventini.
Quelle: Arch. Vatic.; Castel S. Angelo, Arm. (!. fasc. 2. No. 5.

(8. Aug. 1327); 10 Bll. umfassend.
gedr.: (die Bücher) von F. Ehrle, Archiv für Litteratur- und

Kirchengesch. Bd.l, 1885,pg.308-316. 226Nummern.

') In Assisi angefertigt unter Johann XXII.



Cataloge: flauen. 227

631. Inventarinm mobilium Palatü apostolici. 1339.
Hoc, est inventarinm rernm sancte romane ecclesie existentiuin

et inventamm in loco beati Francisci de Assisio per dorninnm thesau-
rarium Marchie Anconitanum. 1)

Quelle: Arch. Vatic; Arch. Aven. Inventar No. 4(58.
gedr.: (die Bücher) von Ehrle, Archiv für Literatur- und

Kirchengeschichte Bd. 1, pg. 336—350. 312 Nummern.
— Dannbispg.352Hss. ohneNummerirung 8); pg.357
—362 wieder nummerirt (No. 313—425) und endlich
unnummerirt eine Anzahl- derselben pg. 362. 363.

632. General-Inventar sämmtlicher beweglichen Güter
im Palast zu Avignon. 1369. :i)

(fol. l a ) In nomine domini, amen. — Anno a nativitate eiusdem mil-
lesimo trecentesimo sexagesimo nono, indictione septima, pontiflcatua sanc-
tissimi in Christo patris et domini Urbani divina provideucia pape quinti
anno septimo, fuit factum inventarinm de rebus et bonis in presenti cartu-
lario contentis, existentibus in palacio apostolico Avinionensi; que quidem
res et bona fuerunt assignata per reverendissimum in Christo patrem et
dominum dominum Philippum sancte ecclesie romane presbiterum cardinalem
reverendo in Christo patri ac domino domino G. dei gratia Magalonensi
episcopo domini nostri pape thesaurario et per ipsum dominum thesaurarium
recepte et reeoguite, prout in fine liuius cartularii lacius continetur.

Es folgen Archivalien (fol. 17*—20 b ); die Bücher: (fol. 21 u)
Sequitur inventarinm factum de omnibns libris existenti¬
bus in palacio predicto.

Et prüno de libris existentibus in quadam capella, in qua cele-
brare solebat dominus cardinalis Avinionensis prope cameram domini
B. de Sancto Stephano, assignatis per dominum . . archidiaconum
Cavallicensem pi'o domino cardinali Ihersolimitano prenominato.
Inc.: (1.) Primo pars Psalterii glosata, post IUI'"' membranas habens

V depietas et istoriatas, et in fine quinti folii depicti in auro
incipit: Eusebius, et finit in ultimo folio scripto in textu:
vocant nomine.

Fin.: (2059.) Item duodecim libri papirei, parvi valoris continentes
sermones, computa et raciones ac processus diversanun mate-
riarum.

Qui quidem libri inventi in predicta camera subtus imine-
diate capellam sancti Michaelis fuerunt portati in eadem capella
et positi in quodam armario dicte capelle a parte turris, in
qua iacebat dominus noster papa, videlicet in inferiori stagio
dicti armarii, die V maii anno LXIX, etc.

') d. i. Bertrandus Senheri.
2) Diese ist sowohl liier, als in den anderen Catalogen nur vom

Herausg. beigesetzt worden; in den Hss. nichts davon.
") In diesem Inventar erscheint zum ersten Mal eine wirkliche

Bibliothek mit dem gesammten dazu gehörigen Apparat. Das Inventur
wurde während der kurzen Abwesenheit Urbans V. in Korn, 1369 auf Befehl
des Card. Philipp de Cabassole (identisch mit dem f. 21 a des Inventars ge¬
nannten Cardinalis Iherosolimitauus) augefertigt.

15*
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Dann kommt noch ein Abschnitt: Sequitur inventarium
librorum, registrorjun, litterarum apostolicarum diversorum
dominorum summorum pontifieum existenciuni camera .subtus
Studium domini nostri pape, in qua consuevit se indui,
quando intrabat consistorium.

Quelle: Arch. Vatic; Arch. Avenion. No. 468, fol. 21 a —104 a .
gedr.: P. Ehrle, Historia bibliothecae romanorum ponti¬

fieum .... illustrata T. I, Roma 1889; die Bücher
pg. 277—432; — Maurice Faucon, La librairio des
papes d Avignon sa formation, sa compositum, ses
catalogues. 1316—1420 d'apres les registres de comptes
et d'inventaires des archives Vaticanes T. I, Paris
1886, pg. 93—261.')

Unterabtheilungen (ausser der ersten, nicht näher bezeichneten) Biblie
— Diversi libri — Sequuutur libri reperti in quadam camera prope
capellam predictam. Et primo sequuutur libri s. Augustini; Libri S. fire-
gorii; Libri 1). Jeronimi; Libri s. Ambrosii; Libri Cassiodori et Crisostomi;
Libri Rabani; Libri Hugouis et Ricardi de S. Victore; Libri Ysidori; Libri
s. Thome de Aquino; Libri Bede; Libri b. Bernardi; Libri Cenece; Libri
Joachim; Libri diversorum doctorum; Sequuntur libri iuridici assiguati per
dictum dominum archidiaconum Cavallicensem; — Sequuntur libri inveuti
in capella s. Michaelis; — Sequuntur libri inveuti in studio domini
camerarii sub custodia domini G. Atberti; — Sequuutur Übri inveuti
in fondo turris thesaurarie subtus cameram, in qua solebat
dominus papa iacere; - Item in quodam coffro diversimode ferrato
cum sola sera, sunt que sequuntur; — Item camera secreta thesau¬
rarie fuerunt reperta que sequuntur; — Sequuutur libri inveuti in qua¬
dam magna capsa sapiuea, cum sola sera, que est in camera domini
Poncii de Cadoros; — Sequuntur libri inveuti in camera immediate
subtus capellam sancti Michaelis.

Ausser den grossen hier folgenden Generalinventaren des
päpstlichen Schatzes zu Avignon gibt es eine Anzahl von Inventaren,
welche gewisse Theile desselben verzeichnen. Diejenigen, in welchen
auch Bücher erscheinen, sind folgende, a) Unter Clemens V: Inventar
der vom Papst nach Eoquemaure geführten Güter, welche bei seinem
Tode gefunden wurden, 1314. (Arch. Vatic; Instr. nüscell. 1314,
einige Ell.; anderes Exemplar Arch. Avenion. Invent. No. 467 ff. 1—45);
— b) unter Johann XXII: (Registr. Aven. Joannis XXII. T. XLIII.
ff. 25l a —269 a ) die Bücher ausgehoben bei Ehrle, Historia biblio¬
thecae etc. T. I, pg. 260—261; — c) unter Clemens VI (Arch. Aven.
Invent. No. 289) die Bücher bei Ehrle a. a. 0. T. I, pg. 262—263;
— d) unter Innocenz VI, 1353 (Arch. Aven. Invent. No. 475, f. 41—42)
die an die Villeneuve-les-Avignon geschenkten Bücher; — e) ganz beson¬
dere Hervorhebung verdient das ebenfalls 1353 angefertigte Inventar
der Gegenstände, welche zwischen 1343 und 1350 ex spoliis praelatorum
in die camera apostolica gelangt und noch nicht in den Schatz auf-

') Er citirt als Quelle Arch. Avignon No. 468 Pap. in f°, und die
Bücher darin f. 202—286 h . Die Zahl der Bücher mit den Kegesten ist 2103



Cataloye: Italien. 229

genommen waren, ca. 1200 Bände (Registra Aven. Innoc. VI, T. VI,
ff. 1 — 149) gedr. bei Ehrle a. a. 0. T. I, pg. 194—246; — f) unter
Urban V (Arch. Aven. Invent. No. 468, ff. 182 a —286 1') die Bücher
daraus bei Ehrle a. a. 0. T. I, pg. 268; -- g) unter Gregor XI, 1374
(Arch. Aven. Invent. No. 468, ff. 71"— 77 a ; anderes Exemplar Arch.
Aven. Inv. No. 469 innerhalb f. 49 a —105 b ) die Bücher daraus bei
Ehrle a.a.O. T.I, pg. 269—270; — h) unter Clemens VII, 1379—1380
(Arch. Aven. Invent. No. 468 in den Theilen ff. 143" —150"; 151"
— 177 a ) die Bücher daraus bei Ehrle a. a. 0. T.I, pg. 272—274; —
i) Inventarium librorum qui solebant esse in camera Cervi Volantis,
nunc vero sunt in magna libraria turris [1379 oder 1380] (Arch.
Aven. Inv. No. 469 b Pap.) gedr. bei M. Faucon a, a. 0. T. 2 pg. 27
—42; vollständiger bei Ehrle, Historia bibliothecae etc. T. II; —
k) Inventarium librorum et reruni contentorum in IIII or botarellis
nuper missis de Avenione die XVIII septembris an. a nat. Dm. mil-
lesimo cccc 0 nono (Arch. Aven. Inv. No. 490; 85 Nummern) gedr. bei
Ehrle, Historia bibliothecae etc. T. II.

Zum grössten Tlieil erscheinen die hierin enthaltenen Bücher
wieder in den liier folgenden Gesammtinventaren, daher ein
näheres Eingehen auf Beschreibung dieser Theilinventare nicht nöthig
erscheint.

633. Registram omnium librorum librariae domininostri
papae, distinctum per tabulas compositas iuxta sercnitatem
et aptitudinem intellectus Rogerii de Bello Porti, sola dei
dementia Gregorii papae XI, anno domini 1375 scriptum
per fratrem Petrum Amelii de Benaco.

Et primo isti sunt libri beati Augustini.
Inc.: 1) In primis in volumine signato perl sunt liber de consensu

quatuor evangelistarom libri quatnor, de questionibos libri III,
item de verbis domini, de gratia novi testamenti, item de
speculo vel manuale, de nativitate beate Marie, item de annun-
ciacione dominica, de utilitate penitentie, de quibusdam verbis
Apostoli, de Genesi contra Manicheos libri duo, de visitationc
iniirmorum, item de heremit(ic)a vita, de adulterinis coniugiis
libri duo, contra sermonem Arianorum, de contemptu mundi
ad clericos, item de bono latrone, de honestate mulierum, item
de cognitione vere vite; de simbolo contra Judeos, paganos
et Arianos; de diffinitionibus ecclesiasticorum dogmatum, de
tempore barbarico, de contempnenda morte, item de trinitate,
de quatuor virtutibus caritatis, item de cantico novo, de quarta
feria, item de cataclismo, de muliere forti; item sermones de
oracione et ieiunio, de divite, de penitencia, de oracione domi¬
nica, de fornicacione, quod homo factus est ad dei ymaginem
et similitudinem, de laudibus dei; item de quibusdam proposi-
cionibus epistolarum ad Romanos et ad Galatas, item epistola
Originis apologetica.
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Fin.: 1677) Item quedam alia scripta logicalia, in papiro cooperta
de coreo albo.

Quelle: Arch.Vatic., RegistraAvenion.Clementis VII T. XXVII,
f. 20 tt —95 b ; — zwei Blätter eines anderen Exemplars
Arch. Vatic., Inventar. Aveuion., >To. 469 B fol. 34. 35,
die Nummern 79—128 der Bücher umfassend. 1)

gedr.: F. Ehrle, Historia bibliothecae etc. T, I, pg;. 454—560.
634. Inventar des avignonesischen Paläste von 1411.

(f. 1 ■') Sequitnr inventarium de mandato reverendissimi in Christo
patris domini Francisci miseratione divina archiepiscopi Narbonensis,
dmnini nostri pape camerarii et comitatu Venesini in temporalibus
vicarii, et ad requisitionem domini Didaci Navarri canonici et archi-
presbiteri .Segobricensis .... de bonis et rebus ad ecclesiam Romanam
pertinentibus infra palacium huiusmodi repertis sub anno a nativitate
Domini millesimo quadringentetimo undeeimo et sub diversis diebus
mensium novembri et decembri eiusdem anni, pontificatus verso sanc-
tissimi in Christo patris domini nostri Johannis divina Providentia,
pape XXIÜ anno 2". (etc.)

(f. 10 1') In Camera parva thesaurarie, in qua dominus Camerarius
et gentes camere consueverunt teuere consilia secreta, fuerunt reperta
ea que fequuntur.
Inc.: Primo nnus über vocatus censuale Romane ecclesie copertus

pelle alba, et ineipit in seeundo folio post rubricas: in epis-
copatu Tusculano, et iinit in penultimo: maculam.

Fin.: Item una magna quantitas librorum seu Eegistroi'um literarnm
apostolicarum diversorum dominorum summorum Pontiiicum
usque ad numerum IP L vel ca.

Quelle: Cod. A. 76 Capitel-Archiv von S. Peter zu Rom.
Pap. in fol. 31 B1L

gedr.: F. Ehrle, Historia bibliothecae romanorum pontiiicum
-----illustrata T. IL

Am Rande steht die Provenienz der Hss.

635. Inventar des päpstlichen Schatzes
aus der Zeit Gregor XII. (1411.)

(f. l a ) An. Drii millesimo quandringentesimo undeeimo, indictione
quarta factum est inventarium de libris drii Gregorii pape XII, quos
Petrus de Camera assignavit dno archiepiscopo Brundusino. — in mg.
von gleiclier Hd.: Hos libros dictoa dominus noster papa habuit ante
papatum.
Inc.: 1) Textus decretalium Bonifacii oetavi et [ineipit] in seeundo

folio: scnan'um qni numerus.
Fin.: 218) Clementine sine glosa, in seeundo folio: Patris et Filii

ol, Spiritus saneti.

') Ein Exemplar befand sich bei Gabr. Naude in Paris. (Vgl. Labbeus
Nova bibliotheca mscr. librorum etc. I'arisiis 1653, pg. 220 sqq.) Heute ist
es verschollen (vgl. Delisle, Cabinet des Mscr. I, 489).
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All. a nativitate Dm millesimo quadringentesimo duodecimo, die
penultimo mensis iulii factum hoc inventarium de infrascriptis libris
acqui'sitis tempore papatus ss nii dni nostri pape Gregorii XII.
Inc.: 1) [nprimis libcllus de potestate pape, incipit: ad evidentiani

questionis, secundo Mio: potestas est lmjus. Et fuit olim
Eagusini Archiepiseopi.

Fin.: 36) Item psalterinm beati Jeronimi et alii quidam devoti
tractatus, incipit: Beatus Jeronimus, secundo folio: curam mei.
| SoMt dominus noster ducatos tres per manus domini tliesau-
rarii.]

Quelle: Arch. Vatic; Arm. LVI Cod. 46.
gedr.: F. Ehrle, Historia bibliothecae etc. T. II.

()36. Secuntur libri qui portantur vbique pro feruitio
domini nostri pape Benedicti XIII. 1)
Inc.: A. de theologia textus.

I'rimo biblia postillata in tribus volnminibus in pergameno
vniformiter coperta cum poftibus et pelle alba.

Pin.: Item relationes albumazar de rubeo.
Dieses Verzeichnisa reicht von f. 1 —12 a . Schon mit Nachträgen.
Ferner: f. 13» einige Bücher (Aufschrift verwischt); spätere Hd.
f. 14 a Secuntur libri qui uenerunt de barchinona (wieder andere Hd.)
Secuntur libri qui fuerunt de executione domiui petri de Berga.
f. 14'' de executione abbatis de inario (fünf Bücher).
Secuntur libri retenti per dominum nostrum de executione domini

girundensis. — Secuntur libri quoque de executione episcopi barchi-
nonensis.

f. 15 a De executione magistri lazari. — Secuntur libri qui fuerunt
portati per magistrum andream bertrandi de executione patriarche Je-
rolofomitani. (sie)

f. 16 (von erster Hd.) In primo cufro continentur libri qui l'ecuntur.
(Nur einige Zeilen; der Best der Seite ist leer.)

f. 16 a —17 b (Ausleibvermerke) Libri acomodati feripti. xxvj. Marci anno
domini M. CCCC0. IX 0. 2)

Quelle: Bibl. Barberina zu Rom, XXXIX 84, fol. 24 Bll.
gedr.: F. Ehrle, Historia bibliothecae etc. T. II.

Man vgl. Ehrle a. a. 0. pg. l(i, wornach das Verzeichniss vom
Bibliothekar des Papstes noch in .Südfrankreich gefertigt wurde.

Unterabtheilungen des Hauptverzeichnisses: De theologia textus —
Postille uel lecture biblie — Ooncordantie — Textus fententiarum cum fuis
apoftillis — Summe et compendia - Tabule — Libri de beatis Ambrofio
Gregorio Jeronimo Augustino Yfidoro et Berimrdo — libri de beatis Thoma
Benedicto et de diuerfis doctoribus theologie — Libri herefum et iudeorum —
Libri l'ermonum — De iure canonico textus — Lecture fuper decreto —
Lecture fuper decretalibus Lecture fuper Sexto — Lecture fuper Clemen-

') So hiess er als Gegenpapst (früher Petrus de Lima); 1394 in Avignon,
abgesetzt 1409, f 1423.

°) Es folgen noch 7 Bll. mit Notizen über Bücher; mir theilweise
(besonders was die vorgesetzten Zahlen anbelangt) unverständlich. Einiges
scheint falsch gebunden.
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tinis — Memorialia — Summe — Bepertoria fue tabule — Tractatus diuer-
forum doctoram iuris — Libri diuersarum conltitutionum et ordinationum
romane curie et aliorum particularium — Do philosopbia naturali Libri
poetarum. (Den einzelne» Gruppen sind Buchstaben vorgesetzt: A — Z.)

Bibliothek Benedikts XIII. auf Schloss Peniscola in Spanien.
637. Initinm inventarii librarie majoris Castri Panifcole.
Inc.: 1) Primo biblia completa sine interpretationibus:
Fin.: 1090) Item tractatns de eentesimo jubileo editus a domino

Jacobo Sancti Georgii diaehoni cardinalis ad Velum Aureum.
Quelle: Bibl. Nation, zu Paris, Mser. lat, 5156» fol. 1—153 b.
gedr.: M. Faucon, La librairie des papes d'Avignon etc.

T. II, 1887, pg. 143—150; -- F. Ehrle, Historia
bibliothecae etc. T. II.

Die Bibliothek war in drei armaria eingetheilt. In dem ersten
sind fünf, im zweiten sechs, im dritten zwei domunculae; die
domunculae haben wieder einen primns und einen secundus ordo.

638. Fragment eines anderen Verzeichnisses; nach 140it.
(Inc.): Item interpretationes hebraicoruni nominum incipit in 2" folio:

abda, et iinit in eodem: ripparum. in penultimo folio incipit:
fplendida, et iinit in eodem requievit.

(Fin.): Item alium librum de pergameno anticum sine postibus cooper-
tum pergameno cum littera anticha intitulatum: l'eriptum de
anima sancti Thome de Aquino, et incipit in secundo folio:
incipit anima, et Iinit in eodem: consequenter tarnen.

Quelle: Arch. Vatic.; Arch. Aven. Collectoriae 469" fol. 18—33.
gedr.: F. Ehrle, Historia bibliothecae etc. T. IL

630. Inventarium de libris felicis recordationis
d. Eugenii pape Till. (1445.)

Inc.r Jhesus Christus. Amen.
Postflla Nicolai de Lira super (jenesiin, Exodi.....

Qui incipit: Her; omnia über vite.
Fin.: Martilogium, in pergameno, bona littera, cohopertus rubeo,

incipit: Circumcisio domini nostri.
Quelle: Cod. Archivii Vatic, Arch. Aven. luv. No. 490.
gedr.: Müntz und Fahre, La Bibliotneque du Vatican au

XV- siecle d'apres des documents inödits, Paris 1887,
pg. 9—32.

640. Inventarium quoruindam librorum repertorum in cubi-
culo Nicholai pape quinti post eins obitum. f 1455.

Inc.: Unnm volunien, coinunis forme, ex pergameno, cum duabus
serraturis, copertum coreo rubeo, nuncupatum: Svetonii Tran-
quilli historici.

Fin.: Item, unnm volnmen, parve forme, cum quatuor serraturis, ex
pergameno, copertum coreo rubeo, nuncupatum: Lactantius,
De falsa religione.

Quelle: Arch. Vatic. ,Diversa di Niccolo V.' vol. ultim.
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gedr.: Archivio Storico Ital. Ser. III, Tom. 3 parte 1, pg. 207
—212 von G. Amati; — darnach Giovanni Sforza,
La patria ]a famiglia e la giovinezza di Niccolo V.
Lucca 1884, pg. 385—391.')

641. Inventarium librorum grecorum et latinorum
pape Calistii datum per me Cosmam pape pro Camere

apostolice. [16. Apr. 1455.] *)
|A.| Inc.: Opera sancti GMsostomi. (f. 3.)

I'rinmin nimm Volumen magnum de pergameno cum postibus
sine copertis, quod intitulatur Sancti Johannis Chrisostomi
Exameron omelie triginta.

Fin.: Item alind librnm voeatum Sermones Piatonis, in carta mein-
brana mediocris forme.

|P>.| Inventarium librorum latinorum bibliotece d. n. pape Calisti
tercii repertoruin tempore obitus bo. me. diu Nicolai predecessoris
immediati. Et per me Cosmam de Monteserato e. s. d. n. datarium
et confessorem factum, scriptum et ordinatum. Quod inceptum fuit
XVI aprilis, pontifieatus sui anno pritno.
Inc.: Libri repositi in primo armario a dextera versus fenestram.

Primo est nimm Volumen majus d. forma regali in quo
est Biblia completa, de magna littera et forma, cum coperta
de veluto celesti cum serraturis de argento, cum armis, scilicet
scuto argenti et barra rubea in medio cum littera magna et
ymagine beati Ilieronimi.

Fin.: Item unus über communis forme ex papiro cum duabus serra¬
turis et cum ligni postibus, copertus coreo rubeo, nuncupatus
Ars generalis ad omnes sciencias magistri Kaymundi Lulli.

Explicit Inventarium bibliothece, etc.
Quelle: (Copie) .Inventarium bibliothecae Calixti III.' chart.

saec. XV. in der Kathedralbibl. zu Vidi in Spanien. —
Abschrift davon ist: Inventarium fusissimum omnium
librorum et codicum Callixti papae III, quod ordinavit
Cosmaa de Monteserrato, datärius ipsius domini papae
et postea Vicensia episcopus; Bibl. der R. Academia
de la Historia zu Madrid, Mscr. No. 71. — Diese
Stücke umfassen sowohl Theil A. als B.

(Original.) Cod. Vatic. 3959 enthält nur den Theil B.
') Obwohl (nach Miintz und Fahre) diese Bücher schon wieder mit

der grossen Bibliothek vereinigt waren, als das Invent. derselben
in den ersten Tagen ('allixt, III. gemacht wurde, ist dasselbe doch wegen
seiner genaueren Angaben über die Hss. unentbehrlich. Die oben
erwähnte schnelle Einreibung der Hss. spricht dafür, dass es sich hier nur
um Bücher handelt, die für den Papst aus der Vat. Bibl. ausgehoben waren,
nicht um eigenen Besitz. Darnach ist L. Pastors Bemerkung in seiner
Gesch. der Päpste seit dem Ausgange des Mittelalters Bd. 1, Freiburg im
Breisgau 1886, pg. 416 recht zweifelhaft.

'') fol. 1 folgt nun ein Ausleihvermerk über Franciscus Aretinus.
Ebenso steht f. 19 ein grosses Ausleihverzeichniss für den cardinalis

Ruthenus d. h. Isidorus, Titul Card. S. Marcellini et Petri und fol. 21 ein
Verzeichnis» der an Card. Bessarion geliehenen Hss. Diese Theile habe ich
bei der Angabe des Inc. und Fin. nicht berücksichtigt,
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gedr.: Müntz und Fabre, La Bibliotheque du Vaticau etc. —
Tlieil A. pg. 316 342, nach dem cod. zu Vieh; Theil B,
pg. 48—112, nach dem cod. Vat.

Untorabtheilungen von Tlieil A: Opera saneti Grisostomi — Opera
saneti Basilii — Opera saneti Gregorii — Opera Metaphraste — Climax —
Athanasii — Libri rethorices — Libri gramatices — Libri Mathematici. —
Bei den einzelnen Bänden ist gemeiniglich das Format (gross ■— mittel —
klein), ob Papier oder Pergament angegeben, ferner der Einband etwas
genauer bezeichnet.

Unterabtheilungen von Theil B: 6 armaria a dextra, 2 armaria a
sinistra. — Das erste armarium enthielt Bibel und Erklärungsschriften;
dann folgen: Beati Augustini - - Beati Jerouimi — Libri beati Gregorii —
Libri beati Ambrosii — Beati Thome — Libri Alberti Magni — Libri diver-
sorum — Libri magistri Sententiarum, in quarto armario — Libri Alexandri
de Alis — Libri Bonaventure Scoti doctoris subtilis mit dem das armarium
quartum a dextra endet; im Folgenden ist keine Eintheilung nach Autoren
mehr.')

[C. | Secuntur libri sanetissimi domini nostri Calisti III qui sunt in
quadani tabula magna in quadani.....in quo custoditur argentuni et isti
quidera libri sunt jiositi et situati ut sequitur. et primo secuntur Uli juris.

Quelle: Kathedralbibl. zu Vieh.-')
t>42. Index bibliothecae Vaticanae sub Sixto IV. 1475.

Inc.: 3) Expositiones et Glossae. | Libri XCVIII I
Summa Astaxana de divinis praeeeptis. Ex membr. in pavonatio.

') Zwei andere Verzeichnisse, die während der Regierung dieses Papstes
angefertigt wurden, sind verschollen.

Vespasiano Fiorentino, Vita di Niccolo V. Congregö grandissima
quantitä di libri in ogni faculta cosi Greci come Latin) in numero di volunii
cinque mila. Cosi nella fine sua si trovö per inventario, che da Tolom-
meo in qua non si renne mai alla metä di tanta copia di libri in ogni
facultil. (Muratori, SS. RR. Itt. Vol. XXV, pg. 282; wieder bei Tirabosehi,
Storia della Lett. Ital. Vol. 7, pg. 211.) An andererstelle spricht Vespasiano
von Giovanni Tortello, von dem er sagt: aveva fatto inventario di
tutti i libri che aveva in quella libraria, e fu mirabile cosa la quantitä
ch'egli diceva avere, ch'erano di volumi nove mila. — Auf eines dieser Ver¬
zeichnisse bezieht sich die Stelle desselben Vespasiano in der Vita, des Fede-
rigo da Montefeltro „. . . havendo gli inventari di tutte !<■ librerie d'ltalia,
cominciando da quella del Papa, di Firenze, di Santo Marco, di I'avia
. . . cosi riconobbi che tutte peccano in una cosa etc."

'-') Es ist dies der nach Theil A. und B. des eben beschriebenen Inven¬
tars stehende dritte Tlieil (vgl. Müntz und Fabre a. a. O. pg. 43) der
jedoch nicht gedruckt ist.

Für das lebhafte Interesse des Papstes (einst Lehrer des canon. Rechts)
an der Rechtslitteratur, zeugt das nach dem Tode desselben gemachte
Inventar. Quelle: luventarium rocharum et aliarum rerum tempore d.
n. Pii papae IL MCCCCLV1U. im Staatsarchiv zu Rom. gedr.: Les
arts ä la cour des papes etc. par Fug. Müntz ( liibl. des Ecoles frans.
d'Athenes et de Rome; fasc. 4.) Paris 1878. Dort pg. 215: In camera ubi
erat Studium d. Calisti.

:l) Voraus geht noch eine Tabula ad inveniendum libros tarn latinos
quam graecos in hoc Codice annotatos per numeruni et ordinem alphabeti,
zuerst die lat, dann die griech. Es ist ein (wenig ausführlicher) Index
zum folgenden Catalog.
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Fin.: Summa omnium II™ V c XLV hueusque.
Ego Piatina sanetissimi Domini nostri Sixti Divina Pro¬

videntia pape IUI famiüaris et bibliothecarius libros in hoc
libro annotatos et in ordinem ac numerum redactos polliceor
me conservaturum, redditurumque semper rationem bene atque
integre gubernatae bibliotbecae. die XVIII. Junii 1475.

Quelle: BibL Vatio. No. 3954. Pap. — Fast ganz ähnlich (ohne
Piatinas Schlussschrift) Bibl. Vatic] No. 3593.

gedr.: Müntz und Fahre a. a. 0. pg. 159—250.
Unterabtheilungen: Expositiones et glossae — Lihri et scripta in

sententiis — Lihri in theologia — Lihri sermonum — Rationalia divinorum
offleiorum -- Hieronymus -- Ambrosius — Gregorius — Augustinus —■■
Paulus — Thomas Chrysostomus — Eusebius — Beruardus — Dionisius
— Cyprianus — Boetius — Lactantius — Basilius — Gregorius Nazanzenus
— Leo papa — Athanasius — Origiues — Cyrillus — Johannes Cassianus
— Tertullianus — Isidorus — Ambrosius mouachus Plorentinus — Scotus —
Albertus Magnus - Egidius Romanus — Alexander de Ales — Nicolaus
de Lyra — Lihri ecclesiastici — De conciliis — De facultate pontificuni
et imperatorum — De registris et censibus — Textus iuris civilis — Lecturae
in iure civili — Textus iuris canonici — Lecturae in iure canonico — Lihri
in pbilosophia — Franoiscus Petrarcha — l'lato — Opera varia — Opera
sacra - Lihri medicinae — Seneca — Astrologi et geometrae — Opera
diversarum facultatum — Opera Tullii et Quintiliani reliquorumque oratorum
— Historici — Poetae — Graeca opera poeticae et grammaticae — Graeci
historici — Graeci oratores - - Philosoph] - Medici Graeci — Astrologi
graeci Libri graeci in iure civili et canonico — Interpretation.es de Latino
in graecum — Auetores clariores ecclesiae — Officium commune ecclesiae —
Testamentum. antiquum et novum — Obscuriores quidam auetores ecclesiae
= 2527 Bände, 770 griech. 1757 lat.

643. Inventarium Bibliothece divi Sixti IV
Pont. Max. Platyna bibliothecario acDemetrio Lucensi ejus

alunino custode. [14. Sept. 1481.]
Quelle: Bibl. Vatic. No. 3952 (alt No. 509). 199 ff. — Copie

davon: Bibl. Vatic. No. 3947'); -- Auszüge aus
___________ No. 641 oder No. 642: Bibl. Vat. 3956 (Iudex mac.

J) Von Demetrius Lucensis für Joannes Jacobus, cubicularius seeretus
des Papstes gemacht. Hierher gehört auch allem Anschein nach das: In¬
ventarium librorum sacrae Bibliotbecae Palatinae Sixto IUI Pont. Max. et
Platyna Bihliotechario in banchis collocatorum. (saec. XV.) Inc.: In primo
bancho. | Testamentum vetvs et novvni | Biblia ex meinhranis in uelluto rubeo.
Pin.: Lauretij de Aretio pars seeunda de Diuersis rebus ex papyro in tahulis.

Quelle: Staatsarchiv zu Modena; Cancellaria Ducale, Docu-
menti di Stati Esteri, Firenze.

Hierher gehören auch die verschiedenen Ausleihverzeichnis.se aus
dieser Zeit: 27. Nov. 1481 (der Papst Sixtus IV stellt Bücher zurück), Müntz
und Fabre, a. a. 0. pg. 260. 261.) - Lihri ex Oamera S. D. N. Innocentii Ciho
Papae VIII in Bihliotbecam die XVII Mail per Reverendum Dominum Epis-
copum Tornacensem..... consignati nobis Demetrio Lucensi et Johauni
Ohadelli Custodihus. M. CCCC. LXXX. Qui libri in studio sanetissimae et
felicissimae memoriae Sixti Papae IUI comperti fuerunt; Müntz und Fabre
(aus Ood. Vatic. No. 3952 f. 87) a. a. 0. pg. 265-268 (also Bücher aus der
grossen Bibliothek zum Privatgebrauch, erst sehr verspätet wieder zurück-
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Graec. bibl. Palatinae elector.) Vatic. 9112; Ottob.
1904 (Inventarium Bibliothecae Palatinae per Sixtum
quartum Pont maximum fundatae Piatina bibliothe-
cario et Demetrio oustode). In wclcliem Verhältniss
dazu stehen (ob Abschrift oder Auszug, ob aus dem
Verzeichn. von 1475 oder 1481) Kgl. Bibl. zu Dresden
C. 253. E (von W. E. Tenzel) bei Schnorr v. Carols-
feld, Catal. der Hss. der Kgl. Bibl. zu Dresden Bd. 1,
Iig. 275 ('. 497; Kgl. Bibl. zu Hannover, Schrank V.
cod. chart. saec. XV, kann ich nicht sagen.

(■'(■druckt ist daraus nur ein geringer Theil, be¬
sonders das Verzeichniss der Regesten bei Mttntz
und Eabre a. a, 0. pg. 250—260.

644. Regestum librorum omnipm Bibliothecae palatinae
sub domino Innocentio papa octavo. 1484. ])

Quelle: Bibl. Vatic. Cod. No. 3949. Gesammtzahl der
Bücher ca. 3650.

Index bibliothecae Vaticanae a tempore Nicolai V ac deinceps usque
ail X.ystum V (1447—1585). Fällt also noch theilweise in die für uns in
Betracht, kommende Periode. -- Aug. Mariotti sagt in der im Archiv der
Bibliothek erhaltenen Beschreibung: ,liber plus quam egregium (sie),
seriptus a doctissimis et diligentissimis scriptoribus Vaticanis, qui etiam
interdum palaeographiam sive speeimen litterarum adiieiunt'; heute ist
das Verzeichniss verschollen, (vgl. J. B. de Rossi, De originehistoria
indieibus scrinii et bibl. sedis apostolicae, vor H. Stevensons, Codd. Palatini
Latini Bibl. Vatic. T. 1. Roinao 1886.)

645. Collegio Capranica. ca. 1480.'-')
Ii'tud eft Inuentarium omnium et l'ingiilormn uoluminum

operum traetatuum difputationum quel'tionnm et repetitio-
num Bibliotece alme domuf Sapientie vulgariter nunenpate
firmane Reverendissimi in Christo patris et domini domini
Dominici de Capranica Cardinalis fanete Crucis Vulgariter
nuneupati firmani ae fuinmi Penitentiarij fanetiffime me-
morie fite in dieta. domo dicti collegij.

gestellt); — Libri bibliothecae S. D. N. Sixti commodo dati a Platyna Biblio-
tbecario, aus (Jod. Vatic. No. 3964 (von 1475 1485 reichend), Mttntz und Fabre
a. a. 0. pg.269—298; — Vermerk aus Vatic. 3953, Mttntz und Fabre pg.298; —
Erwerbungen für die Bibliothek: (14. Febr. 1483) aus dem Nachlasa des
Card. d'Estoutevüle; Müntz und Fahre a. a. 0. pg. 261—264 (vgl. übrigens
unter Cataloge: Italien, Wilh. d'Estoutevüle No. 695); aus dem Nachlass des
Card, von Touniai (26. Nov. 1483), hier sind zur Hälfte Drucke; — einige
Bücher finden sich (aus Cod. Vat. 3964, f. 40) a. a. •). pg. 268.

') In diesem Jahr starb Sixtus IV; dieses IJchernahms-Inventar zeigt
also den ganzen Reichtimm der Vatic. Bibl. unter Sixtus IV. — Bei Mttntz
und Fabre a. a. 0. pg. 307 heisst es: (Je manuscrit differe du No. 3952 siir
phisieuxs points 1" los manuscrits y ont nn numero d'ordre progressif par
chaqne classe; 2° au dernier fol. du No. 3949, on lit une liste d'ouvrages
qui, dans je No. 3952, est inseree dans le eorps meine du volume.

") Dies ist zu schliessen aus den fol. 46 b stehenden Revisionsnotizen
vom 25. Febr. 1480 und 5. Febr. 1481.
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Inc.: (1) § In primif. Ynnm volumen pulchrum in pergameno cum
tabulif copertis corio rabeo et duabus i'erif cuiuf 2 a chartha in-
oipit See,ula in quo continentur ifta opera, scilicet Biblia cum
quibufdam uerfibuf ad quodlibet capitulum. Item tabula Inter-
pretationum nominum hebraicorum. Item tabula tef'tamenti novi
imp(erfecta). Item l'unt declarationes liue expofitionef uirtutum
Qngulornm pfalmorum. Item in ipl'ius uolnminif principio est
quodam öpufculum in vno quinternione quod intitulatur. Rofeum
memoriale diuinorum eloquiorum editum ä fratre petro. Vo¬
lumen 1. opera V.

Fin.: 385. Item aliud volumen in pergameno cum tabulif cartaceif,
copertif corio celeftino cuius 2 B carta incipit aduentum gute
in quo continetur iftud opuf. scilicet Cronica martiniani ponti-
flcum et imperatorum ufque ad Nicolaum Quintum cum tabula
retro. Volumina XI' Banchi l'unt 20.')

Quelle: Bibl. Vaticana Cod. No. 8184 fol. 2 a —46*. Pap.
Die Drucke sind nicht kenntlich gemacht.

646. Isti sunt libri S. Andree. saec. XIII.
Inc.: In primis Eptaticum, Job, Tobiam, Ester, Judit, Esdra, Maclia-

beorum isti sunt in uno uolumine.
Fin.: Sacramentorium crossum.

Quelle: Cod. der Bibl. Vallicellaua zu Rom A. 15. Perg.
saec. XII. Das Verzeichniss steht fol. l a .

gedr.: Centralblatt für Bibliothekswesen Bd. 4, 1887, pg. 140.
141 von Dr. A. Goldmann. 2) — Nur Kirchliches.

647. S. Giovanni in Laterano. 1455.
(f. 94") In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli

presens publicum Inventarii instrumentum inspectui'i visuri et audituri
quod anno a nativ. eiusdem Domini. MCCCCLV. Ind. tertia die vero
X\ II. mensis maii pontif. Sanctissimi in Christo Patris et domini
nostri domini Calisti divina Providentia pape tertii anno primo Con-
ceptum et compositum fuit presens Inventarium bonorum mobilium
paramentorum librorum et aliarum rerum Ecclesie S. Johannis Alme
Romane Vrbis (etc.) Darin (f. 97 b ):

') Hierauf folgt die Beschreibung von noch zwei Hss., welche in dem
gleich zu behandelnden Bücherverzcichniss des Coli. Capranica ganz zu
Anfang stehen.

Dies jüngere Verzeichnis», auf Pergament geschrieben, nach einem
Vermerk auf den beiden (Perg.-)Vorsetzblättern 1486 von Archangelus de
Juzantihus verfasst, enthält, 1749 Werke in 430 Bänden. Es nimmt fol. 48"
—71 b desselben Cod. Vatic. 8184 ein.

2) Die Notiz gegen Ende des Verzeichnisses: Item Omelia quam habet
Presbyter Sancte Marie Rotonde (= Pantheon) zeigt, dass diese Biblio¬
thek in Rom zu suchen sei. Die dem hl. Andreas geweihten Kirchen
in Rom sind verzeichnet im Spicilegium Romauum von A. Mai T. 9, 1843,
pg. 387—389.
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Infrascripti sunt libri Saerestie.
Inc.: In primis unus über eapitulorum canontun.
Fin.: Item unum hyraiuiriuin notatnm.

Quelle: Bibl. Vatioaua Cod. No. 803o pars II (Sammlung
Galletti); die Bücher fol. 97 b — 99". — Verfasst wurde
dieses Inventar von Petrus de Manaciis, Ludovicus
tit. S. Laurentii in Damaso presb. Card, und rechts¬
kräftig erklärt vom Notar Stephanus Mariulli de
Burgundia. — Ganz vereinzelt weltliche Litteratur,
Klassiker gar keine.

648. Basilica di S. Maria Maggiore. saec. XV. 1)
Haec omnia fuerunt redacta ad certum numerum, vt patet, quia

multa erant confusa et non reperiebantur. Ideo auctoritate Capituli
omnia sunt abbreviata et redacta in certas particulas, vt facilius
possint inveniri, et in primis......Darin: — — — —
Inc.: Missale vnum conuentnale in carta pergamena, et bona littera,

et incipit vere dignum et iustum eft.
Fin.: Item Über Codicis fine afferibus.

Suprafcripti libri funt valde antiqui, et reconditi in Sa-
criftia et raro funt in vfu.

Inc.: Infrafcripti libri qninque et XI rotuli fönt quos habuit Ecclefia
ex hsereditate Magiftri Bobini de Francia cantoris eximij et
Canonici iftius Basilicae. in primis

Liber vnus de papiro.....
Fin.: Item XI rotuli in pergameno aduoluti cum diverfis Hymnis,

quibus vtnntur pneri cum pergunt cantando procel'fionaliter.

Inc.: Et Miffale vnum nouum, quod incipit annus habet menses cum
i'igno X.

Fin.: Item liber Job, Tobiae, Esther, Judith, Niniuae et Macha-
baeoi'um in vno volumine est antiquus et pro parte conl'umptus.

Quelle: Archiv von S. Maria Maggiore zu Kom.
gedr.: Basilicae S. Mariae Majoris de Vrbe descriptio auc-

tore abb. Paulo de Angelis libri XII. Romae 1621
in fol. pg. 148—151. — Lauter Kirchliches.

Schatzverzeichnisse der Basilica S. Petri im Vatican. 2) saec. XV.
648. Anno domini m. cccc. xxxvj. Ind. xiiii, mense Julii die xvij.

Hoc est inventarium factum de bonis et jocalibus sacristie principis

') So vermuthe ich aus dem Stil des Verzeichnisses; datirt ist das
Stück nicht.

2) La basilica di S. Pietro aveva la sua biblioteca particolare
ed anche il suo archivio di amministrazione. (De Rossi in Studi e do-
cumenti di storia e diritto Anno 5, 1884.) Und dies Verhältniss besteht
noch heute.
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apostolorum de Urbe, de mandato Reverendissimi in Christo patris et
domini, dninini Jordani miseratione divina Episcopi Sabinensis, dig-
nissimi cardinalis de Ursinis in sua presentia etc.

Quelle: Orig.-Inventar im Archiv der Basilica foL 10 -18 b .
gedr.: Fr.Cancellieri, DeSecret.bas.Vat. T.II, pg.906-915.')

Dazu kommt noch eine Nachtrags-Schenkung auf fol. 27 a (nur
diese letzteren Bücher) gedr.: Archivio della Societä Romana di Storia
Patria. Vol. 6, Roma 1883. von E. Miintz und A. L. Frothingham.
pg. 76 (drei Bücher).

650. Inventaiium omnium rerom Basilice 8. Petri. Inventarinm
suppellettilium et librorum Bihliothece et Sacristie anni 1454—1455
cum introitu et exitu expensarum sacristie 1455.

Quelle : Orig.-Inv. fol. 14" sq.
f. 17: Sequuntur libri qui fuerunt de lihraria sancti Blasii por-

tati ad Sacristiam.
651. Isti sunt libri ultra libros Cardinalis de Ursinis etc.

Quelle: Orig.-Inv. fol. 23'' sq., auch fol. 24 Einiges. (Messali
eil altri libri.)

652. Inventarium Sacristie Mobilium, Bonorum et Librorum
Bibliothece. [1489.]

Quelle: Orig.-Inv. fol. 71"—83".
Nur so viel ist dem oben citirten Aufsatz von Müntz und Fro¬

thingham zu entnehmen; die betreff. Verzeichnisse sind aber dort
nicht gedruckt.

653. Kloster S. Angeli ad Formas bei Capua. saec. XIT.
Inc.: Ego frater .... recepi de bibliotheca cum libris. In primis

eptaticum I.
Fin.: moralie Job I.

Quelle: Cod. der Bihl. zu Monte Cassiuo 49(—215), fol. ult.
gedr.: I codici e le arti a Monte Cassiuo von A. Caravita

Bd. 2, pg. 180.181; — G.Becker, Catalogi No. 120.

654. S. Apollinaris in Runco. 6. Juni 1245.'-')
Anno a nativitate Domini MCCXLV. die sexto intrante Junio.

Indictione tercia Ravenne. In Clavstro Monasterii S. Andree presen-
tibus presbitero Guidone de. peradella...... Presbiter Jacobus iu-
ravit tidelitatem D. Constantie Abatisse Monast. Saacti Andree nomine
ipsius monasterii, eapitulis fidelitatis consuetis expressis pro Ecclesia
S. Apollinaris in Runco, in qua fuerat electus per parochianos ipsius
Ecclesie et confirmatus per suprascriptam D. Abbatissam nomine Mo-

') Bei Gaet. Marini, Degli archiatri pontificj T. 2, pg. 130 sqq. ist das
Biicher-Verzeiclmiss des Giordano Orsini nicht gedruckt.

*) Heute Pfarrei Longana, einige Kilom. vonRavenna auf der Strasse
nach Forli.
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nasterii suprascripti. Et quod Thesavros et fes ipsius Eoclesie non
distraet vel vendet, aut alienabit sine licentia speciali Suprascripte
D. Abatisse vel succeden., et parocbianorum eiusdem Ecclesie S. Apo-
linaris. Res quidem .... sunt hec.
(Ine.:) In primis unum missale.
(Fin.:) Vnum ordinem (etc.).

Quelle: Tabularium Monast. Monial. S. Andree Ravennae.
gedr.: Monumenti Ravennati T. 1, Venezia 1801, in 4°.

pg. 357 [vom conto Marco Fantuzzi.] — Lückenhaft;
einige liturgische Bücher.

655. Kloster S. Eutieii bei Norcia. (1159—1170.)
Quoniam quidquid boni negligentia vel oblivione stulta tenebris

ignorantiae poenitus relinquitur, culpandum satis esse videtnr, hoc
profuturum valde iudieamus, quod nos posteris memorandum significare
curamus. Quisquis ergo numerum et vocabula singnlorum librorum
lmius nostrae ecclesiae scire voluerit, hoc breviario nominatim expressa
sufficienter repperiet.
Inc.: In primis igitur est liber genesis.
Fin.: liber etliimologiae sancti Ysidori iunioris Yspaniensis.

Quelle: Cod. der Bibl. Vallicelliaua zu Rom, Vitae Sanctorum.
gedr.: II Bibliofilo herausg. vonLozzi. Bd.3,Bologna 1882,

pg. 9 von D. M. Faloci Puliguani; — ü. Becker,
Catalogi No. 99.

S. Martino delle Scale, bei Palermo. 1384.
656. Hij l'unt libri Monafterii l'ancti Martini quefiti

et Inuenti in eodem monasterio. Anno domini M°. CCC°.
LXXXiiij °. vij e Indictionis. Inprimis (roth)
Inc.: Breuiarium unum dominicale magnj uoluminis cum corio nigro.
Fin.: Item liber regule parvi voluminis qui dicitur Veni mecum.

gedr.: Di Blasi, Relasdone della nuova libreria del Gregori-
ano monasterio etc. Palermo 1771, pg. 19—120 (mit
Facsimile) (Opuscoli di autori siciliani T. 12).

Hü sunt libri quos tulit Abbas 1) Johannes cum venit ad Mo-
nafterium videlicet.
Inc.: Li epii'toli di sanctu paulu glol'ati incipit Principia lecundum

magii'trum ftntentiarum cum corio rnbro.
Fin.: Item liber novi teltamenti qui incipit liber generacionis.

Hie expliciunt libri quos tulit dominus abbas ioliannes.
gedr.: a. a. 0. pg. 121— 149.

') Johannes de Precopio wurde 8. Dec. 1386 zum Abt gewählt (vgl.
Sicilia sacra Tom. I, pg. 177). Frühestens 1886 also ist dieser Vermerk
hier eingeschoben worden. — Das Folgende ist Fortsetzung des eigentlichen
Verzeichnisses.



Cataloge: Italien. 241

Inc.: Item über yftoriarum Scolafticartun.
Fin.: Item libellus unus continens regulam et certos cantus.

Quelle für alles hier Aufgeführte: „Summarium autiquum
privilegiorum et iiistrumeiitoruin sancti martini. In
Capsula XXII. " — Befand sich im Archiv des Klosters
S. Martino delle Scale zu Palermo,

gedr.: a. a. 0. pg. 149—176.

(157. Eeclesia S. Nicolai de Ciconia. saec. XI.
Inc.: In eeclesia sancti Nicolay de Ciconia inveni ego Johannes Bis-

cardus stibdiaconus passionaria II.
Fin.: mannale mortuorum I. etc.

Quelle: Cod. der Bibl. zu Monte Cassino 191(—869).
gedr.: I codici e arti a Monte Cassino von A. Caravita.

Tom. 2, 1870, pg.97; — G.Becker, Catalogi No.61.

658. Inventario della Biblioteca di Maestro Ugolino di Nuzio
di S. Vittoria. 5. Dec. 1408.

Inc.: 1) Ethicam Aristotelis.
Fin.: 45) Duos alios libros quorum nomina ignorabantnr. 46) Idem.

Unam doninni de coramine a portando libros. Ilnam saccu-
lam cum multis scripturis, scilicet instrumentis, testamentis et
litteris.

Quölle: (!odex diplomaticus della Terra di S.Vittoria, No. CXXII.
gedr.: II Bibliofilo von Lozzi. Bd. 6, 1885, pg. 10 von

A. Gianandrea; -- Annali universal] di medicina e
chirurgia. Vol. 272, 1. Semestre 1885. Milauo 1885,
pg. 312—314 vollständiger und mit vortrefflichem
Commentar.______

Bücher der Herzöge VOI1 Savoyen.
659. Verlassenscliafts-Inventar des Amedeo, principe

di Piemonte. 1) 1431. — Darin die Bücher:
La chambre de la tour pres du peille en la quelle mon dit

seigneur souloit dormir. '
Inc.: J'remierement une petite arche de penpre fermant a cle en la

quelle ha ung liure en parchemin dou roinan de la rose couert
dounc couuerte roge faite a personage a deux fermeaulx.

Fin.: ITng livre, en parchemin des Statuts de la cite de Verceil couuert
de, cuir rouge.

Quelle: Archivio della R. Camera de' Conti zu Turin.
gedr.: Bei governatori, dei maestri e delle bihlioteche dei

prineipi di Savoia, fino ad Emmanuele Filiberto e d' una
enciclopedia da questo principe incominciata. Memoria
dei cav. Luigi Cibrario, con docunienti, Torino. Dalla

___________ stamperia reale 1839 in 4°, pg. 7. 8.

') Erster Sohn Amadeas des VIII. Die Bücher befanden sich im Ca-
stello di Torino. — In zwei anderen Koffern befand sich je ein Buch, vgl.
Cibrario a. a. (>. pg. 8.

Gottlieb, Mittelalter!. Bibl. 16
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660. Instrumentum inventarii de superlectili et aliis bonis per
sanctissimum dominum nostrum Felicem papam quintiim ab hospicio
et temporali dominio Sabaudie adductis. Penultima jullii 1440.

Quelle: Staatsarchiv zu Turin, Gioie e mobili. Mazzo 1°, No. 2.
gedr.: Memoire» et doouments publies par la societö savoi-

sienne d'histoire et d'archeelogie. T. XV, Chambery
1875, pg. 801 sqq. — Darin: (pg. 309. 310) Sequun-
tur libri; lauter Liturgisches.

661. Bücher für den jungen Herzog Philibert I. 1476.
Infrascripti libri fuerunt dati ad religandum magistro Eolandino

habitatöri Cbamberiaci pro uno florenio quodlibet uolumen, facta con-
uentione, hac exceptis duobus maioribus pro XV grossis quodlibet.
Inc.: Et primo. Macrobius de Saturnalibas . . . gr. XV.
Fin.: Juuenalis et Persius.

Quelle: Conto del Tesoriere generale dal primo d'ottobre 1476,
al primo d'ottobre 1477. — (Beilage). — Im Archivio
di Stato resp. Camerale zu Turin.

gedr.: Miscellanea di Storia Italiana T. 22, 1884, pg. 349
Anm. von F. E. de S l . I'ierre. — Früher (nach einer
copia erratissima, wie der neuere Herausgeber sagt)
von Nnpione in Memorie della Reale Accademia delle
scienze di Torino. — Tomo 86. — Memorie della classe
di scienze morali, storiche e tilologiche, pg. 61. 62.

662. Inventario di libri e argenterie. Anno 1479.
Sensuit ce quest Joint en linventaire dudit Monet des Greyeres le

second jour de Mars mil IIIj c septanteneufz a Moncalier, presens Mes¬
seigneurs messire Pierre de Saint Michel Chancelier de Sauoye, Phili¬
bert de Grolee, seigneu de Luis, Boniface de Chalant seigneur de
Varey, Gabriel seigneur dAix, de Vignate, Allerain Prouane, George
du Sollier, et le prieur de Notre Dame de Thurin. — Darin: Librerie
(No. 9—20).

Quelle: Arch. centrale di Stato, Protocollo del Segretario du-
cale Claudio Bocher. No. 120 (dort 10 Inventare).

gedr.: a. a. 0. pg. 249—251 von F. E. de S». Pierre.
Sensuit linventaire rendu a Vigon par Monnet de Greyeres le

penultime jour dAnril Mil IIIj c lxxix en la presence des seigneurs
dAirascba et Villenoue. - - Bücher darin No. 27—89 (a. a. 0. pg. 352
—359 von F. E. de S' Pierre). 1)

Inventarii di castelli di Ciamberi, di Torino
e di Ponte d'Ain. 1497—1498.

663. INUENTAIRE des Liures estans au cbastel de Chambery
et en la Ciarde Eoube, basse faict par Messieurs Amye, de, challes
maistre d'oustel de mon tres redoubte seigneur Monseigneur le duc de

') Auch ein folgendes kurzes Inventar vom seihen Monet de tireyeres
fait a Lion le xxiij jour dAuril Mil IIIj c IIIj xx et deux zählt einige Bücher
auf; vgl. No. 95. 96.
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sauoye et Jehan vulliod tresorier de sauoye le xxx c d'octobre Fan de
grace mil iiij c iiii xx et xvii.j.

]) Et PEEMIEREMENT en vng couffre couuert de drap rouge
bien decire vng psaultier en parcliemin, escript ä la main hystorie et
illumine, les grosses lectres taut d'or que d'aczur, commeneant: Patri
reuerendo, et finissant: Explicit über iste, en lectre rouge couuert en
postz couuertes de cuyr, ä deux fermaulx et mordans d'argent doure. —

298) Vng aultre Hure en papier, escript ä la main, traictant
d'aucuns exemples, commeneant: En l'an m iij c lx etc., couuert de
parcliemin.

gedr.: Miscellauea di Storia Italiaua T. 22, 1884, pg. 27—82. 1)
664. SENSUIT L'INUENTAIEE d'or et d'argent, vestementz

d'eglise et aultres bagues de la cliappelle de mon tresredubte seigneur,
monseigneur le Duc de sauoye phillibert, fait a thurin par monsieur
le maistre Arne de clialles seigneur de monterminoz, du commandement
de mondit seigneur, en la presence de messieurs Immbert sacbier, aul-
mosnier de inondit seigneur et francoys petit. Commence le XX C de
decembre mil iiij c iiij xx et xviy. — Darin: (pg. 154—155): Les liures.
No. 1063—1072. 8)

gedr.: a. a. 0. pg. 154. 155.

665. Casa Sforza.
Die 21. Oct. 1500. | Iuventario de libri de la ljibraria

del Illustrissimo s. Zua Sforza retrovati in le capse e for-
zeri doppoy rotte e sciolte dicte capse e forzeri e primo.
Inc.: Sermones S. augustini ad lieramitas.
Fin.: El transito de San bierony. qle negaua cathabriga: fu rebauto:

et dato ad Aloysio de M. Matteo da Urbino, che mi disse esser
di mete dell 111. S. Jo. Sforza et M. Glialeaz etc.

Quelle: Bibl. Oliveriaua /u Pesaro, Cod. No. 387.
gedr.: Arcbivio Storico per le Marche e per l'Umbria diretto

da M. Faloci Pulignani, 6. Mazzatinti, M. Santoni
Vol. 3, Foligiio 1886, pg. 509—521.

S i e n a.
Inventare der Opera del Duomo di Siena.

666. Inventar von 1420.
AI nome IIa dellnipotente e grorioffo Idio.........in cbuj

libro iärano inl'critte pro partito tutte le cliol'fe mobilj e l'tabilj apar-

') Im Inventar.....de bonis repertis in sancta cappella castri cam-
beriaci . ., auch von 1498, finden sich pg. 119 unter No. 743. 744. 745. 746
Bücher. — Ebenso: En la saincte chappelle du chastel de Chambery No. 891
—894 (pg. 132) und im Inventaire des biens ... au chastel du pont d'ains
appartenans a . . . Monseigneur le Duc de Savoye etc., pg. 211 No. 1608
—1610.

2) Ich bemerke hier, dass zu allen im Inventar vorkommenden Büchern
ein trefflicher Index a.a.O. pg. 234—237 stellt; ein nachahmenswerte Beispiel.

16*
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tenettj a la detta uopera chofj de le choffe de la chieffa e fagreftia
del duomo chome di qualunche altre cbieffe ■o • pofefionj o chafe di
Ragione apartenate a detta uopera Tante marie......f'critto e letto
a di XIIIj 0 di dicienbre nel MCCGC 0 XX etc.
Inc.: Segue librj fono in fagreftia in priniix | Sej melalj a la nuo-

uilima.
Fin.: Vno libro fichiama gualfredi biangho.

Quelle: Staatsarchiv zu Siena; Inventario dell' opera de!
Duomo von 1420. fol. 9''. 10 \ — 62 Bücher.

667. Inventar von 1429.
Quelle: Staatsarch. zu Siena; Bücher fol. 8»— 5*. - 79 Bücher.

668. Inventar von 1435.
Quelle: Staatsarch. zu Siena; Bücher fol. 3 a —5 a . — 83 Bücher.

669. Inventar von 1446.
Quelle: Staatsarch. zu Siena; Bücher fol. fi a —8 b. — 84 Bücher.

670. Inventar von 1458. l)
Quelle: Staatsarch. zu Siena; Bücher fol. V b — VIII a . —

112 Bücher + Duo libri di canto figurata.
671. Inventar von 1473.

Quelle: Staatsarch. zu Siena; Bücher fol. 4 a —5 b . — 114 Stück.
Dazu kommt noch eine Reihe von Büchern (Antiphonaria und

Gradualia) auf fol. 26 b, die in dem folgenden Inventar nur mehr sum¬
marisch verzeichnet werden.

672. Inventar von 1482.
(fol. 4 a) Seguita libraria.

Inc.: Vna tauola di noftra donna col bambino in collo con due an-
gioletti dal lato che fta in mezzo di dicta capella diriheno con
uno paio di tenduccie di bambagia frangiate di feta uerde.

Fin.: Sette 2) uolumi di libri grandi et begli miniati et coperti di
roffo et formmonti dittone facti al tempo di miffer alberto di
miffer francefco dai'inghieri. (fol. 6 b).

Dazu fol. 24 a : Segnitono e libri de la refidentia.
Inc.: Vno meffaletto uotino fecondo la corte romana in carta pecora

foderato et tauolatto seg. s. 1.
Fin.: Vno libro foderato et lauorato di fuore incomincia deo fuo-

nanti 17.
Endlich fol. 25 b : Libri trouati di nuovo.

Quelle: Staatsarch. zu Siena.

') In einem Inventar von 1450 fehlt der vordere Theil, der wohl
die Bücher enthalten hat.

2) Dies Wort ist in ras.
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673. Minoriten-Kloster S. Francesco. 1481.
Hoc, est Registrum omnium libroram Librarie fratrum Minorum

Conventus Senarum compositum et ordinatum per patres prefati Con-
ventus ex mandato Beverendissimi patris nostri generalis Ministri vide-
licet Magistri Francifci Sansonis de Senis Tempore armaristaram Re-
verendorum Magistrornm scilicet Magistri Bartholomei Gampagnini de
Senis Provincie ThuJ'cie miniftri digniffimi et Magistri Joannis Lau-
renti.j Senensis qui propria manu predictum registrum Ordinate et
tidelitcr scripsit. Anno Dm Mille quattrocento ottantuno Die prima
Martij Sixto quarto Pontiflce Maximo ex ordine nostro ai'fumpto.
Inprimis
Inc.: In primo banco novo a sinistris sunt Libri olim Bone memorie

Magif'tri Laurentii justi de Senis, qui suis sumptibus erexit
haue nostram Bibliothecam. In primis

1. Biblia solepnis in pergameno miniata de auro optima
littera cum tabnlis corio rubeo per totum stampato cum ex-
positione vocabulorum biblie in flne cum cathena et coppis (!)
litteria .... L. R. —

Fin.: 1336. Albertutius in pergamena mala littera cum tabulis de
pergameno litteris a. g.

Quelle: Original, in der Mitte um ein Drittel verstümmelt,
ist verbrannt; Copie in einer Hs. von Benvoglienti's
Miscellanea, Bibl. Comunale zu Siena C. IV. 19>
fol. 91—205 (selbständiger Fascikel). 1)

gedr.: L'EtruriaFrancesoana o vero raecolta di notizie sto-
riche interessant! l'ordine de' ff. Minori üonventuali
di S. Francesco in Toscana, opera del P. M. F. Niccolö
Papini dell' ordine stesso. Tomo 1, Siena 1797. 4°.
pg. 118—164.

Eintheilung der Bibliothek: 16 Band links, 12 rechts; — fol. 139
beginnt: In Libraria nova, mit einer grossen Anzahl armaria. — Drucke
sind kenntlich gemacht. ______

674. Bücher zum Gebrauch S. Bernardins. 1444.
In nomine dominj amen, qui di fotto apparira linuentario de le

cofe rimafero del nol'tro R. p. frate Bernardino le quali erano ad uso
fuo et de la per/bna i'ua. et oggi fono nel conuento fuo de la capriola
di fiena Scripte per nie frate lodouicho guardiano del detto conuento
......di XV. di giugno. MCCCCXLiiij". Darin:

Quefti che apprefib diremo fono li libri che ufaua prima.
Inc.: Vno breniario portatiuo.
Fin.: Vno altro maco di quinternj di piu fennonj compoi'ti di nuouo.

I'uggellato limilmente.

') Nach einer hinter der Copie dieses Inventars stehenden Notiz gab
es in S. Francesco noch ein anderes, aber weniger vollständiges Verzeichnis«,
in welchem auf das vorliegende Bezug genommen war; der Anfang lautet:
Hoc regiftrum non tenet amplius, quoniam de voluntate Reverendissimi Patris
Generalis Magistri Franc. Sansonis de Senis compositum et ordinatum est
aliud uovum registrum.
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Quelle: Staatsarchiv zu Sieua (Schaukasten). Docum. auf Pap.;
scheint nicht vollständig; theologische Bücher.

675. Anderes Verzeiclmiss.
In il'to papiro continentur librj qui fuerunt ad ufum beati benar-

dinj de i'enis ordinis minorum. in primif
Inc.: Vnuf über in pergameno et cum tabnlii' de contratibus et refti-

tutionibul' copertuf corio nibeo.
Fin.: Item aliuf liber in pergameno coopertuf corio albo in quo con-

tinetur fermo de facra religione.
Quelle: Staatsarchiv zu Siena (Schaukasten); Papier.

676. Thomas de Campo Fregoso. 1425.
Inventarium eorum librorum qui inventi sunt in pul[cJherrimo

studiolo magnifici domini domini Thome : ) de Campo Fregoso, Sarzane
tunc domini, qui custodie recommissi sunt Bartholomei Guaschi, die
XX Novembris M° CCCC 0 XXV.
Inc.: 1) Titus Livius trinin decarum, corio vestitus, magni voluminis.
Fin.: 34) Liber cirorgie equorum. [Nunc est.]

Quelle: Bibl. Nation. Paris, mscr. lat. 5690 (T. Livius) fol. 367.
gedr.: Le Cabinet des Mscr. von L. Delisle T. II, pg. 346.

S. Fortunati zu Todi. 2)
677. Verzeichniss von 1289.

In nomine domini Amen. Anno domini M°. CC U. LXXXIX. In
festo fanti caffiani epifcopi tudertini lfte res innente fuerunt in fa-
cristia fancti fortunati. — Darin:
(Inc.:) Item Vnum mii'fale in duobus uoluminibus pro altari con-

uentuali.
(Fin.:) Item unum lectionalc nouum in duobus uoluminibus.

Quelle: Oed. No. 184 der Bibl. Comunale zu Todi.
gedr.: Centralbl. f. Bibliothekswesen Bd. 5, 1888, pg. 495 sq.

von Th. Gottlieb.

678. Index librorum sancti Fortunati de Tuderto.
Factum fuit MCCCCXXXI.

Inc.: Item Postilla fratris Matthaei super Job.
Fin.: Item sermones dominicales et festiui. sunt libri in nuniero 28.

') Dafür stand zuerst: Nicolaus. Die Worte Sarzane tunc domini sind
durchstrichen.

2) Nach dem Archivio Storico per lc Marche e per Umhria diretto da
M. Faloci Pulignani, G. Mazzatinti, M. Santoni Bd. 3, Poligno 1886 sind im
Cod. 185 vier Verzeichnisse s. XIV enthalten, 1) undatirt; 2) 1332 von Tom-
inaso da Todinello auf Veranlassung Bened. XII.; 3) 15. Apr. 1353; 4) 1360.

Lor. Leönij, Inventario dei codici della Comunale di Todi, 1878, soll in
der Einleitung Verzeichnisse von 1334. 1351. 1435 aufführen (letzteres aus
Cod. 186).
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Quelle: Vatic. Regin. No. 2099, fol. 32.
gedr.: Centralbl. f. Bibliotheksw. Bd. 5, 1888, pg. 49fi von

Th. Gottlieb.

Capitelbibliothek von Treviso.
679. Verzeichniss von 1135.

Tempore quo Johannes Medicus diuifit cuftodiam tantum thefauri
repertum eft in Cemiarchia Tarvifiana.
Inc.: Bibliotecha.
Fin.: Terentins II.

Quelle: Perg.-Urkimde des Canoniker-Arch. zu Treviso.
gedr.: Memorie per servire all'istoria letteraria Tom. VIII,

parte 5, per il Mese di Novembre 1756. — In Ve¬
neria, appresso Pietro Valvasense. 1756, pg. 25. 26. ])
680. Inventar von 1427.

Quelle: Cartular des Dom-Archivs 2) (vgl. Archiv d. Ges. f. alt.
deutsehe Gesch. Bd. 12, pg. 670).

Casa Trivulzi.
681. Libri quondam Magnifici domini Gasparis Triultij.

(f 1480 zu Rimini.)
Inc.: Codico j in carta.
Fin.: Vite di Plutarco in papiro.

Quelle: Atto di tutela d'Blisabetta Trivulzio 24. di Genn. 1481;
Archivio Notarile zu Mailand.

gedr.: Due inventari di libri del secolo decimoquinto
editi per nozze Beider-Campostrini XIX. Settembre
MDCCCBXXXVII. Edizione di 100 Bsemplari. [Bel-
linzona, Tipografia Salvioni. 8°. 10. pg.]

682. Inventario dcl quondam magnifico d. Carlo Trivulzio.
4. April 1497.

Darin: Armario j grande dove he entro divorsi libri Includendo
li libri de la schola et altri clie sono a Pavia quali sono questi.
Inc.: Primo Testamente vechio in volgare a stampa.
Fin.: Item le cronice affigurate, in forma realle.

Quelle: Akt des Notars Zunieo, 8. Apr. 1497; Archivio Nota¬
rile zu Mailand.

') Bas im Titel erwähnte Bocal ist die Cimeliarca oder Tesoreria.
pg. 27 sind noch andere Inventar,] delle Maflerizie di Chieie di Trevigi

erwähnt; Archiv. Capit. invent S. Jo. ad pp. 1359. 12. Jun. S. Andreae
5. Jun.; Invent. v. 1361 ibid.; Inventar (ohne Jahr); Inventar v. 1427. No. 59;
Inventar v. 1367 (sie) c. 12. et 16. — Ferner pg. 28 Invent. S. Johanuis a
Eipa 1359; Invent. v. 1367; Invent. V. 1427 No. 50; ibid. No. 59. Invent.
v. 1370. E. 24; Invent. v. 1427 No. 42; Invent. v. 1370. 1. c; Invent. v. 1427
No. 33. Ibid. No.124. Der Verfasser hat sie nämlich als Belege für Bre¬
viere, Psalter, Missalia nach verschiedenen ordines der Biten benützt.

2) Auf eine briefliche Bitte um genauere Angaben kam keine Antwort.
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Bibliothek der Herzöge von Urbino.
683. Index librorum Bibliothecae relictae in Ducali Palatio

Urbini. (vor 1482.)
Inc.: 1) Bibliae pars prima, a Genesi usque ad Psalterium; cum

picturis, in serico aureo.
Fin.: 772) Aristotelis Logyces opera.

Quelle: Inventar saec. XV im Arehivio delle Dominicane cli
San Vincenzio in Prato.

gedr.: Giornale storico degli arch. tosoani T. 6, Firenze 1862,
pg. 134—147; T. 7, pg. 46 - 55.130—154. von G. Guasti.

Das Verzeichniss ist verfertigt von Federigo Veterano, Biblio¬
thekar des Herzogs Federigo da Montefeltro. Die Bücher sind nach
Abtheilungen geordnet: Hl. Schrift; Kirchenväter; Medici; Juriscon-
sulti; Cosmographi; Historici; Poetae; Grammatici; Oratores, et re-
liqua. — Graeci (No. 608—700). Hebräer.

684. Index Bibliothece_ Ill mi D. Gvidivbaldi inelyti Ducis Urbini
et cetera, saec. XV. 1)

Inc.: Prima pars Bibliae.
Fin.: Italie descriptio.

Quelle: Staatsarchiv zu Modena; Cancelleria Ducale, Docu-
menti di Stati Esteri, Firenze.

Die Bücher scheinen nach Materien aufgezählt zu sein; eine
Ordnung nach banchi und armaria ist nicht ersichtlich; 35 Blätter.

685. Exemplum librorum Bibliotecq Hl™ 1 Domini Ducis Urbinj.
Inc.: Prima pars Bibli^ a genesi usque ad psalterium historiata.
Fin.: .... Addita per alium.

Quelle: dieselbe.
Unterscheidet sich in der Anordnung vom vorausgehenden Index;

17 Blätter.

Venedig.
686. Bücher des Bartolomeo Bachari. 1335.

1335. Die vigesimo septimo dicti mensis Septembris. Bogauit
presbiter Peracius S. martini fieri securitatem Bartolomeo bacharj S.
petri de castello condam fratri et commissario domini presbiteri bachari
olim primicerij ecclesiae castellane. De infrascriptis libris videlicet.
Inc.: De quodam libro sermonum compilato per fratrem Jacobum de

uoragine.

l) G. Tiraboschi, Storia della Letter. Ital. T. VI, p. 4. Libro I cap. IV,
§ XXIII = Ausg. Milano Vol. 7, 1824, pg. 224 sagt: II Muratori aggiunge
che in questa biblioteca Estense [Tirab. war ihr Bibliothekar] si ha un Cata-
logo de' libri ch'erano in quella di Urbino. Ma per quanto io n'abbia cer-
cato, non mi e venuto fatto di ritrovarlo. Mit Wahrscheinlichkeit handelt
es sich hier um eines der beiden folgenden Documenta (No. 684. 685.), so dass
Muratori fälschlicher Weise die Bibliothek statt des Archivs als Auf¬
bewahrungsort bezeichnet hätte.



Cataloge: Italien. 249

Fin.: Et de quibusdam qnaternis parui valoris numero triginta tribus.
Quelle: Archivio Notarilezu Venedig, CancellariainferioreBusta

A. 4, Atti Andrea prete di S. Marina, protocollo f. 4 b .
gedr.: Archivio Veneto, T. 32 (fasc. 64), pg\ 359—360, von

Cecohetti.

687. Inventar des Kirchenschatzes von S. Marco. 1420.
Unter: Jocalia aurea, 9 Bücher (Missalia, Evangeliaria, epistolare).

Quelle: Arcli. generale di Venezia (Staatsarehiv), Comme-
moriali XI, 1418—1427, f. 50-51.

gedr.: (die Bücher) Atti del Istituto Veneto di scienze,
lettere ed arti. Venezia 1866—67, pg. 338. 339. 8°.
von Gius. Valentinelli ,Pi alcune legature antiche di
codiei manoscritti liturgici'. 1)

688. Bibliothek zu S. Marco (Bibliothek Bessarkms). 1468.
Tabula Librorum, tarn Graecorum quam Latinorum, quos Beveren-

diffimus in Chrifto Pater Dominus Cardinalis Nicaenus ac Epifcopus
Albanenfis, dono dedit Sereniffimo & Excellentil'llmo Ducali Venetiarum
Dominio; qui reconditi (prout Borna tranfmifii fuerant) in capfif XXX.
commendati fuere magnilicis & generalis Dominis Procuratoribus aedis
Divi Marci, tantifper quod inftruatur & exometur domus aliqua, Biblio-
thecae in qua reponi debent pro communi i'tudentinm utilitate, ac de-
core & ornamento Vrbis huius celeberrimae.
Inc.: In Capfa Jignata A funt Codices hi, quorum infcriptionef hec

infra adnotatae videntur. — Totus Aril'toteles praeter logicam
in pergamenis & novus.

Fin.: Octateuchus, Begum libri quatuor, Machabeorum libri duo, in
pergamenis.

Quelle: Mscr. S. II. der Bibl. Riccardina zu Florenz; — Vatic.
Kegin. 2099 (s. XVI), i'ol. 313—332.

gedr.: Dcliciae Eruditorum seu veterum ANBKAOTJIN
opusculorum collectanea. Jo. Lamms collegit illustr.
edid. Florentiae 1740, pg. 128—146.

Bei jeder Capfa (ausser bei der ersten) ist das Gewicht in Pfunden
angegeben. Zwei Capfae (L. M.) fehlen in der alphab. Beihenfolge
und die Capfa N. steht hinter 0. verzeichnet.

In welchem Verhältniss andere Verzeichnisse zu dem aufgeführten stehen, ist
ohne Einsicht derselben zu sagen unmöglich. Ich beschränke mich daher auf einige kurze
Angaben.

Origin.-Verzeichniss (mit Bessarions Brief an den Dogen Christoph. Moro, Pauls II.
Widerruf der Schenkung der Hss. an S. Giorgio Maggiore zu Venedig und zwei Notariatsinstr.)
von 1468: Bibl. Marciana zu Venedig Glas. XIV, cod. 14 (früher im Consiglio de' dicci). Hier
sind74G Hss. aufgezählt; 482Kriech., 264 lat. — Dieselbe Sammlung betreffen die Hss. Clas.XIV,
cod. 15. IG. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. HO. 111 der Bibl. Marciana.

Ein anderes Verzcichni ss : Inventarium librorum reverendissimi cardinalis Bessa-
rionis Nicaeni in bibliotheca divi Marci. Dasselbe schliosst mit: Ego Alex. Busencllus ducalis
Sccretarius Notatione et consignatione supra feriptorum librorum interfui. — Dieses Verzeich-
niss, welches 980 Voll, aufzählen soll, ist in Wien (nach Pet. I.ambecii Commentaria de bibl.
Caes. Vindob. ed. A. F. Kollar T. III, 177G, pg. 103—164), heute God. 9G52.

') Im ,Quaternus Joannis Cornario de commendariis' a. a. Ü. pg. 336:
Item habemus lihrum unum cum aliquantulum argenti superius ab uno latere,
qui über est de littera graeca. — Ein Scliatzinventar von 1325 erwähnt schon
6 der obengenannten Bücher, a. a. 0. pg. 336.
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Eine genaue und vollständige Aufzählung der Drucke; gibt es meines Wissens nicht.
Der Verweis Beckers unter No. 299 auf Serapenm Md. 2, pg. 94 sq. taugt nichts. Die Ci-
tate beziehen sicli dort nur auf den erwähnten Brief Bessarions an den Dogen und dessen
Antwort, wie sie z. li. bei Muratori SS. ER. IM. XXII, col. 1180—1188 stehen, die pg. !).ri
stehenden Angaben lassen den Suchenden ineist rathlos. — Die Schrift von .T. Valentinolli,
Dclla ßibliotheca di S. Marco, Venedig 1872, wimmelt in ihren Angaben über die Drucke von
Verschen und Irrthümern.

In Theopbiii Spizelii Sacra bibliothecarum illustrium arcana reteeta sive mss. theo-
logicorum in praeeipuis Europae bibliotbecis Aug. Vindel. 1008 scheint ein alter Catalog benützt,
jedoch daselbst nur Auszug nach Plutci XXXVIII, dann Mss. Graeci extra Plutcos; Inter
Lat. Cod. Mss. extra Pluteos. Montfaucon, Hihi. Hibl. Mss. nova T. I, pg. 307—477 hat sein
Verzcichniss aus Cod. Colbert 2145, einem alphabeti s eben Index über den Inhalt der
griech. Mss. von A—Z, der mit dem ursprünglieben alten Verzcichniss nichts zu tbun bat.
Das gleiche gilt vom Vatic. No. 97(14 f. 100—195; Vatic. Rogin. No. 1491, fol. 123—140. Aus
einem ganz ähnlichen Index stammt der Auszug in Ant. Possevini Mantuani Apparatus sacer
hinter Tom. III , (Fascikel mit eigener Paginirung: Catalogi Ms. Graecorum et aliorum co-
dicum.J Venetiis 10OG. in-fol., dort pg. 34—37.

Wie so L. Paftor, Geschichte der Päpste seit dem Ausgange des Mittelalters, Ed. I,
pg. 418 die Anzahl der Hände Bessarions auf ,nicht mehr als 600' angibt, kann ich nicht sagen.

689. Inventario delle robe del q. Lorenzo Dona q. Andrea
della parrochia di S. M. Formosa. [1439]

Inc.: una biblia pizolla.
Fin.: un uffizuol pizollo de nostro ....

Quelle: Staatsarchiv zu Venedig, 1439. Jan. in. v. Procur.,
Misti b. 173 No. 9.

gedr.: Archivio Veneto T. 32 (fasc. 64) pg. 361 von Cecchetti.

690. Inventario di mobili e robe del fu Francesco
de presta de Bormi.

Quelle: Staatsarchiv zu Venedig Not. div. Cassa II, casella 6.
gedr.: (Auszug der Bücher) Cecchetti a. a. 0. pg. 336.

691. Una libreria circolante di Venezia nel sec XV.
med. Alphabetum librorum mntuatorum Hieronymi de Mo-
lino Veneti D. M. Patricii. — Hinten: Quaternus libromm
quos prestiti vel aecomodavi amicis.
Inc.: A] Antonius de cellis diseipulus magistri pauli pergulensis

restituere debet burleum super predicamenta in papiro copertum
corio rubeo quem sibi mutuo dedi die X mensis februarii 1451.

Fin.: Item remigium super psalterium cum dialogo saneti gregorii
scripto litera antiqua in cartis membranis copertum rubeo li-
gatum more florentino pro ducatis emtum idest 100 auri quos
habui in banchis ser augustini ciera die vigesima mensis julii
1454 Venetiis.

Quelle: Atti dei Procuratori di San Marco. Misti, b. 144, No. 7.
gedr.: Archivio Veneto Anno 16 (fasc. 63), 1886, pg. 161—168.

Verona.
692. Inventarium Jacobi fllij condam et heredis pro dimidia

Irechi de aleardis. 1408.
In Christi nomine ameni(!). Anno natiuitatis eiusdem doinini Mil-

leximo quadringenteximo oetauo: Indictione prima die Mercurij vigeximo-
tertio mensis Maij post non. in palatio communis verone ad banchum
griffoni.
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Libri et Jura reperta in domo et hereditate dicti condam domini
Irechi de Aleardls spectantia et pertinentia dicte hereditati.
Inc.: Primo vnus über possessionum vigintisex cartarum de foleis

paruis bambucinis a scribendo cum parmulla membrana, super
qua pictus est vnus gomerius, qui über Incipit in secunda carta:
Anno dominiMCCCLxxxvj' 0 possessiones mei Ireclii etc. et finitur
in secunda fade vigexime carte: pertinet illis de Aleardis, et
sunt in dicto libro quedam cedule possessionum.

Pin.: Item vnus liber Donati cum Catone, notabilis et gramatica in
cartis membranis cum parmulis ligni cum vna zola, qui liber
Incipit: Janua sum rudibus etc. quem librum dictus Gaspar
emit pro Lutia eius sorore pretio trium librorum decemoto
sold. dr. post mortem dicti domini Ireclii condam patris suj
de denarijs repertis in domo qui erat necessarius pro dicta
Lutia que vadit ad scolas, causa adiscendi gramaticam.

Quelle: Atti fiel Consiglio A. f. 14. (Antioo Arch. Veron.) im
Archivio Notarile zu Venedig.

gedr.: Archivio Veneto T. 24 parte 1, Anuo 12, 1882, pg. 40
—44 von Carlo Cipolla.

693. S. Benedetto. 1477.
Inventarium exemplatum a quadam copia relevata a fuo autentico

originali scripto per Marinum de Cataldis Notarium infrafcriptum
omnium bonorum mobilium parrocliialis ecclefiae fancti Benedicti Ve-
ronae, repertorum polt renuntiationem factam per Dominum Gerardum
de Albifis de Regio ipfius capelle rectorem venerabili domno Nicolae
de Bandis et confignatorum eidem per predictum Domnum Gerardum
coram infrafcriptis Parrochianis et in prefentia infrascripti Notarii et
teftium infrascriptorum. (pg. 251)--------------Darin Bücher:
(Inc.:) item unum mil'fale novum carte pecorine fecundum Eomanam

curiam in bona litera groffa depinctum ad omnes iblemnitates
cum auro copertum coreo rubeo cum quatuor zolis.

(Fin.:) item unus liber antiquus magnus cum permulis fructis copertus
coreo albo incipiens: Hierusalem civitatem intelligam. (etc.)

In Chrifti nomine amen anno nativitatis ejufdem millelimo qua-
dringentefimo l'eptuagefimo feptimo indictione decima die jovis fecundo
Menfis octobris, Veronae in domo Sancti Benedicti fub quadam lodia
terranea ipi'ius domus; prefentibus Antonio Notario quondam fer Blanchi
notarii de Summoripa de mercato novo Veronae etc.

Quelle: ,Liber W des Kloster-Archivs.
gedr.: Dell' antichissima Badia di Leno libri tre composti

dal padre Francisco Antonio Zaccaria della compagnia
di Gesu, Venezia 1767 per Pietro Marcuzzi, in 4°.
die Bücher pg. 253. 254.

694. S. Zeno. 1400.
Catalogus Librorum Veronensis Monasterij S. Zenonis Maioris

Veronae descriptorum in Inventario facto per egregium Virum Do-
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minum Johannem de Lantonis procuratorio nomine Reu. in Christo
Patris et Domini Domini Petri de Millis Dei et Apostolice^ Sedis
gratia Abbatis Monasterij Sancti Zenonis Maioris Verone, die duo-
decimo mensis Maij MCCCC 0, presentibus Fratre Nicoiao de Presonia
Priore dicti Monasterij Diu) Fratre Bernardo de Aprotdis (?) de Cre-
mona Fratre Bonauida de Verona, Fratre Joanne de Aleardis et Fratre
Antonio de Verona omnibns monacis dicti monasterij.

Libri Monasterij S. Zenonis Maioris Verone.
Inc.: P m0 . Liber Sancti Pastoris copertus de coramine albo.
Fin.: Item Exameiam (sie) Sancti Ambrosij.

Ego Caietanus de Caualerijs quondam Jacobi filius de Contrata
Beueranie Verontj publica Veneta auetoritate Notarius suprascriptnm
librorum Inuentarium registratum in libro antiquo inscripto all extra
MCCCC 0 Indictione oetaua Liber Introitus Monasterij S. Zenonis Maioris
de Verona existente in Archivio ipsius Monasterij ad pag. LLXXIII
ut stat, et iacet descriptnm ut ibi legitur per Joannem de Lantonis
ut supra fideliter exemplaui in forma fup(rascripta).

Quelle: Staatsarchiv zu Venedig-, Privilegia Monasterii S. Ze¬
nonis Majori» Veronae et Documenta varia pro ipsius
Juribus selecta per Ad. Rev. P. D. Franc. Baleftra etc.
1730; T. II, in 4°. fol. 14—19.

695. Verlassenschaftsinventar des CardinalWilhelm d'EstoUteville,
Erzbisch, v. Rouen, Bisch, v. Ostia, f 1483.

Darin:
Actum in domo praefati condam Bmi Dni Bothomagensis.
1483. Libri juris canonici extimati per magistros Johannem Fini

et Lucam Jo., cartularios.
Inc.: 1) In primis unum Decretum sine tabulis, duc. decem, nu-

meri unius.
Fin.: 109) Prima et seeunda pars epistolarum Jeronimi in perga-

meno in duobus voluminibus.
Quelle: Instr. 1467- 1505. Cam. Beneinbene, fol. 247 sq.
gedr.: Les arts ä la cour des papes pendant le XV. et le

XVI 0 siecle par Bug. Miintz. 3. Partie, Paris 1882,
pg. 294—296 (vgl. übrigens oben pg. 236 Anm.).

696. Gusparis Zacchij *) Volaterranj Auximatum Episcopi
mobiliumque rerum adnotatio.

(f. l a) Nellj forzierj copertj di pelo bian[c]o fono linfraferittj uo-
lumj & librj. xxxiiij. 34. 2)
Inc.: Theologi grqcorum. 3) | Origenis alexandrinj quedam opera in

uno magno uolumine.

>) f 1474.
2) In der That aber nur 32.
:') Eine weitere Unterabtheiluug ist: Interpretes veteris teftamenti.
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Fin.: Metaphraftis gefta martirum etaliorum Ainctorum in xij. magnis
codicibus.

dati a Venanzo da Cameriuo ad 13. di febraio 1405 11-
gillatj. holtre per la uectura fiorini 3.

(f. I 1') Ad 10. di Febraro 1408 datj a Superanzo da Cingulj
linfr(a)i'critti uolunij numero 58. 1)
Inc.: Polibii mega[lo]polite omnes historiq.
Fin.: Dio nicenfis de antiqiütatibus romanonnn in libvis centum.

(f. 2 a .) Inc.: Opera ülii'ylbftoini greca. | Super actus apol'tolorum ho-
melie.

(f. 10 b .) Fin.: Apuleius de nota afpirationis et diptliongis.
Quelle: Bibl. Nation, zu Florenz, Magliab. X. 8. 71. (Nicht

das Original.)
Unlerabthciiungen erscheinen folgende: Opera Chryfoftomi greea — Grammaticj —

l'oetc — Grcca Volumina Storicorum — Greca Volumina Oratorum — Mathematicorum —
Greea Volumina philoTophorum — Greca Volumina Medicinalia — theologica Volumina —
Varia — librorum latinorum adnotatio. Hinten sind y.wei einst noch beschriebene Blätter
ausgeschnitten.-)

Unbestimmte Verzeichnisse.

697. Verzeichniss saec. XIV.
Inc.: Valerius maximus.
Fin.: Questiones in grammatica et loiea. Scripta artis veteris. glo[ ]

onidioruni Virgilii. Juuenalis. scripta Oratii. poe 1 Barbarismi.
donati. quiddam quodlibet omnes in corio pecudis(?).

Quelle: (Jod. Vatic. No. 2868. 4°. Pgt. s. XIV. f. 1.
gedr.: Centralbl. f.Bibliotheksw., 4. Bd., 1887, pg. 141—142

von Dr. A. Goldmann.
Eeich an lateinischen Klassikern.

(198. Büeherverzeichniss saec. XV.
Inc.: In primis habeo istum qui appellatur Egidius super libro

posteriorum.
Fin.: Item habeo unam articellam parvam Ypocratis, in pergameno.

Quelle: Bibl. Marciana zu Venedig No. 47 chart. saec. XV.
a. 436. 1. 290 [Classis VI, cod. 4.] ,Fr. Aegidii Romani
in duos libros posteriorum Analyticorum Aristotelis

___________ sine textu'. 3)
*) Audi diese Zahl stimmt nicht mit der Summe der hier genannten Hss.
2) Dieses Bibliotheks-Verzeichniss bietet so viel Unglaubliches, dass

die dort gegebene Aufzählung von Werken nur auf anderem Wege erklärt
werden kann.

3) Das Wappen eines einstigen Besitzers ist ausgeschnitten; 1467 wurde
es von .T. de Marchanova an S. Joannes in Viridario vermacht.
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gedr.: Bibliotheca Manuscripta ad S. Maroi Venetiarum ed.
,T. Valentinelli. T. IV, pg. 31 sq.

699. Nomina librorura magistri 1).....saec. XV.
Inc.: In chamera f[nperiori?].

§ Ovidij metamorfofeo' volumina ij° completa et aliud
incompletum.

Fin.: Item glofe la |||||[| j.
Quelle: Bibl. Vaticana; Urbin. No. 341, P. Ovidii Nasonis

Metamorphoses saec. XI ex.; das Verzeichnis« stellt
fol. 1*. _____

700. Fragment eines grossen Verzeichnisses saec. XV ex. 2)
Inc.: Libro vno in carta coperto de corio roffo appellato manuale.
Fin.: Quinterneto vno et vita Imperatoris turchorum.

Quelle: Staatsarchiv zu Mailand (ohne Signatur).
Das Erhaltene umfasst 130 Bücher, ferner viele Fragmente,

Quinternen etc.

') Der Name selbst ist unleserlich; ebenso ein grosser Theil des Ver¬
zeichnisses.

*) Die Zeit des Verzeichnisses ist durch Anführung von Schriften Pius II.
gesichert.
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